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Universiteti i Mjekdsise, Tirane, u kijua n€ vitin 2013, si nniversiteti i parri giithe,p€rfshir€s i
arsimit te hfie publik n€ shkencat mjek6sore dhe i k€rkimit slrkencorn€ r*d, pas nj€ fradite 65-
vjegare t€ formimit universitar publik n€ fushih e shkencave mjek€sore n6 Republiken e
Shqiperise, pas lcrijimit te Institutit tC Lart€ Mjek€sor n€ vitin 1952 dhe Falarltetit t€-Mjektisis6
n€ vitin 1957.

universiteti i Mjekiisise, Tirane, esht€ dhe synon tE mbetet qendra m6 e r€nd€sishme
akademike dhe kerkimore e shkencave mjekGsore kombetare.

Ky rol kyg dhe udh€rr€fies nE edukim, kerkim shkencor dhe kujdes shendetesor spohet t6
realizohe pErmes reformimit dhe modemizimit tE UMT-s€ dhe radit€s pozitive shuur6vjegare t€
fakulteteve p€6er€se t€ saj, duke u transformuar n€ nj€ institucion alodemik dhe k€rkimor
shkencormjekesor qd:

- fr5m6zon;
- mb6shtet personelin akademik dhe shrdentet;
- njelU mbrishtet dhe promovon ekselenc€n;
- kupton, ndjek dhe mb€shtet nevojat e shoqerisi;
- ofron drejtime dhe she,lnbuj per t,u ndjehr;
- edukou, vler€son, formon dhe ruan lidershipin, duke u mb6shtetur n€ vlerat m€ t6 mira te

hadit€s dhe tE sd nesErmes.

Ky statut p6rmban nonna qd negullojn€ veprimtarin6 e Universitetit t6 Mjekdsisri, Tiran€, n€
pthputhje me legiislacionin n€ fuqi, n€ garantim t€ autonomis6 universitare dhe lirisd akademike,
t€ mbrojtura nga Kushtetuta e Republik€s s€ Shqiptirisd.
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KREUI
DrsBozrrA rt ptnenrnsunrn

Neni I
Obiekd

Ky statut ka p& objekt p€rcaktimin e rregullave t6 orgEnizimit dhe funksionimit tt: Univqsitetit
te Mjek€sis€, Tiran€, stsulcturave ptirt&Ese t€ tij, veprimtarive tE autoriteteve dhe organeve
dn{tuese, zgiedhjen apo ein€rimin e tyre, nivelet e delegimit tE kompetancave nga autoritet€t
drejtuese dhe administativg periudhat e kryerjes s€ vler€simit G br€ndshem tE stnrkturave ose
prcgrameve t€ studimit detyrst dhe t6 drqitat personelit amaer*, ndibm€sakademik ,,'iri
karakt€r mesimor dhe adminisfrativ, dhe t€ strdent€vg si dhe g€shfe t€ tjera q€ rregulojn€
veprimtain€ e institucionit.

Neni 2
Brza llqiore

Ky statut bazohet n€ Kushtetutih e Republik€s s€ shqip&isE, n€ ligiin nr. go/2015,,p€r arsimin
e larE dhe kErlrimin shhencor ti Republikin e shqipcrisd,, si edhe n€ aktet n€nligiore t6 dala n€
baz€ dhe p&zbatim t€ tij.

N€ni 3

Personalited jurldik

l. utriv€rsiteti i Mjektisistt, Tiranei, €shtti person juridik publi! i ajohur me ligi si i ti[6.
2. N orgmtmha dhe funksionon n€ pErputhje me legiislacionin p€r arsimin e lart€ dhe

k&kimin shkeocor, si edhe me ntgullat e parashikuam nE k€t€ statut dhe n€ rregulloret e tij.
3. Personslitet juridik g€zojne edhe njthitti p€rtEnEse, sipas kufijve t6 p-ercaktuar nga

legiislaciod nE fuqi dhe ky statut.

Neni 4
Mtsiort

1. universit€ti i Mjek&is€, Tiran6, t;shtE instinrcion publik, qE slmon arsimimin e lart6
gifthepcrfshhes tE student€ve vendas e G huaj, studimet dhe kualifikima e m€tg'shmg
katimin shkencor dhe veprimtarit€ mb&lrtet€se n€ fushat e ghkencave n6 fush€n e
mjek&is€.

2. Universiteti i Mjek€sis€, Tiranc, ka p& qcllim zhvillimin e arsimit, edukimit dhe k€rkimit
shkeircor n€ firsh€n e mjek€sis€.

T
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3. Specifikisht UMT-js s)mon:
a) foT rrimin universitar t6 sMentEve dhe specialist€ve n€ tE tia ciHet e studimwe n€

shkancat mjekthore;
b) kualifikimin e specialistiive n€ fush€n mjek€sore;
c) thellimin e kualifikimit tE punonj&vs qkademikE dhe shkencorE universitar€;
d) kryerjen e k€rkimit shkencor baz€ dhe tti qlikuar ne shk€ncat mjek€sore;
e) ofrimin e edukimit n€ vadrdim tii specialistiive nE fush€n mje,k€sore
D realizimin e fimksioneve mEsimore dhe diagnostikuese dhe

tajtuese nE nivel t€ larG shkencor, d,petmljet nj&ive baz€ dhe sh&bimwe, ku kAo t6
tundit jan€ nj€si t€ sistanit arsimor dhe atij sh&rdet&or, ti: cilat realizojn€ sh€rtime
terciare, si pjes6 e universitetit dhe stukhmds s€ qendrave spitalore universitare.

4. Universiteti i Mjek6sis€, Tiran€, n€ programet e tij mdsimore, k&timore shkencore,
garanton shprehjen e lir€ tr! ideve shkencore e shtindet€sore, q€jan€ me karakter sbkencor;
a) realizon dhe nxit k€rkimin shkeircor n€ nivel korrbtitar dhe
b) fr5nn€zon dhe promovon td rejat n6 frish€n e sbkencave mjek€sore,

5. LJMT-ja" nE baslrk€punim student€g qwerin€, she6imin sh€ndet€sor dhe shoq€rin€MI]
civile, transmeton dije dhe p&gatit profesionistE t€ shEnd€tit, qe te praktikojne kujdesin
optimal ndaj pacientit me q€llim parandalimin dhe tajtimin e stimundjwe, si dhe ptirprimin
ek&kimit shkencorn€ dobi t€ sh&rdetit.

Nerd 5
Lirie akademikg rutonomla

l. Universiteti i Mjekiisis€, Tiran6, g€zon liri ataaerrlte autonomi financiare, organizative dhe
tiip€rzgiedhjes sE personelit, n€ p&puthje me legiislacionia n6 tuqi'

2. Liria akademike garantohet nEp€rrrjet s€ dndt€s:
a) pth t€ organizuar vryrimtarit€ e mtisimdh€nies, ato k&kimore_shkencore e tii inovacionit

si dhe veprimtarit€ hijuese nE pe{puthje me misionin dhe q€llimet e tii;
p€rcaktuar firshat eb) p€r ti5 hartuar dhe z.hvilluar programet e studimit dhe p6r tE

veprimtaris€ k€rkimore-shkencore;
c) pth t€ orgranizuar procesin e prorrovimit t€ personelit akadenrik.

3. Autonomia financiare garantohet nepEmrjet s6 drejt€s:
a) per t€ kijuar t€ ardhura tE ligishme ngn vep,rimtaritE e m6simdh€nies, nga veprimtrit€

k&kimore-shkencorg nga te &ejtat intel€ktuale, nga martat dhe patentat, nga sh€rbimeg
nga veprimtarit€ artistike e sportivg si dhe nga veprimtari t€ [ira ekonomike, t6 cilat
p€rdoren n€ p&puthje me legiislacionin a€ fuqi;

b) p& t€ pCrfituar fonde nga shteti dhe

4

h*j;
t€ tjerti publik6 apo privat€, vendas apo t€



c) pEr t6 caktuar rregullat e brendsbme te financimit, tE shp€mdarjes dhe p&dorimit tc tii
ardhuravg sipas veprimtarisE dhe nevojave t6 universitetit;

d) per tE p&caktuar tarifat e studimi! n€ p€rputhje me kuadrin ligior n€ fuqi;
e) p& te administuar pasurit€ e luqitsl,me dhe tE paluajtshme te tij;
D per te krduar, n€ p€tputhje me dimmikar . 

"arillLit, institute qendra" nj€si sh&bimi,
njasi hajnimi etj., q€ gienerojne E ndhura" n€ niverin e nj&ive baz6, t€ njesive kryeso,re
apo nE nivel univemitcti, n€ ffiputhje me legiislacionin n6 fuqi.

4. Autonomia organizative dhe e p€rzgiedhjes s€ personelit garantohet nep&rnjet s€ drejt€s:a) p€r t'u vet€qwerisur, p& t€ zgiedhur organizmat drejtues, p& t€ o,rganizuar stnrkturat dhe
rregulluar m€nyrat e ushtrimit t€ veprimtarisE s€ gre nep€rrnjet alrteve t€ brendshme tii

b) p€r te cakhrar kritere per pranimin e stud€ntEve ne programet e studimi! n€ ptirputhje me
p€ncaktima ligiore;

c) pEr t€ lidhur marr€veshje me persona juridikE, pubtikd dhe privat€, vendas ose t€ huaj,per zhvillimin e veprimtarive m€simdhihdse,
si odhe veprimtari t€ !'era t€ ligishme;

d) per te caktuar n€ m€nyr€ t€ pavarur nurnrin e
s€ tij, si dhe p€r t€ p€rcaktuar pagat personelit aeademik,

personelit, kit€ret dhe procedurat e

dhe adminis&ativ, nG pihputhje me legiislacionin nG fuqi;
e) pEr t€ vendosur mrrEdh€nie me institucione e organizata vendase qo t€ huaja, publike e

jopublike, iiiri organizata biznesi, OJF etj., lidhur me institucional,
profesional shkencor, per shk€mbimin e piirvojavg ttl personelit akademik,3

pAbasbketa eti.
adminishativ dhe t€ studeir€ve, p& praktilcat e studentevg projekte t6

N€ni 6

Zhvllllml I veprimtrrtsE

l. Veprimtaria e UMT-s€ ztrvillohA n6 ffiputhje me rregullat dhe parimet hap€sir6s
euopiane tE arsimit tC lartiti ligiin pth arsimin e lartii, aktet pC*atese n€ntigiore, k€t€ statut
dhe rregulloret e b,rendshme tC instituciotlit, organizohet dhe realizohe p€rmes nj€sive
perurgse t€ saj, si dhe nga organet dhe autoritetEt drejtuese qE veprrojn€ mb€shtetur n6

e p&caktuara n€ legiislacionin ni; fuqi, n€ k€t€ statut si dhe n€ rregulloret e
tjera t€ institucionit.

2. Universiteti i MjerkA;sisti, Tirane:

a- vendos n€ baz€ t€ mtisimdh&ries traditat m6 € mira morale, kulturore, historikg arsimore
dhe shkencore tE vendi! t€ ndihthurura me standardet dhe arritjet mE t€ mira bot€rrore e ato

ts
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b. z,hvillon veprimtarin€ e tij brenda sisternit univ€rsitn e t€ kerkimit shkencor kombgtar dhe
nd&komb€tr, n€ kuad& tti det5nimeve me karakter integrues, apo n€ realizim t6
mar€vestrjwe ndErkornb&are.

c. konsiderron detyr6 thenrelore € m6srwi! studimin dhe k&kimin shkencor n€ bashk€punim
me institucionet vendase dhe nEpdrmjet sbkarbimit nd€r*ornbetar tE personelit akad€mik
e studentBvg nE p€rrrbushje t€ objektivave dhe programwe t€ saj.

d. anBtartkoha n€ orgaaizma t€ p&hershEm, si dhe aktivizohet n€ organizrra dhe veprimtari
t€ p&tohshme tE arsimit t€ lartE dhe t&lcimit sbkencor n€ fushtin e shkencave mjek€sorg
brenda ose jasht6 vendit.

e. n€ p&puthje me misionin e saj tE m€simdh&ries dhe k&timit shkencor e n€ rcspektim t6
liris€ se individit, harton progranre dhe pnojekte t€ veganta silms nwojave tti firshave tE
ndryshme. Universiteti korikurron me k€to projehe n€ planin komb€tar dhe nd&komb€tar
p€r finaocimin e k€rkimit shkencor, teknologiik dhe kulturor.

3. Qat€ ushtrimit tE veprimtarisE s€ saj, UMT-ja u kijon student€ve kusht€t p€r p€rvettisimin e
dijwe, shprehjeo e lirE tE mendimit e t€ organizimit a€ respektim G k€rtesave t6
bashkEiercses, te figiit, ketij ststuti dhe negullores s6 UMT-sE.

4. LJMT-ja Eslrt€ institucion laik dhe i depolitizuar.

5. UMT-ja, si person juridik, merr pjes€ nE veprimtarit€ publike e private, brenda ose jasht€
vendig ne ushhim t€ funksioneve dhe nE realizim t€ q€llimwe t€ tij t€ ligislme.

Neni 7
Selit0 dhe vula e IIMT-rE

l. Selia qendro,re e universitetit te Mjd(esis€, Tiran€, ndodhet n€ adre*h: Rnrga e Dih€s, Nr.
371,1005, kati II, Tiran€. Nj€sit€ e {era t€ LIMT-se kane emriq stemeo dhe selite e tyre.

2. universiteti i Mjek€sis€, Tirane ka vuldn zyrtare, sipas modelit bashk€lidhur dhe pjes€
paffie t€ kffj statuti, me k€t6 p€rstrkrim: e mmrbullak€t, me ngiyrE blu" n€ qa*un e
srperm tC sti cil& slrlauha "Republika e Shqiffise, Universiteti i Mjek€sis€", ku n€ mes
tishti vendosur stema e Republik€s G shqipEris€ dhe n6 qarkun e poslrttnr shkuhct
'"Tirane".

N€oi 8
Simbolet e Ult{T-sE

1. Simbolet e UMT-sE pdirfshijnC Stem€n e Universitetit t€ Mje,k6sise, Tiran6, dhe stemat e
njEsive tryesore (fakultAwe).

2. Stema e UMT-se miratohct nga Senati Akad€mik dhe i bashk€lidhet k€tij statuti n€ Shtojctzr
nr. I, si pjes€ ptirbiirtise e tij. Stema vendoset n€ mjediset e administat€s qendrore tC
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universitetit, nE zyr*n e rektorit dhe tti z€vendthrektor€vc, si edhe nE sall€n e mbledhjwe t€
Senatit Akademik dhe t€ Bordit t€ Administimit.

3. Sterna e nj€sis6 kryesore miratohet nga Asambl{a e Personelit Akad€rnik dhe vendoset tr€
mjediset e njiisis€ kryesore.

ORGANAZIMI DEE STRT'KTT'RAT PERBERESE

Nerd 9
NJ€stt€ pErb&€re t€ Unlversltedt tE Mlek&fu€, Tlran€

l. Universiteti i Mjek€sise, Tiranti, piirfaq&on nj€ stnrktrn€ t€ integruar, t€ p&b€re nga njtbi
kryesore, G cilat p&bEhen nga njEsit€ baz6. Nj€siti, kryesore jan€ fakultetet dhe institutet
k&kimore-shkencorg nd&sa nj€sit€r baz€ jan€ departamentet ku nj€ pjese e tyre ptirbdren

nga sh&bimet q€ formohen n€ baze speciditeti, si dhe qendrat k&lcimore-shkencore.

2. Ne UMT, ngrihen nj€si t€ Uerq tE cilat jan€ nj&i ndih&e akademike me karakter

administztiv dhe nj€si ndihmEse adminisfrativg tE cilat vepojn€ nE nivel universiteti, njibie
kryesore dhe nj€sie bazii.

3. Struktura akadernike dhe administrative e UMT-sE €stttti e organizuar sipas Shtojc€.s nr.2

bashk€lidhur k6tij statuti.

Nemi 10

NJtxia kryerore (frkutteti)

l. Fakulteti iisht€ nj&i kryesore e UMT-s€, q€:

a) bashkErendon m€simdh&rien dhe k&kimin shkencor nti fuslu t€ p&aGrta ose G
ndththunra;

b) oft,onprogramet€ t€ 3 (tria) ciklwe G studimit;
c) organizohet nE jo m€ pak se ri nj€si baz€, ku s€ paku dy prej tE cilave jao6

2. NjEsia kryesore ka personalitetin e saj juridil brmda hrfijve t€ parashikuar nga legiislacioni

ne fuqi. Ai drejtohet nga dekani, i cili eshtg autoriteti mE i lartE akad€mik i nj€sis€ kryesore

dhe p€rfaqtisuesi i saj. Ai koordinon veprimtarin€ e nj&ive baz€ dhe organwe kolegiiale t€

njCsis6 kryeso,re dhe zgiidh mosnrareveshjct ndEonjet tge.

3. Nj&ia kryesore ka tC drejt€, me autorizim t€ rektorit G lidhE matreveehje me nj€si G tjera

kryesore t€ IAL-ve tti tjerq vendase ose t€ huajg institute k&kimoeshkencore, me

institucione, slroqata, ente publike apo private, vendase apo t€ huaja, me qEllim realizimin e

m
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altiviteteve t€ mtximdhEnies, kth*imit shkencor, kulturor, profesional eU., si dhe specifikisht
p€r praktlkat prcfesionale.

4. Njahia kryesore e mbEsht€t v€primtarine e tij ne ligi, aktet nEnligiore n6 fuqi, n€ kett€ statut,
n€ Rregulloren e LiMT-s€, si dhe n€ rregullorcn e tij.

Neni ll
Inrtltnti

l. [Btituti 6sht€ nj€si kryesore e UMT-s€, i cili kryen veprimtari shtes€ k&timoreshkencore,
zhvillimi dhe inovacioni, n€ var€si tE misionit pErkat6s t€ tij dhe stuktur€s p&b&€se.

2. Instituti €shti! p&giegi€s p& fushat k€rkimore-shkencorc t€ secilit dArtrnent/grup
k&lcimor n€ p€rb€rje, nC perputhje \io me misionin e UMT-s€, p& sakt&imiq zgierimin dhe
thellimin e fiIshave k&lcimoeshkencore, p€r mbulimin e tyre me personelin pAkat& dhe
p€r kualifikimin n6 vazhdim t€ tij.

3. Instituti mund t€ mb€shtes€ realizimin e prograrneve mEsimore, kur ato ofrohen nga njihi tE
tjera lrryesore t€ institucionit.

4. krstituti ka personalitetin e tij juridik, tii ndarE nga p€rsonaliteti juridik i UMT-sE. Ai
drejtohet nga drejtori, i cili esht€ autoriteti m€ i lartii akademik i njtrsd kyesore dhe
p€rfaqesuesi i saj.

5. Bashk€punimi midis nj€ fakulteti dhe nje instituti ktulcimor-slikeocor rregullohet mbi bazEn e

nj6 mantiveshjeje midis nj€sive kryesore p€rtafibe.

6. Instituti e mbedrtet veprimtarin€ e tij n€ ligi, aktet ntuIigiore ne fuqi, n€ k€t6 statut nE

Rregulloren e LJMT-sE, si dhe nE rregullo,rcn e tij.

N€rd 12

NjBia bazE (departemen@

€sht€ nj€si baz€ e zhvillimit t€ m€simdhtrries ilhe tE pun€s k€rkimore
shkencore te fakultetit/institutit, i cili perfshin fusha kthkimi t€ p€raftrta dhe gnrpo,n

disiplinat m€simore p&tat€se.

2. Nj&ia baz€ nxit prcgramoo, bashkErcndoq zhvillon, organizon dhe adminishon

veprimtarinti e m&imdh€nies dhe atE k&lcimore-shk€ncore.

3. Nj€sia baz6 ka ne p&bCrje tC tij t€ paktar 7 (shtat€) an€tar€, t€ pun€suar me koh€ t€ plot6, si

personel akadernit nga t€ c'irct tC pal:tth 3 (tre) me grada shkencore ose tituj akad€mik€.

Njibia baz€ mrmd t€ organizohet nE grupe m€simore (seksione) dhe n€ grupe t€ p&hershme

ose tE p€rkohshme me karakter ktrlcimor-shkmcor, nE p&puthjc me misionin e UMT-s€.
edhe personel ndihm€s akad€Erik.

I

u

Nj€sia bazE ka nE



4. Nj€sia baz€, kur ka nd p€rbtrje struktura shihdet€sore universitarg organizohet nge

sherbimet, t€ cilat fomroheo n€ bazti tE spcciditetit. Modalitct€t e funksionimit, organizimit

etj., tE sh&bimwe universitarc dhe t€ strukturave sh€ndet€sore universitare pErcaktohen sipas

kuadrit ligiorn6 tuqi.

5. NjEsia baz6 n€ Njtbin€ kryesore ushton keb kompetenco:

a) tistrtii pegiegiEs pEr programet e studimit qC ofton vet€, pEr programa nd&disiplinore G

studimit nti bashk€punim me Nj€sit€ bazE perkaGse brenda ose jasht€ tij, peh rcndct

p&kat€se t€ tyre dhe dith. lendet q€ mbulohen nga Nj€sit€ baz€ tE tjera, brenda ose

jasht€ njthis€ kryesore. Harton pdrmbajtjen e tyre dhe G programwe l€ndore p&kaGse.

Kujdeset vazhdimisht p€r perdit€simin e tyre, p& mbulimin e t,,re me staf t€ kualifikuar,

t€ brcndsh€rm ose tE jasht€m. Propozon hapjerl riorganizi'nin, p€rshtaqien ose mbylljen e

programeve tE studimwe;

b) esht€ persiesi€s per fushat kthkimoreshke,ncore dhe tE edukimit nE vaz.hdim tE secilit

gnrp m€simor kiirtimor-shkencor ose tE shihtimwe n€ p€rb€t'e tE tij;
c) ka te dnejt€in e sigurimit tE fondwe bazE t€ kthkimit shkencor, fondwe t€ tjera, si dhe

fondeve nga edukimi nE vaz.hdim, tG fituara np veprimtari ti! ligishme, publike ose

jopublike, komb8tare ose nd&komb8tre;
c) p€r Cdo vit akad€mik, propozon nrxnrin e student€ve peh do program studimi' n€

p&puthje me kapacitetet akaderrike dhe in&astrukturore € tij, sipas standardeve

shtet€r,ore te cil€sis€. P& p,rogramet e studimit q€ ofrohen nga m€ shum6 se nj€

departamen! propozimin pEr nurmin e studenteve e b€n fakulteti p&kat€s, pas

komsultimit me departamentet qti mbulojn€ programin e studimit;

d) p€rzgiedh studentEt fitues, te cil€t miratohqr nga dekaai, sipas procedurave t€ p€ncaktuara

n€ negulloren e nj€sis€ tryesore, pjesE p€rb€nese e t€ silEs ai €shte. Sipas specifikave t€

programeve te studimit q€ ofron UMT-jq kur programet m€simore mbulohen aga m6

shum€ se nj€ NjEsi baz{ pranimet e stud€ntcve mund t€ realizohen edhe n€ nivel

e) propozon lrite,ret e pranimwe n6 t€ 3 (hia) ciHa e studimit p€r secilin prograrn studimi;

f) p,opozon tarifat e shkollimit pEr secilin program studimi;

g) mrurd t6 ofroje sh€rbime p& G tetii dhe ve, rimtari tii fiera q€ kur€ lidhje me disiplinat q6

ofroo" pas miratimit ngo drejtuesi i nj&is€ kryesore;

h) propozon riorganizimin ose mbylljen e nj€sist, baz€;

) vler€son dosjet e kandidat€ve pa titullin akademik "Profcsot'' ose '?rofesor i AsociMI"

,p&para paraqitjes s€ tyre pran€ Sqratit Akademik, n€p€rmja nj€eis€ kryesore' nE

pAputhje me rregullat e posa4 ne tii percaktuara me akte n€nligiore dhe rregulloren e

fi mksiooimit te komisionit;

) ndje,k lualifikimh shkencor n€ doktoratti sipas rregullores p€*at€se dhe vler€son dosjet

e kandidat€ve per graden shkeooore "Doktot'', pApara pmaqitjes se tyre pran"

p& Dh€nien e Grad€s Shkencore "Doktoy'';

r.l

Komisionit tii



k) paraqet kerkesa pEr pruresimin me kontrat6 per periudha t€ shkurtra kohe t€ studiuesve,
personaliteteve, vendas apo t€ huaj, p€r plotEsimin e nevojave m6simore, kerkimore e
shkencore tE nj€sis€ bazE;

l) pErcakton kriteret e pun€simit t€ personelit al€demik dhe atij ndihm€sakademik;

m) propozon n€ dekanat list€n pEr personelin alodemik me kontrat€ t€ p€rkohshme dhe at6

te ftuar.
n) pErcakton pthfaqesuesit e nj€sisEbazil nE komisionet ad hoc tE pun6simit per personelin

akad€mik dhe ndihm€sakademik, nE p€rputhje me percaktimet e k€tij stafirti;

o) piircakton fushat e kerkimit shkencor pEr doktoraturat dhe zllillon pnogramet e studimit

tE doktoratave sipas fushave tE miratuara;
p) ngre komision p€r njohjen dhe transferimin e plot€ ose t€ pjessh€m tE krediteve dhe

njohurive te fituara nga njti shrdent q€ transferohet ose ka aplikuar pEr rifillimin e

studimwe;
q) propozon stnrlturEn, kohtzgiatjen dhe laeditet e programeve td formimit tti vazhduar

(dukimin nE vazhdim) perprofesionisttit e sh€ndetit;

r) miraton vitin sabatik per personelin akademilq sipas procedur6s t€ p€rcaktuar n€ k€t6

statut.

6. NC ushtrimin e kompete,ncave tE tyre, njEsit€ baz6 shprehen me vendime t€ drejtuesit tE saj.

Neni 13

Sh€rbimi

1. Sh€rbimi tisht€ pjes6 perb€h€se e nj6sis6 bazil, qE formohet nE bazE t€ specialitetit dhe b€n

pjes6 edtre n€ stnrktrn&r sh€ndetesore universitare.

2. Sherbimi realizon funksione m6simore e kerkimore-shkencore si pjes€ e njesis6 baz6, si dhe

funlcsione diagnostike e trajtuese themelore mjekdsore, nE nivel te krt€ sbkencor, si pjesE e

strukturave shendet€sore universitare.

3. Kriteret dhe procedurat pBr ngritjen dhe organiztriln e sh€rbimeve dhe stukturave

shendet€sore universitare, si edhe kriteret specifike shtes€ dhe procedurat pth perzgiedlden

dhe em€rimin e drejtuesve tE shtrbimit t€ tyre bazohen n€ legiislacionin nE fuqi.

4. NE rastet e lrijimit t€ nj€ sh€rbimi td ri, q€ b€het pjes6 e nj€ njtbie baze n€ UMT, ose n€ rast

tE mbetjes s€ vendit vakant t€ drejtuesit te qie shthbimi ekzistues, ky i fundit emtrohet nga

ministi pergiegies pth sh6ndet€sin€ dhe ministi pehgiegies pth arsimirl pth njti mandat me

kohezgiatje deri n€i 1 (nje) vit, kohE giat€ s€ cilEs p€rzgiidhet drejtuesi i sherbimit.
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Neni 14

Qendra k€rkimoreshkencore

1. Qendra kthkimore-shkencore (QKSH) esht€ n€ var6si t€ njEsis6 kryesore dhe kryen k€to
funksione:

a) Esht€ pthgiegiEse pth zgiedhjen e fushave kerkimore-shkencore td nj€sis6 kryesore ose tE

seciles nj6si bazFlgrup kerkimor n€ p€tbtirje, nE pErputhje kjo me misionin p€rkat6s;

b) esht€ pergiegi€se per sakt€simin" zgierimin dhe thellimin e fushave kerkimore-shkencore,
per mbulimin e tyre me stafin perkat€s n€ p€rbfie, pth kualifikimin n€ vaztrdim t€ tij;

c) mbdshtet realizimin e programit t€ shrdimeve, td ofruara nga njtisit6 bazil tE nj€sis6

kryesore perkat€se ose njesi bazEtE nj€sive kryesore t€ tjera;
d) organizon aktivitete shkencore, m€simore, edukuese dhe nd€rgiegiEsuese, komb€tare dhe

nd6rkombdtare;

e) €shte pehgiegiEse per kijimin e hap€sirave pEr zhvillimin e aktiviteteve k€rkimore-

shkencore, m€simorg edukuese, ndthgiegi€suese etj.

2. Nd varesi tE fush€s kErkimore-shkencore tE pthcaktuar, me vendim t€ dekanatit mund t€
bthe lffizje e personelit alodemik dhe ndihm€sakadenrik pEr n€ ktitE qend€r. Ptrsa i p€rket

personelit akademik, n€ ket€irast kerkohet p6lqimi i tyre.

3. N€ raste t€ caktuara mrurd tE velrdoset edtre pranimi i personelit shtes€ sipas rregullave tE
pErcaktuara n€ ket6 statut.

4. QIGh-ja, nese do te jete pjesi e stnrktur€s s€ nj€sis€ kryesore, per plot€simin e standardeve

td k€saj njesie, duhet t€ pthmbushd kriteret qE burojn6 nga ne,ni 12 i kttij statuti. Drejtuesi

zgidhet sipas rregullave t€ zgiedhjes s€ drejtuesit t€ nj6sis€ baz€.

5. Nd rast se QKSh-ja nuk do tE llogaritet si pjes€ e sftuktures sE nj€sis6 kryesore per plot€simin

e standardeve, at€herd ajo mund te ket€ n€ perbrirjen e saj t€ pakt&r 3 (tre) anetar€, nga t€

cil€t I (nj€) prej tyre duhet te kete titull akademik dhe andtaret e tjer6 tE kenE t€ pakttrn gade

shkencore. Pthgiegiesi i QKSh-sE zglidhet n€ pthputhje me lriteret e pErcaktuara p€r

drejtuesit tE departarnentit.

6. Perugiedhja e an€tar6ve t€ QKSh-se bdhet nga dekanati, sipas firshtis s€ kthkimit shkencor.

7. Qendra k€r*imore-shkencore mund te kete nE pthberje edhe personel ndihm6sakademik dhe

administativ.

Neni 15

Qendrat studimore ndErdlsiplinore

l. Per interesa td ptrbashketa studimore, kerkimore dhe zhvillimore, edukuese etj., nj6sit6

kryesore mund tE bashkriptrrojn€ per tE krijuar qendra studimore ndthdisiplinore.
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2. Nisma do t€ nd&rnerret nga dekanati i 9do fdolteti dhe i p,ropozohet fakultetcve me tii cilat
synohet realizimi i kEsaj forme orgsnizimi. NC kA€ rasq nese dhe fikultetet e p€rfshira e
pranojn€ n€ parim si propozim, ato ngm€ nj6 grup pune t€ p&bashk€t.

3. Q€n&a studimore ndErdisiplinore ka ne p&berje tE saj G pakt€n 3 (he) an€tar€, t€ pun6suar

me koh€ t€ plotE, si personel akadefirik, tC cil€t duh€t tE kenE tE pakten grad€n shkencore

"Doktot''. Ne rastet kur \io qend& EshtE laijuar pEr interesa k&kimore, at€herti personeli

al<adernik i pun€suar duhet G kete tituj akadfirike ose grada shkencore. Veprimtaria e
q@&6s mBhtet€t edhe nga personeli i njEsive tryesore pjes€marr&e nE bashkepunim.

4. Si rregull, kjo qend& Eshtti n€ vr€si t€ asaj nj€sie kryesore qE mbulon pjes€n m€ t€ madhe t€

fush& k&kimore qE do tE realizohet nSa kjo qqd€r, por nj€si€ kryesore mund G bieo
dakord p& p€rcal<timin e njE var€sie tE ndryshme t€ qendrtis.

5. Hapja e qadr€s studimor€ ndiirdisiplinore, riorganizimi ose mbyllja e saj, b€hen me
propozim tti de,kanateve td nj€sive kryesore bashk€punuese dhe me vendim G Senatit

Akaderrik, pas miratimit t€ Bodit tC Adminisbimit.

Neni 16

Grupet mEclmorek€rldmore brenda departamcntit dhe mldk depertamenteve

l. Nj€sia bazE mund te ngteje grupe mEsimore&&kimore shkencore, n€ p€rputhje me firshat

k€rtimoreshkencore, me ferrnbajtjen e grupl&rdEve kryesore, sipas rregullave t€

p&caktuara nC ketE statut dhe akte tE tjera.

2. Grupi €shtE pAgiegi& p€r gnrplend€t p€rkatthe qti ofion n€ programet e studimit, harton

p€rrrbajtjen e tyre dhe t€ programwe l&rdore p€rtat€se, nE p&puthje me k&kesat e koh€s

dhe € drvillimit t€ sektorit tE sh€ndet€sis€ n€ ven4 pih p€rdit€simin nE vaz,hdim t€ tyre dhe

pih mbulimin e tyre me staf t€ kualifikuar, t€ brendsh&r ose te jasttt€m.

3. crupi Eshte pergiegi€s p& firshat kixkimore-shkencore tE tij, n€ p€rputhje me grupl&td€t

mthimore.

4. Grupi ka ne ptht€rje t€ paktEn 5 Ges€) sr€tarti G pun€suar me koh€ t€ plot€, si personel

akademik, ku te paktEn nj€ri t€jet€ me grad€ shkencore/titull akadetnik.

5. Dy ose m€ shum€ departarnente brrnda njtbis€ kyesore mund t€ vendosin G organizohen nti

gnrpe m€simore dhe kth*imore-shkencore.

6. Gn4et m&imoro'k€rkimore, brenda dhe nd€rmjet departamentwg hijohen me vendim tE

D€kanatit tE nj€sis€ kryesore, pasi t€ jan6 propoanar aga njiiri dcpartament dhe tE jen€

miratuar nga departamentet e tjera bashkiipunuese.

7. Strukturq &ejtimi dhe funksionimi i gnrpeve m&imore dhe k&kimore-shkencore brorda nj€

njihie baz€ apo nd€rmjet nj€sive baz€ eErc*tohen n€ k€G statut dhe a€ rregulloren e

L2
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Neni 17

Strukturat sh6ndet6sore universitare spitalore dhe jospitalore

l. UMT-ja perfshin n€ rrjetin e saj formues stnrktura sh€ndetesore universitare, sfiuktura

sh&rdetdsore spitalore dhe jospitalore.

2. Stukturat shendet€sore universitare spitalore dhe jospitalore jan6 njtisi tE sistemit arsimor

dhe tE sistemit sh€ndet6sor, t€ cilat realizojnE shihbime primare, sekondare ose terciare,

funksione diagnostilarese e tajtuese, si dhe fimksione m€simore e kErkimore-shkencore.

3. Stnrkturat sh€ndet6sore universitare miratohen dhe firnksionojn6 si tE tilla sipas legiislacionit

n€ fuqi, si pjesE e UMT-s6.

4. Stnrltrna sh€ndettbore si pjes€ p€rb€r6se e UMT-sE jan€:

a) Qendra Spitalore Universitare'.I\Iene Terqd' Tiran€;

b) Spitali Universitar Obstretik-Gjinekologiik "Mb'reteresha Geraldin8';

c) Spitati Universitar Obstretik-Qinekologiik "Kogo Gliozheni";

d) Spitali Universitar i TraumEs;

e) Spitali Universitar *Shefqet Ndroqi";

0 Instituti i Shendetit Publik;
g) Klinika Stomatologiike Universitare;

h) Qendra Komb€tare e Transfuzionit t€tGjakut;

i) njtisi t€ tjera td percaktuara me ligi.

5. Marr€dhfuiet mes UMT-s€ dhe stnrkturave t€ m€siptirme apo stnrkturave tE tjera q€ marrin

statusin e sfiuktures shendet€sore rmiversitare, rregullohe,n sipas legiislacionit n€ fuqi.

Neni l8
Personeli sh€ndet6sor i strukhrrave sh6ndet€sore

l. Personeli i stnrkhrave sh€ndet€sore univemitare spitalore dhe jospitalore Esht€ personel

potencial i specializuar n€ fushen e shkencave mjek€sore per UMT-n€. Ky personel mund t€

ptrfshihet nE procesin e mEsimdhenies, t€ kerkimit sbkencor, tC zlvillimit tE praktikave

mesimore/klinike-diagnostike, t€ shdrtimeve per mb€shtetje dhe ztlvillim tE UMT-s€,

mbikeqyrje klinike-diagnostike pBr studentEt, si dhe veprimtari tE tjera, sipas pthcaktimeve t€

rregullorwe specifike

2. Personeli i stnrkturave str€ndetEsore jouniversitare tbht6 giithashtu personel potencial p€r

UMT-n€, i cili mund t€ pErfshihet n€ procesin e formimit praktik t€ studentEve (praktika

m€simore/profesionale).

i- - .:--..,
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Neni 19

Qendra e Zhvllllmlt

l. Qendra e frvilimit Profesional &ht€ stsuktura pErgiegi€se p& organizimin dhe menaxhimin

e veprimtarive tii dukimit n€ vaz.hdim e formimit profesional tC profesionistt ve t€
shEndet&is€ dhe funksionon bazuar nE rregulloren e saj.

2. Qeirdrakap&mision:
a) t€ p,romovojE dhe tE zhvilloj€ zlvillimin n€ vaz.hdim t€

profesionisGve n€ fush€n e sh€ndet€sisE, n€ t'erputhje dhe me direktivth ermopiane p€r

profesionet e rregulluara" Strategiin€ e BE-s€, Stategiio6 e Ministsis€ sE Shtodet€sisE

dhe Stategiin€ e IJMT-s€;

b) t€ zbatoj€ dhe t€ p&rnir€soje stsrdardet dhe laiteret e cil€sis€ nE procesin e ofiimit dhe

vler€simit t6 aktiviteteve ttr drvillimit pT ofesionaUedukimit nii vaz.hdim.

3. Qendraperbthanga:
a) Komiteti Shkencor, i sili ben miratimin e planit tE aktivitetwg perfsltir6 progrtrnet dhe

lektoret. Komiteti shk€ncor p€rtEhet nga 5 (pes€) an€tarrE, 3 (tre) p€rfaq€zues t€

fakultetcve, 1 (nje) pErfaq&ues nga ministsia pcrciesicse p€r shendetitsinc dhe 1 (njQ

z'rh&laq
b) Koordinatori Shkencor, pGirgie$& per menaxhimin dhe planiffkimin e aktivitawe tE

edukimit nE vazhdim.

4. eZHP-ja asistohet nga ana administrative nga stuktura pergiegitise n€ Rektoratin e UMT-s€.

Neni 20

Deg8t e Unlversitedt tG Mjek&lr$ TlranG

l. universiteti i Mjektbisti, TiranE, mrmd tE h8p€ degc fih t€ otuar programe studimi, n€

p&puthje me kompetenoat dhe firshtn e veprimtarise s€ tij jasht€ zon& vendore Tiranti ku ai

gjendet sot.

2. N€ deg€t e uaiversitetit G MjekEsis€, Tiran€, ptirveg mthimdhEnies, mrmd tc z.hvillohet

k&kim shkencoq veprimtari fajnuesg sh&bime pEr G tret€ dhe veprimtari tE tjera n€

p&puthje m€ k€t€ statut dhe rregullor€n pErkat€se.

3. Dega e Universitetit G MjekEsis€, Tiran€, mund tE organimhet si:

a) nj€ nj€si e vegant€ n€ stnrktur&r e universitetit t€ Mjek&ise, Tirane, si nj&i kryesore

(nivel fakulteti);
b) si nj€si baz€;

c) pjesii p&t6r6se e njtisisd s€ selis€ qendrore tti UMT-s€.

4.. N€ rastin kgr dega organizohet si nj€si kryeso,re e Universitetit t€ Mjek&isE, Tirang rektoreti

harton projektin p& krijimin e saj, ku p€rfshihen: selia e ushtimit tE aktivitetit, infrashuktura

q€ do t€ p€rdorcq organizimi, funksionimi, stuktura, &ejtimi, fondet financiare t6 nwojsbme

_{
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p& futtlsionimin e saj, numri i stafit akedemik, ndihm€sakadenrik dhe administrativ, qC do t€
j*6 pjese e deg€s, progrmet m€simore qti do t€ z,hvillohen dhe./apo firshat e k&lsimit
shkencor q€ do t€ mbulohe,n.

5. Botdi i Administrimit shqyrton dhe vendos p€r infrastnrktur€n q€ do t€ p€rrdoret strulrtur&r
organizativg fondet financiare tE nwojslme p& funksionimin e saj, nivelin c pagave tC stafit
akademik dhe tE stafit adminishativ.

6. Senati Akad€mik shq5nton dhe vendos p& selin€ e deges, numrin e stafit akademik dhe

ndihm€sakademik q€ do t€ jet€ pjes€ e deg&, organizimin dhe funlsionimin e saj, progranet
m€simorc qti do tE zhvillohen dhe/apo fushat e k€rkimit shkencor qE do t€ mbulohen nga
dega.

7. N€se nj€sit€ kryesore duan t6 hapin nj€ deg€ nE nj€ tjet€r nj€si vendore e cila do t€
organizohet n€ formfu e nj€sis€ bazE, ateherE delffinati i asaj njtbie kryesore harton projektin
per kijimin e saj, ku p€rfshihen: selia e ushtrimit te aktivitetit, infrasruktura qE do tii
p€rdorct, organizimi, funksionimi, sbuktura, {rcjrimi, fondet financiare t€ nwojshme ffi
firiksionimin e saj, trumri i stafit akadernik, ndihm€sakademik dhe administativ qE do G jet6
pjes€ e deg€s, niveli i pagave t€ stafit akademik dhe administrativ, programet mthimore qE do

t€ zhvillohen dhe/apo firshat e k€dcimit shkencor q€ do t€ mbulohen. Projelrti i htrtuar nga

nj&ia kryesore mem miratimin e Rektoratit tii LJMT-s€ dhe, m€ pas, Bordi i Adminisfimit
dhe Senati Akademilq veprojn€ sipas pikave 5 dhe 6 t€ k€tij neni.

Nerd 2l
Rlorgantulmi I UMT-sE

1. Stnrktrua e IJMT-s€ muad t€ ndryshoj€ dhe t€ shtohen njesi tG reja kryesore apo nj€si baz€.

2. Hapja e nj€sive kryesore t€ UMT-s€, rio,rgprizimi ose mbyllja e tyre, b€hen me udher t€
ministit pErgiegi& p€r arsimin, n€ baz€ td propozimit tC IJMT-se. Nisma b€het me popozim

t€ Senatit Akademik dhe miratohet nga Bordi i Administsimit. MC tej, propozimi p& mbyllje'
hapje apo riorganizim i p€rcillet ministsit pergiegi€s pth arsimi4 shoq&uar me

dokumentacionin e k€rkuar np akta ligiore e n&rligiore n€ fuqi.

3. Hapja riorganizimi ose mbyllja e njEsive baz€ b€hen me vendim t€ Senatit Akademik, n€

perfundim tit vitit akad€rnik" pas miratimit t€ Bordit t€ llMT-ja i njofton

vendimin e saj, brenda nj€ afati 30 (tidhjetQ ditor, ministrisC ptirgiegiCsc pA arsimin.

Neni 22

Institutet dhe qendrat ndGrlnrfltuclonrle I(-l

l. Universiteti i Mjekibis€, TiraoE, n€ basbk€punim me institucione td tj€ra tC arsimit t€ laftE, si

edhe nE p€rputhje me legiislacionin n€ fuqi, mrmd tE mar€ pjes€ n€ krijimin dhe

administimin e instituteve apo qendrave nd€rinstitucionale tE k&kim-dvillimit.

R
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2, Pth UMT-nti, Rektorati gshtE stnktura kompetente p& nd€rmarrjen e ktbaj nisme dhe
propozimin e saj t€k nj€ IAL tjetth, ose stqyrtimin e propozimit q€ vjen nga lALt€ e tiera"
N€ kEt€ ras! UMT-ja dhe IALja [iet& bien nE parim dakord me propozimin, Rektorati ka t€
drejte, ne var€si t€ dakord&is€, qE G em&oj€ ptirfaq€zuesit e tij n€ nj€ gnrp t€ p€rbashkEt

puae.

3. Si rregull, ky institut apo qendto eshtii n€ var€si tti IALs€ q€ mbulon pjes&r m€ t€ madhe tE

fush€s s€ kAr.imit shkencor dhdapo te progr@it te l&rdtive qE ofrohen nga (io struktur€, me
pErjashtim G rastit kur vet€ IALTE miratojnE nj6 vadsi t€ ndryshme.

4. Prrojekti i hartuar nga grupi i pun€s, pasi €sht€ miratuar paraprakisht nga Rektorati, i deirgohet

Senatit Akademik dhe Bodit t€ Administimit p€r miratim.

Nerd 23

Pjes6marrJa e Univerritedt t€ MlekEds€, Tiran€, n€ rhoqEritE tregtare

l. Universiteti i Mjekesis€, Tiran6, me q€llim p&dorimin e rezultateve e njohurive tE kthkimit
shkenco,r, ta te drejte q€ t€ kijoj€ shoq&i tregtare ose tE jetti pjes€mar€s n€ shoq&i
hegtar€, n€ p&puthje me legiislacionin p& hegtar€t dhe shoq&it€ negtare dhe legiislacionin
pEr arsimin e lart€ dhe k&lcimin shkencor.

2. Shoq€rit€ hegtare qC krijoheo pth kaitE q€llim, p&doreir pth realizimin e nj€ alciviteti bimesi
me krakter inovativ, mb€shtetrn n€ ruultstet e kErlcimit sbkeiroor t€ dlilluar a€ kuad& tE

prrogramwe universitare,

3, Kdjini i k€t)re shoqtirive tregtare ose pjes€marrja o€ to propozohet nga Rektorati, mbi
bazih e nisnave t€ njEsive kryesore dhe shqyrtohet nga Bordi i Adminisrimit dhe Senati

Akadernik t€ cil€t shprehen me vendimi p€rfirndimtar p& to.

4. Bordi i Adminisnimit shq;rrton dhe vendos n€ lidhje me fonn€n e shoq&is€ tegtsre,
objektin e veprimtaristi, vletth dhe form€n e kapitalit q€ do t€ p€fldoret p& kijimin e saj,

mdnyr€n e administrimit, stn*twtn e saj, m&ryrth e raportimit etj.

5. Senati Akademik shqyrton dhe vendos nE lidhje me fushar e kalimin e t€

drejtave G pC,rdorimit dhe g€zimit tti pateotavg njohurivg slrpikjwe etj., t€ cilat do t€
pErdoren nga shoqeria hegtare.

6. K€to shoq6ri tre$are mund tC krijohen nga Univ€rsiteti i Mjek€sis€, Tiran€L nE m€nyr€

e,kskluzivg ose n€ bashk€prmim me p€rsona juridik€ tC tjed,. Ne kete rast nga Bordi i
Administrimit rriratohet edhe man€veslrja p& m€nyr€n e ndrjes sE kuotavdaksionwe qii

do t€ ken€ palEt n€ k€t€ shoq€ri. N€ gdo rast LJMT-ja duhet t€ zot&oj6 m€ shum6 se

giysrn€n e kryitalit.

7. Statuti i shoq€ris€ miratohet paraprakisht np Senati Akademik dhe miratoha
nga Bodi i Adminishimit.

-h 1 :i.a
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N€ni 24

dhe autoritetet

l. organi m€ i lart€ drejtues akademik i LJMT-s€ €sht€ senati Akadernik. organe t€ tjera

akademike jan€: Asmbleja e Personelit Akademik dhe komisionet e p&trershme.

2. Auto,ritetet drejtuese akadernike jan6: rektori, drcjtuesi i nj€sis€ lcryesore' drejtuesi i nj6sis€

bazl.

3. Organi mE i lafie drejtues administrativ i UMT-s€ €sht€ Bordi i Adminishimit'

4. Autoritetet drdtuese admiristrative jan€: administatori i UMT-se, administratori i nj€sis€

kryesore dhe administratori i rj€sis€ baz€, n€ rast se ka.

5. Organe t€ tjera kolegiiale jan€: Rektorati, Dekanati, K€sbilli i Etik€s, K€shilli i Botimerre dhe

Nj€sia e Sigurimit tti Brendshem te Cilibis6.

6. Aneta€t e Senatit Akadsnik dhe autoritetet drejtuese akadenrike zgiidhen n€p€rmjet nj€

procesi tE pCrgiithsheEr zgiedhor. An€tad;t e Bordit t€ Administimit zgiidhen sipas

pErcaktimeve te tgiit pEr arsimin e lart€. Autoritaet drejtuese administative p€rzgiidhen dhe

shkarkoho sipas p&calctimeve t€ ki;tij statuti dhe legiislacionit oE fuqi'

Z. An€taret e Senatit Akadernilq an€tarEt e Bordit t€ Administsimit dhe an€tar€t e komisioneve

tE p&hershme slrpErtlehen financiarisht. Shpti.blimi miratohet nga Bordi i Administimit'

mbEshtetur n€ mund€sit€ financiare t€ tlMT-s€ dhe kua<lrit ligior ne tuqi.

Neni 25

Senad Akrdemik

l. senati Akad€rnik €sht€ organi kolegiial m€ i larte akad€rrik i Universitetit t€ Mjek€sisE,

Tiran6. Senati kryesohet nga Rektori, Senati si rregull mblidhet periodikisht sipas

p6rcaktimeve n€ rregulloren e tij.

2. &etar€t e Senatit Akad€rnib q€ p€rfaqesojnC personelin akad€rnih duhet t'i pErkasin

kategoris€ *Profesod' ose tE ken€ gradi:n shkeooore 'Doktod' (PHD) t€ fituar pran€

universiteteve t€ vodeve anetre t€ oECD-s€ ose BE-s€. N€ mungese t€ 1*kfaqdsuesve me

titujt dhe gradar emtbip€rme dhe p€r efekt tc perfrqefmit, an€tar€t duhet t€ keir€ s€ paku

grad€n sl*encore'Doktot''.

3. An&adt e Senatit Akad€mik, pErfaq€sues tE personelit al€demik, zgiidhen me shumic€

votas[ nga asarrbletE e personelit akademik t6 nj&ive kryesore pErkat€se, ptirmes nj€ votimi

tC pagiithshCm. Ata zgiidhen pEr nj€ mandat kattrvjegsr,

il TE
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atretareve t€ personelit alod€rnik me kohE t€ plot€, t€ vet€kandiduar. Anetar€t e Senatit

Akad€mik, ptirfaq€sues tE stude,nt€vg zgiidhen nga student€t e LJMT-s€ me shr.rmic€ votash.

Muod te jen€ p€rfrq&ues t6 student8ve vet€m ata shtetas qe jan6 studente n€ UMT-s€ n€

Csstin e zgiedhjes sti tyre, p& aq kohE sa g&ojnti statusin e studentit. Anetar€t e Senatit

Akad€Erik zgiidhen nE p&puthje me rregulloren e zgiedhjeve te hartuar oga ministia
p€rgiegi€se p& arsimin.

4. Jo m€ von€ se 3 (tri) dit€ kalendadke pas shpalljes se dittb s€ zgiedhjeve, senati Akademik i
UMT-sti, me vendim, p€roakton ogrnrin e pErfaq€suesve, sipas nj&ive kryesore, n€ Senatin

Akadefifk G ardhsh€rr. Numri i pthfaq€suesve duhet tC jetd numih tek. Numri i
p€rfaq€suesve nE Senatin Akadernik p& studeirt€t duhet t€ ja€ n€ mas&r l0 p€r qind.

5. Senati Akadernilq n6 mbledhjen e tij G par€ dhe me propozim t€ rektorit zgiedh n€nkryetarin

dhe selrretarin e Sanatit. Rektori, n€nkryetari dhe setroetari pabcjne Kryesin€ e senatit

Akad€mik. Kryesia e senatit Akademik kujdesa p€r mbarevajfen dhe funksionimin normal

tit Senatit Akadentik.

6. Mandati i antitarit t€ senatit Akademik mbson nE m€nyrti ti! parakohshrne nE rastet:

a) kur p&firndon marr€dh€nien e punEs apo studimet nE Universitetia e Mjek€sis€, Tiran€;

b) kur mrmgon pa arsye n€ 3 (tri) seanca radhazi mbledhjesh t€ tij;
c) kurjep dor&eqjen;
d) krn d€noha me vendim giyq&or tE form€s s€ prer€ pEr kryerjen e nj€ vepre penale;

e) e pamund€sis€ per t€ krya detyr€n;

f) e shkeljwe te renda t€ ligiit apo n€ rastet e shkeljeve t€ rregullave t€ parashikuar n€

Kodin e Etiktis t€ LJMT-s€;

g) kur mbush mosh&r e pensionit dhe nd@ten manrEdh€niet e punB me UMT-n€;

h) krn rezultoa pozitiv giat€ konhollit t€ dekriminalizimit dhe basl*Epun€to,rit me sigurimia

e shtetit sipas kuartrit ligior n€ fuqi;

i) ndErronjeti!;

) kur humbet statusin e studentit p& an6tar€t p'erfaqEsues tE studenteve.

7. Ven6i i mbetgr i lir€ plotEsohet sipas rendities n€ list&r p&kat€se tE kandidat€ve giat€ votimit

pEr Senatin Alodemik, Kur nuk ka t€ tile, rektori th€rret zgiedhja p€r an€tar t€ s€natit

Akademik.
g. M€nyra. e thirrjes sti mbledhjes sE prtl, vlefshmiria e mbledhjwg m€nyra e marjes s€

vendimevg numri minimal i mbledhjwe n€ vit 4i., ptircaktohen n€ rregullo,reo e brendshme

tE Senatit Akademik, e cila rniratohet me 50% + I t€ anEtariive t6 s€natit Aksd€rDik.

Neni 26

trtrrtslonet c Senrtft Akademik

1. Senati Akadqnik i LIMT-S€ ka ktito funlsione dhe kompetenca:

a) garaoton autonomin€ e instihrcionit, lirin€ akadernike, si dhe t€ drejtat e

TE



b) miraton hapjeo, riorganizimin ose mblljen e njtnive G UMT-sE, mbi baztn e

propozimwe t€ nj&ive kryesore dhe njihive baz€ t€ UMT-s6, pasi ka man€ vler€simia
paraprak te Bordit G Administrimit.

c) i propozon p& miratim Bordit G Administimit planin shategiik afah€san dhe afatgiate

tii z.hvillimit tE institucionit;
d) miraton statutin e UMT-s€ me ?3 e votave tE an€ta€ve tE tij' pasi t€ jete marrC miratimi

paraprak i Bordit t€ Administrimit.
e) miraton kuotat e pranimit nE UMT, duke u bazuar te propozima e njEsive kryesore' n€

p€rputhje me standardet shtetErore € cil&is€;
f) miraton parapra.kislrt tarifat e shkollimit p& progrmet e ofruara nga UMT-ja dhe ia

ptircjell pth miratim Bodit t€ Admidsrimit;
g) miraton lriteret e veganta p& ptirzgiedhj€n e studentive t€ ciklit tE par€, t€ ciklit t€ dyt€

tE integruar dhe te ciklit t€ tet€ t€ studimeve, sipas p,ropozimwe tii nj€sis€ kryesore;

h) zgiedh perfaqesuesit e LIMT-s€ n€ Bodin e Administimit;
i) miraton list&r e kandidarurave qE plot€sojn6 kriteret pr€r edministsator tC UMT-sC;

j) miraton paraprakisht planin buxhetor detor dhe atE afatnes&n dhe ia dihgon pth miratim

BodittE Admioistimit;
k) miraton anBtardsimin e universitetit n€ organizata kombtitare e ndth*omb€tare arsimore e

shkeircore, lidhja e binjakerzimit me rmiversitete e shkolla t€ t'era t€ larta" vendase e t€

huaja, si dhe marrEveshjet e bashk€punimit me orgaoizma jofitimpruth, donato,r€ vendas

e t€ huaj, q€ mund t€ ndihmojn€ nE zhvillimin e universitetit, si dhe mantives$et qE

r€Ltori i percjell pEr miratim. Mantiveshjet q€ pEnnbajn€ eleme,nte financire miratoheit

parapralcisht nga Bordi i Administimig pasi t6 jet€ b€r6 vler€simi financiar. Kfito

mrreveshje bashk€punimi apo kontata, pas miratimit, n€nshknrhen nga rektori, n€ emEr

dhe p& llogari t€ LJMT-s€;

l) miraton pranimin e donacionwe vendase apo tti huaja, sipas aktwe ligiore e n€nligiore n€

fuqi, pas strqyrtimit nga Bordi i Adminiskimit
m) perzgiedh aniitar€t e K€shillit tE Etik€s, miraton rregulloren e k€tij k€shilli, si dhe Kodin e

EtiK€snEUMT;
n) parzgiedh an€tar€t e Nj€sis€ s€ sigurimit t€ Brendshfoi t6 cilcsise, miraton rregulloren e

ktxaj nj€sie, si dhe Manualin e cilibis€, n€ p&puthje me politikat e cil€sis€ t€

institucionit;
o) p€rzeiedh aniitar€t e K€shillit t€ Botimwe, miraton negulloren e k€tij k€shilli, si dhe

Manualin e Botimwe Shkencore n€ UMT;
p) me propozim G rektorit, t€ dr€jtuesit t€ njtbisE kryesore, te dr€jtuesit C nj€sisE bazti dhe

1/3 s€ anetareve t6 Sqratit Akademit, lrijon komisione € fihhershme ose t€ pErkohsbme

te tij pA t€ ndjekur drejtimet m€ t€ r&rdtHshrne t€ veprimtrisE s€ institucionit dhe p€r t€

vlertkuar veprimtarine m€simore dhe k&timorq.shkencore tti personelit akad€fifk;

q) lrijon Komisionin e Perhershem p& Promovimin e Personelit Akadernik t€ LJMT-s€ p&

dhtinien e titujve akademik€ "Prof€sor i asociud' dhe'?rofesot'';

ES
19



r) miraton stnrktur6n e pthgiithshme t€ UMT-sd dhe i d6rgon pth miratim Bordit t€

Administrimit numrin e personelit n€ t€ giitha nivelet;

s) miraton rregulloren e UMT-sE, rregulloret e komisioneve qE ngrihen prej tij apo t€

specifikuar nE ketti statu! rregulloret e nj6sive kryesorg rregulloret e institucionit dhe

akte tE tjera q€ jand kompetenc€ e Senatit Akademik;
t) miraton programet e reja td studimig te kerkimit shkencor, ndrynhimet nE k&o programe,

si dhe mbylljen e tyre. Programet e reja miratohen pasi tE jene gietur t€ mbdshtetura n€

projektbuxhetin e institucionit, ose shoqerohen me shtesa/ndryshime te buxhetit;
u) miraton formatet e diplomave dhe t€ dtlshmive td l€shuara nga UMT-ja;
v) propozon mbylljen dhe riorganizimin e institucionit, si dhe bashkimin me nj6 institucion

tjeter te arsimit te krte, pasi tbht€ marr6 vlerEsimi paraprak i Bordit td Administrimit;

w) miraton ndryshimin e emrit ose stem€s se institucionit, sipas percaktimwe t€ aktwe

ligiore dhe ntnligiore nE tuqi;
x) miraton raportin e detajuar vjetor tE veprimtaris6 m€simore dhe k6rkimore t€ institucionit

t€ hartuar nga Rektorati, dhe ia percjell ministris€ pErgiegitbe per arsimin;

y) miraton raportin e detajuar vjetor tC veprimtaris€ financiare te institucionit, t€ hartuar nga

Rektorati, dhe ia p€rcjell ministris6 p€hgiegi€se per arsimin, pas miratimit nd Bordin e

Adrrinistrimit;
z) jep titullin'?rofesor emetritus", pas daljes nE pension, per an6tar€ tE personelit akademik

qe mbajn6 titullin'?rofesot'', si vler€sim i veprimtaris6 sE spikatur akademike, me

propozim tE nj€sistibaz6 ku ka zhvilluar veprimtarind e tij;
aa) miraton dhenien e titullit "Doktor Honoris Causa" dhe t€ titujve t€ tjer€, sipas kuadrit

ligior n€ firqi, te propozuara nga njtisite kryesore;

bb)n€ fund te gdo viti akadqnik organizon qi6 mbledhje t€ p€rbashkBt t€i Senatit Akademik

me Bordin e Administrimit, ku diskutohet per veprimtarind e m€simdht;lries, kerkimit

shkencor dhe at€ financiare ttiinstitucionit;
cc) trajton, shqyrton dhe zgiidh konfliktet midis rregullorwe tE njesive pihb6rtlse t€ tij;

dd)me nismen e tE paktth 5 (pesd) an6tar€ve t€ Senatit Akad€mik ose t€ rektorit n€ ciltlsine e

kryetarit, mund t€ kihkoj6 mbarimin e parakohsh€nn t€ mandatit pih qdo anBtar tti

organeve kolegiiale q€ 6sht6 perfaq6sues i UMT-s€ dhe 6sht6 peirzgiedhur nga Senati

Akademik i UMT-s€;

ee) merr ve,ndime pih g€shtje qiijan€ t€ kompetenc6s sE tij, mbi bazen e propozimit tti secilit

prej antltartlve tE tij.

Neni 27

M6nyra e funksionimit tE Senatit Akademik

l. Senati Akademik e ushton veprimtrin€ e tij n€ mbledtrjen e p&giithslure, si edhe nep&nfet

kmrisioneve tE laijura prej tij.

2. Senati Akaderrik kryesohet nga rdrtori dhe, n€ munges€ ti tij, nga zi;vthd€slcryaari.
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3. NE mbledht'en e Sendit Al€darlik mffiin pjes€ ttt gith6 an&aret e tij. tui€tari q€ ndodhet n€
pammdesi pa e marr€ pjesd dr*ret t6 njoftoj6 pCh arsfrcn e mungesB s€ tij, mrurd€sisht 48 orc
p€rfara ztvittimit G mbledhjes.

4. IMbledhjet e Senatit Akademik mbahen duke u baatw n€ planifikimin q€ ka ber€ vetd Senati
Akadendk nE mbledtrjen e tij tE m€parshme, me kerkesE td rektorit ose t€ 1/3 (nje tE het€s) s€

anetar€ve te tij. Astd€ g€shtje tjetth nuk mund tE diskutohet jashtE atyre t€ percaktuara n€
rendin e ditds, me pfiashtim t€ rastit kur vetd Senati Akade,rrik, me dy tC tretat e votave t€
anEtar€ve t€ pranish€m vendos pgr pe,rfshirjen e g6shtjeve t€ tjera.

5. IUbledhjet e Senatit Akademik jand td zakonshme dhe td jasht€zakonshme. Konsiderohen
mbledhje tti jasht€zakonshme ato q€ mblidhen jashtd radhe, pth qeshtje tti ndjeshmtris6 sE

lart€, qE prekin institucionin ose asetet e tij. Ivlbledhjet e zakonshme u njoftohen anetar6ve td
Senatit Akademik, n€ posten e tpe elelchonike ryfiare, tE paktth 5 (pesE) dit6 ptirpara
zhvillimit te mbledtrjes. lvlbledhjet e jasht6zakonslrme u njoftohen an6tar€ve t€ Senatit
Akadenrik, td pakten 24 orilperpara zhvillimit t€ mbledhjes.

6. I\lbledhjet e Senatit Akadenlik regiistrohen me mjete tE teknologiis€ s€ informacionit dhe per
gdo mbledhje Senati Akademik mban procesverbal.

7. lvlbledhjet e Senatit Akademik jan€ td vlefshme n€se jan6 tC pranish€m m€ shum6 se gipma
e anBtarEve te tij. Kur nd hapjen e mbledhjes nuk jan€ t€ pranishEm shumica e an€tar€ve,

kryetari vendos thirrjen e mbledtrjes n€ njti dite tjeter, e cila duhet t€ mbahet jo md par€ se 7

Ghtate) dite.

8. Si negull, votimi n€ Senatin Akademik eshte i hapur. Vendimet qE pdnnbajnd vleresime mbi
sjelljen ose cilEsit€ e njE individi merren me votim te fshehte. Votim i fstreht€ realizohet edtre

kur e krirkojn€ tti paktrh r{€ e pesta e an6tareve tE Senatit Akad€mik.

9. Vendimet merren me shumicen e votave tE an€tar6ve qE marrin pjes6 nd mbledhje dhe kan6

tE drejt€n e vot€s. NE rast se ka nj€ numer t€ barabart€ votash, vendimtare 6sht€ vota e
kryetarit.

10. Ne rast se votimi behet i fsheht€ dhe votat jan€ tE barabana, do t€ kryhet nd6 votim i dfe.
Knr edtre n€ votimin e dyt6 kabarazi td votave, vendimi do t€ shryhet pth mbledtrjen tjetth.

Nd qoftt! se, nd votimin e par6 tt! mbledhjes tjeter do ttiket6 p6rstri bar:an votaslU ateherd do

te kryhet votim i hapur.

ll.Anetaret e Senatit Akademik, qE kan€ votuar kunder, kanti te drejte t€ kerkojn€ qE nE

procesverbal td shEnohet fakti dhe arsyet e ktfij votimi.

12. Vegori tE tjera t€ funksionimit td Senatit akademik percaktohen n€ Rregultoren e UMT-sE

dhe n€ rregulloren speoifike tE tij.

T'A ,
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NeNd 28

Rektori

l. Rektori €sht6 autoriteti m€ i lartc akademik i UMT-s€, si dhe perfaqesuesi ligior i tij peh
CEshtjet akademike dhe protokollare.

2. Rektori i UMT-sd mban titullin'?rofesof'dhe mrurd te vije nga radhet e personelit akadernik
t€ institucionit tE arsimit te hxte ose dhe jasht€ tij, sipas kritereve t€ pgrcaktuara n€ ket6
statut.

3. Rektori zgiidhet nga an6tardt e asambleve tE personelit akademik t6 njesive kryesore dhe
studentet. Votat e student6ve ne perugiedhjen e Rektorit llogariten n€ mas€n l0 (dhjete) pth
qind td totalit t€ pthgiithshan t€ votave. Kandidatdt pEr rektor vet€kandidohen dhe duhet t6
plot€sojn€ kriteret e m€poshfine:

a) t€ ken€ pervoj€ nd m€simdhenie dhe kerkim shkencor n€ fushth e shkencave t€ shEndetit
jo mdpak se 20 (nj*zet)vjet;

b) td mos kend mas€ disiplinore n€ fuqi;
c) tE mos jend denuar mE par€ me nj6 vendim t€ formtts sd prer€ per vepra penale;
d) t6 mos ken€ papajtueshmer{ nd kuptim te figiit nr. 10 034, da,tr 22.12.200g, "p€f

pastertin€ e figur€s sd funksionardve te hrte t€ adminishatds publike dhe t6 t6
zgiedhurve' dhe ligiit m. 138/2015 "Per garantimin e integritetit t6 personave q€
zgidhen, emerohen ose ushtrojnd funksione publikeu.

4. Zgedfiria e rektorit realizohet n€ perputhje me ligiin dhe negulloren e zgiedffeve, te hartuar
nga ministria pergiegidse per arsimin.

5. Mandati i rektorit zgSat 4 (kater) vjet. Ai sh€rben nd det5rr6 prh nj6 manda! me t6 drejt6
rizgiedhjeje vet€rr I (nje) herd. Pas ptirfundimit td mandatit, ai vazhdon t€ jet€ anetar i
personelit akadernik tE njesis€ bazi ku kryen veprimtarin6 e tij akademike.

6. Rektori i zgiedhrn dekretohet nga presidenti i Republik6s.

7. Rektori slrkarkohet nga Presidenti i Republikes nd rastet e pffirndimit t€ parakohs6gm t€
mandatit sipas percaktimeve t€ ketij statuti, me propozim tti ministrit pehgiegies pth arsimin.
N€ rastin e largimit td rektorit para perfundimit t€ mandatit te tij, detyrth e rektorit e kryen
nj€ prej zEvenddsrektor6ve t€ Universitetit tC Mjektisis6, Tirand. Ky i firndit komandohet ne
deryre nga ministri p6rgiegi€s pth arsimin, per nj€ afat deri ne 6 (giashtb) muaj, me q6llim
organizimin e zgiedhjeve.

Neni 29
Funksionet e Rektorit

1. Rektori kyen funksionet si m6posht6:
a) etshte kryetar raporton para tij;
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b) drejton dhe ptirfaqthon UMT-n€ n€ mantitlh€nie me t€ het€t pih geshtjet akadernike dhe

c) €shte ad,tar i Konferenc€s s€ Relctor€ve;

d) ushtron kontrollin e ligishm&is€ mbi autoritetet drejtuese te njitsive kryesore;
e) n€nshkruan diplomat nE p€rfimdimin e prograrneve t€ studimit q€ jan€ organizuar n€

uMT, pa ti5 drejtti p& t€ deleguar niinshkrimin e tij;
f) n€nshkruan titujt akadmike 'Profesof' dhe '?rofesor i asociuat'' dhe gradat shkencore

"Doktot'', pas miratimit t€ tpe, pa tC drejG pEr t€ deleguar ntinshkrimin e tij;
g) propozor kandidatin z€vend€srektoriUEve pEr miratim n€ Senatin Akadernik dhe e/i

emihon ose shkarkon atti/ata pas miratimit t€ Senatit Akadernik;
h) em&on drejtues tE nj€sisE krycsore kadidatin fitues t€ zgiedhjeve;
i) n€nshlnuan marr€veehje p€r bashk€punime t€ UMT-s€ me institucione t€ asimit G lafie,

vendase dhe tE huajq shoqata e orgarlizafa G nd4ahme, n€ kuadEr tC redizimit te
interesave akademike p& shk€mbim t'ervoje dhe bashkepunim n€ procesin m€simor-

shkencor, si dhe p& kuslifikimin e punonj€sve almderrike. P& projekt-mar€veshje apo

kontrata bashkEpunimi tE veganta me t€ tret€t, rektori mund t€ mar€ dhe miratimin e

Senatit Akad€mik t€ UMT-s€;
j) i propozon ministrit pergiegies p& arsimin shkarkimin e drdtuesit t€ nj€sis€ kryesore n€

rastet e kryet'es s€ vqnave penale flagrante ose shkeljwe te r&tda G ligiit dhe akteve

nEnligiore, pamundibis€ p& t€ kryer detyrth dhe p€r rastet e parashikuara n€ Kodin e

Etikth te UMT-s€. Minishi shprehet b,renda nj€ muaji. N€ rast shkarkimi, r€ktori, br€nda

2 (dy) muajve nga data e shkarkimit, cakton n€ detf€ nj€rin prej z€vend€sve t€ drejtuesit

t€ njihis€ kryesorg deri nE zgiedhjen e autoritetit t€ ri. MenjtherE pas shkarkimit, shpall

zgiedhje ti! parakohslmg tE cilat kryhen brenda 6 (Ciasht€) muajve nga data e

shkrkimit.;
k) ngre komisione dhe grupe pune t€ pAkohshme, t€ cil€ve iu ngarkon defyra t€ veganta;

l) mem masa disiplinore dhe administrative p& personelin e UMT-s€ nE vart€si t6 tij, nE

p&puthje me legiislacionin n€ fuqi dhe k€tE statut;

m) miraton dhe veirdos p€rjashtimin e studeirt€ve nge UMT-ja pth rastet e parashikuara nii

k€t€ statut dhe n€ rregullore;

n) mer pjesE, pa tii drejt€ vote, kur i k€rkohet ose me nism€n e tij, nti mbledhja e organeve

dhe nj€sive ptirb€rEse tti IJMT-s€, n€ tii cilat nuk bth pjes€ ligi€risht ose sipas k€tij statuti;

o) i k€rton inforrnacion Bordit t€ Adminisrimit pih g€shte t€ kompetenc€s s€ tij;
p) i paraqa pA miratim Serutit Akadernik dhe mtt pas, Bordit t€ propozimin

e Rektoratit pth struktur€n e pthgiithshme dhe numrin e personelit t€ institucionit p& tE
giitha nivelet;

q) i pamqet p€r miratim Senatit Akadenrik planin strategiik tC zivillimit t€ institucionit;

r) n&rshkuan kontatat e pun6s p€r personelin akad€mik, ndihm€sakadenrik me karakter

skadernik dhe ndihmEsakaderrik me karakter administrativ t€ UMT-sE. Emtrimi dhe

T
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shka*imi i personelit kryhet n€ ffiuthje me kritereq organik€n e miratuar dhe
legiislacionin nE fuqi;

I miraton k&kesat e personelit akadefirik pih pun€sim me koh€ t€ pjesshme vetiim n€ njE

institucion [ietEr t€ arsimit tE lart€, pas miratimit nga drejtuesi i nj€sis€ baz€ dhe drejtuesi
i nj€sis€ kryesore;

0 zgiidh gEshtjet e kompeteirc€s mes organwe dhe drcjtuesve G nj€sive t€ LJMT-s€;

u) zgiidh mosrmrr€veshi€t midis drejtuesve t€ nj€sive kryesore, si dhe midis drejtuesit te
nj€sis€ kryesore dhe drejtuesit t€ nj€sis€ baz€;

v) ushtson kontrolle, me nism&r e tij apo me kthkes€ t€ organeve/autoritetwe drejtuesc, p&
cil€sin€ e m€simdh€nies, ktrtimin slrkencor dhe zbatimin e kontratave t€ pun&;

w) p&cakton firsh€n e vep,rimit G ztivend&rektodve dhe b€n ndryshimin e tyre kur e sheh t€
rsyeshme p& nevoja t€ institucionit, n€ rastet dhe m€nyr€n e parashikuar n€ rregulloren

eUMT-s€;
x) i delegon fimrfo njerit prcj zEvendtisre,ktorEve n€ varthi t€ tij, pth kryojen e detyrave tE

caktuara" kur e giykon tE arsyeshnrg n€ p&puthje me kuarlrin ligior nE fuqi;
y) paraqet ki;rkesat akademikg administative dhe financiare tek administratori i UMT-sE;

z) autorizoru n€ rast nevojg hyrjen e forcave tE rendit nE mjediset e uiversitetit;
aa) shton p& diskutim nE Rektorat ankesat e b&a ndaj vendimeve t€ organwe t€ ndryshme

t€ nj€sive kryesore;

bb)lo tC drejt€ t€ manE pjese, kur e gmon t0 arsyeshme, n€ nbledhjet e Bordit t€
Administimit, ku mund tE paraqes€ sugierime, opinione dhe rekomandime, me q€llim
p€rmir€simin e punib, orientimin mE t€ mir€ n€ administimia e institucionit dhe int€resit

me € hrte t€ Universitetit tE Mjektbise, Tiran6;

cc) ushton kompetenca tti tjera td parashikuara n€ k8t€ statut dhe akte t€ tjera t€ UMT-s€.

2. Rektori, n€ ustrtrim t€ funksionwe tE tij, stlprchet, sipas rastit, me urdhra dhe udh€zime.

3. Marredh€niet e rektorit me orgaoet e tjera" m&ryra dhe kuslrtet e ushfimit t€ kompetencave

t€ tij, prashikohen n€ rregulloren e UMT-s€.

Neni 30
Z€vend&relrtori

1. Universiteti i Mjek€sis€, Tiran€, ka deri nC 3 (tre) ztxeod€srektor€, tE cil€t ushtrojn€ deryrat

sipas fushave t€ pEncaktuara.

2. ZBvend€sektor€t asistojnE rektorin n€ realizimin e dayra.ve t€ tij dhe mund tE ushhojn€ edhe

dAyra tti qiera bazuar nE urdbrat e rektorit.

3. NE rast mungese t€ tij, rektori autorizon nj&in prq;j z€vend€srekto€ve G tjerE n€ ushtrimin e

detyrave t6 tij, me pErjashtim G rastit kur n€ k€t€ statut f,trcsktohet ndryshc.

4. ZEvend€srektori mrmd t€ jet6 vettim anBtari i personelit akaderrik me koh€ t€ plot€, Ai duhet

tE plotEsoj C kit€ret
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a) t'i perkasE kategoris€ '?rofesor" ose tE kete gradCn shkencore "Doktor' (PHD), G fituar
pran€ universitetwe t€ vendeve anetare tE OECD-s€ ose BE-s6;

b) te mos ket6 mas€ disiplinore n€ fuqi;
c) t€ mos jend d€nuar mE pard me nj€ vendim t€ form€s s€ prerd per vepra penale;

d) te mos ket€ papajtueshmeri nt! kuptim te figiit nr. 10 034, date 22.12.2008, "P€r pastdrtin€
e figur€s s€ funksionar€ve te hrte t€ administrates publike dhe t€ td zgiedhurve" dhe ligiit
m. 13812015, uPCr e integritetit t€ personave qd zgiidhen, emerohen ose

ushhojnd funksione publikeu.

5. Rektori i propozon kandidat€it per z6vend€srel:tor n€ Senatin Akadelnik dhe ky i furdit
vler€son plot€simin e kerkesave t€ m€sipErme dhe vendos per miratimin ose jo t€
kandidatur6s s€ propozuar.

6. Rektori i propozon Senatit Akademik shkarkimin e zdvendesrektorit nga kjo detyre nE rast tE
moskryerjes s€ detyrave t€ ngarkuara ose nE rast tE shkeljeve t€ renda n€ loyerjen e ketyre
det5rrave.

7. Marrddheniet e zBvend€srektorit me organet e tjera n€ td giithe UMT-nE percaktohen nd
rregulloren e UMT-s6.

Neni 31

Rektorati

1. Rektorati eshtd organ kolegiial n€ UMT, q€ drejtohet nga rektori dhe perb€het nga rektori,
zdvendesrektoret, drejtuesit e nj€sive kryesore dhe administratori i UMT-s6. Nd mbledhjet e

Rektorati! sipas nevojds, mund td ftohen edhe funlsionar6 tE tjerti t€ universitetit dtre,/apo tE

nj€sive td tjera.

2. Rektorati, perveg te drejtave dhe det5rave t€ percaktuara nga ligii, ka edhe keto kompetenca:

a) harton planin stategiik tC zhvillimit td UMT-sti, mbestrtetur nE propozimet e njdsive
kryesore dhe ato tE administratoreve tE nj€sive pthkat€se td UMT-s€ dhe ia paraqet

Senatit Akademik;
b) propozon stnrktur€n e pdrgiithshme dhe numrin e personelit tE institucionit per t€ giitha

nivelet;

c) i propozon Senatit Akademik ngitjen e komisioneve t€ perhershme ose t€ perkohshme,

me pErjashtim tE atyre t€ percaktuara n€ ligi, per geshtje t€ caktuara tE jet6s universitare;
d) ngre gupe pune per qeshtje tE caktuara;

e) jep opinionin e tij, krn kjo kerkohet nga rektori, per q6shtje qE lidhen me konflikte midis
stnrkturave td UMT-s6, sipas kompetencave qE ligii i njeh rektorit;

0 pezullon dhe/ose shfuqizorl ntip€rmjet vendimeve te tij, kryesisht apo me kErkes€ t€ tE
interesuarit, aktet e drejtuesit t€ nj6sis6 hyesore kw bien ndesh me legiislacionin nE fuqi,
me k€t€ statut dhe me rregulloren e UMT-s6;

g) bazuer n€ kerkesat e nj€sive loryesore t€ UMT-s6, shqyrton projekt-buxhetin, tE cilin,
e d6rgonpEr miratim nd Senatin Akademik;nef€rmjet
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h) paraqet rekomandime per projelrtet p& progrfirret e studimevg G k€rkimit shkencor dhe
ndrSrshimet e nwojshme stukturore p& realizimin e tyre;

i) percakton p€rpar€sit€ n€ plot€simin e k&kesave tE nj€sive tE institucionit peh financime,
mbi tit cilat do tC hartohct prcjekt-buxheti vjetor, si dhe miraton alokimin e dhurimeve nE

nj6sinE kryesore pedcat€se, kur ki,to donacione vijn6 p€r LJMT-n€;
j) merr masat e nevojshme p& zbatimin e vendimeve tit Senatit Al€d€mik t€ UMT-s6;
k) propozon p€r miratim ne Senatin Akademik Kodin e Etikih t€ UMT-s€, propozuar nga

K€shilli i Etik€s;
l) hrton dhe paraqet p6r miratim ne Senatin Akadcmik rregulloren e UMT-s€;
m) monitoron rezultatet e vler€simit t€ veprimtrive tE UMT-sE dhe zbatimin e planmasave

te nxjerra prej tyre;
n) ushhon kompetenca te tera tC parastrikuara n€ kgt€ statut dhe akte t€ $era t€ universitetit.

3. Si negull, rektorati mblidhet Cdo jave, por n€ gdo rast jo mii pak se 2 (dV) hert, n€ muaj.
Mbledhja e rektoratit thirret nga rektori, ose tE pakt&r l/3 (nj€ e treta) e andtar€ve t6 tij. P€r
gdo mbledhje tE rektoratit mbahet procesvebal.

4. Rektorati shprehet me vendime p€r g€shtja qe merren nE shq;ntim.

Neni 32

Komlslonet e pr€rhershme

1. Komisionet e p&hershme jan€ organe kolegiiale t€ krijuara nE nivel iasitucional, t€ cilat
mbulojn€ firsha tE p&caktuara trC k€te statut. Me p€t'ashtim t€ Komisionit Perhershdh p€r

Promovimin e Personelit Akademik, komisionet e p€rhershme tE Senatit Akadenrik e

ushtnojn€ ve,primtrin€ e tyre dhe marin vendime sipas kompeteircave t6 parashikuar nE ligi
dhe n€ k€t€ statut, ose i propozojnti mbledhjes s€ Senatit Akad€mik miratimin e vendimwe
qE jan6 n€ korrpetercd t€ k&aj t€ fundit n€ p€rputhje me misionin dhe politikat e Ulvff-se.

2. P&birja e komisioneve te p&hershre p&caktohA nga Senati Akademik, NE 9do ras! nj€
an€tar i personelit akad€Nnik mund te ziivend&ohet vetem nga nj€ tja& an€tar i personelit

alod€mik. Nj€ an€tar student mund t€ zOveod€sohet vet€m nga njE tjetth anEtr student.

3. Senati Akadenrik ngre komisionet e ptirhershme, t€ cilat p€rbften nga jo m€ pak se 5 (p€sai)

anCttr€, si mC poshG:

a) Komisioni i komovimit G Personelit Akademik;
b) Ibmisioni i Marr€dh€nieve me Student€t;

4. Anetar€t e komisioneve t€ p&herslune t€ UMT-s€ vdgkandidohen dhe zgiidhm nga Senati

Akademi( per nj€ mandat 2 (dy) vjegar, me G drejtE rizgiedhjeje. Anftar€t e kornisioneve t€
p&hersbme tii nj€sive kryesore nE UMT vet6kandidohen dhe zgiidhen nga asambleja e
personelit akadernik t€ njEsis6 kryesore midis anBtar€ve t6 saj, p€r nj€ mafral2 (dy) vjegar,
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5. Nj€ an€tar i personelit akadeinik me koh6 tC plot€ mwrd tE jet€ an€tar n6 jo m€ shum6 se 2

(dy) komisione t€ p&hershme. Nj€ an€tar i personelit akaderrik me kohE t€ ploG nuk mund

t€ jete kryetar n€ m€ shum€ sd I (nje) komision te pehhershem. Ky rregull nuk zbatohet p&
komjgiond. ad hoc,

6. N€ p€rbaje tti komisionwe t€ pikhershme pErfaq€sohen dhe studentgq sipas p&caktimeve tE

k€tij statuti, me ffiashtim tE Komisionit t€ P€rtershEm pth Dh€nien e Grad€s Shkencore

'Doktot''dhe Komisionit tC Pafu;rsh€m pth Promovimin e Personelit Akademik.

7. Nuffii maksimal i anBtar€ve tE komisionwe tE pErhershme dhe i veG komisionevg si dhe

mtnyra e fimksionimit t€ gne percaktohen sipas rastit nE statut ose me vendim t€ S€natit

Akademik.

8. Br€nda muajit janar t€ gdo viti kalendarit secili komision i pAh€rshAn paraqet nE

mbledhjen e Senatit Akademik raportin vjetor t€ veprimtrisii s€ tij, me gietjet dhe

rekomandimet ptirkaGse.

N€ni 33

Komlstonl i P€rhersh€m p6r komovimln e Personellt Akrdemik

l. Korrisioni i P&trersh&n p& Promovimin e Personelit Akademik nE UMT p€rbthet nga 15

(pesailddhjete) anetar€, t€ cil€t kan€ mandat 2 (dy) vjeqar, me te drejt€ rizgiedhjeje.

2. Anfltad,t e k€tij komisioni jan€ personel akademik me koh€ t€ plot€ i nj€sive kryeso're t€

UMT-S€, tE cil€t mbajn€ titullin '?rofesot''. Ata vet€kaodidohen dhe p€rzgii6fu66 nga Senati

Akadendk i LJMT-s€.

3. Kryaari i komisionit zgiidhet nga vettl antitartit e komisionit, dr*e siguruar 507o+1 tE votave.

4. Komisioni i PErhersh€rn pth Promovimin e Personelit At€demik ka kttto kompetenca:

a) organizon dhe drejton kualifikimin shkencor pedagogiik pas doktoratB;

b) bth promovimin pEr titullin '?rofesor i asociuat'' dhe '?rofesot'', sipas kua<lrit ligior nE

tuqi'

5. Krne G drejt€ t€ k€rtojnE promovim p€r tituj akademikE:

a) an€tar€t e personelit akadendk me koh€ t€ plot€;

b) an€tr& e personelit akad€rnik t€ institucioneve tE tjera tE amimit t€ lartE n€ rastet kur

kEto IAL nuk p€rmbushin lfiiteret pih promovim akademik;

c) personat q€ ptimbushin lait€ret p& fitimin e titujve akade,rnik&r€ p&puthje me aktet

ligiore dhe athligiore nE fuqi.

6. AplikojnE p€r titullin *Profesor i asociuad'kandidatet q€ g€zojn6 prej s€ paku 5 (p€se)

vjet€sh graden shkenco,re "Doktot''.

?. Aplikojn€ pcr titullin *Profesot''kandidstet q€ g€zojn€ prej s€ paku 5 Ges6) detitsh titu[in
'?rofesor i asociuat''.
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8. Kandidatet pth tituj akademik€ paraqesin dosjet pran€ nj6sive kryesore ku bfin€ pjesd si
personel akademik me koh€ tE plotti dhe vlerEsohen nga sektoret shkencor€ perkattis pth
plotdsimin e kritereve adminisfrative. Dosja, pasi merr vleresimin e nj6sis€ bazil ptx
plotesimin e kritereve akademike, i p&cillet per miratim Senatit Akademik, ntiptinnjet nj€sisE

kryesore. Senati Akademik ia kalon dosjen Komisionit tti P€rhersh6m pet Promovimin e
Personelit Akademik, i cili merr ve,ndim pffiurdimtar, pas vendimit ttijuris6 sti ngritur pth
vler6simin e kandidatit. Nd rast vler6simi negativ tE kerkes6s pth fitimin e titujve akademik6

nga Komisioni i Perhersh€im p6r Promovimin e Personelit Akademik, kandidatit i lind e

drejta ta rip€rs€irist! kthkes€n, pas njd peruiudhe kohore jo m€ t€ shkurtEr se 2 (dy) vjet.

9. Kandidatet e kategorive t€ gennave b) dhe c) tE piktb 5 te ketij neni paraqesin dosjet pranE

Komisionit tE Pihhershtm pth Promovimin e Personelit Akademik. Ky komision vendos se

cila nj€si kryesore €sht€ mE e pErshtatshme per promovimin e kandidatit dhe ia pthcjell dosjet
kesaj td fundit per fillim t€ procedures. Nj6sia kryesore ben giitlnshtu vler6simin e nj6sis6

bazb mE tt! ptrshtatshme p€r vler€simin e kandidatit dhe merr mendimin e k€saj nj€sie baz6

pth ecurinCi e m6tejshme.

10. Komisioni i Perhersh€m per Promovimin e Personelit Akademik e shpreh vullnetin e tij me
vendime.

ll.Kompetencat, menyra e funksionimit procedurat e ndjektra dhe funlsione tE tjera
percaktohen nE rregulloren e komisionit.

Neni 34
Komisioni i Marrtdh6nieve me StudentEt

1. Komisioni i Marrtldhedeve me Studentrit ngrihet pth td gmantuar dhe zhvilluar marrtdhdniet
e bashkEpunimit midis organeve drejtuese t€ UMT-sE dhe shrdent6ve dhe/apo organizrnave

studentor€. Komisioni p€hb€het nga 5 (pese) an6tar6, nga td cilet 3 (fre) jane an€tard pjesd e

personelit akadernik dhe 2 (dy) antrtare perfaqesues tE student€ve tE ekselencds q€ do tE
zgiidhen nga K€shilli Studentor i UMT-s6. Anetaret p€rfaq€mes tE personelit akademik
vet€kandidohen dhe zgiidhen nga Senati akademik pth nj€ mandat 2 (dy) vjegar, me t€ drejt€
rizgiedhjeje.

2. Komisioni ushtron keto funksione:

a) harton politikat pth trajtimin e student6ve;

b) bashkepunon me k6shillat studentor6 dhe koordinon punEn me ta;

c) propozon mb€shtetjen financiare dhe logiistike t€ projekteve t€ sttrdent6ve;

d) kihkon informacione tE ndryrshme nga njtisit€ kryesore per probleme tE student6ve;

e) kthkon informacion nga organet p€rb€rEse t€ institucionit per g€shtje dhe probleme t€
paraqitura nga studentet dhe organizmat e tyre.

3. Komisioni vendos me shumicen e votave nE prani te te giifte anetareve.

4. Organizimi dhe funksionimi i ketij komisioni p6rcaktohet n€ rregulloren e tij.
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Neni 35

Komlsloni i P€rhersh€m pEr DhEnien e Grad€r Shkencore'Doktor'

1. Komisioni i P€rhersh€m pth Dh€nien e Grad€s Shkencore 'Doktot''ngrihet nE nivel njEsie

kryesore. Aretdt e e k€tij komisioni janti personel akad€rnik me kohii td plot6 i njdsis€

kr5resore pErtattise. Ata vet€kandidohen dhe pE*zgiidhen nga asambl{a e personelit

al€demik te fakultetit.

2. Komisioni i Fakultetit t€ Mj€kesis6 p€rb€het nga 11 (njiimbEdhjetE) anetarE.

3. Komisioni i Fakultetit t€ Mjek&ise Dentarc p&bEh€t nga 5 (pesE) anetaE.

4. Kornisioni i Fakultetit tE Shkencave Mjekesore Teknike pabthet nga 7 (shtatQ an€tm6.

5. Ant tadt e Komisionit t€ P&h€rshem p& Dhtinien e Grad€s Sbkencore "Doktot''i p&tasin
kategoris€ "Profesot''dhe kan6 mandat 2 (dy) vjepr, me te drejte rizgiedhjeje.

6. Kryetari i komisionit zgiidhet nga vet€ antita€t e komisioai! duke siguruar 50o/o +7 tE
votave.

7. Ky komision moaitoron t€ giith€ procesin pEr dh€nieir e grad€s shkencore "Dokto,f'.

8. Komisioni p& Dh€nien e Grad& Shkencore "Doktot''e shpreh vullnetin e tij me vendime.

9. Kompetacat, m&nyra. e fimksionimig procedurat e ndjekwa dhe firnksione te &ra tC ketij

komisioni ptrcaktohen nE rregulloren e brendshme tE tij dhe rregulloren e studimeve G ciklit
G het0 "Doktorat€".

Neni 36

Ni6cia e Stgurlmit tE BrendshEm tE Ctl&tu€

l. NjEsia e Sigurimit t€ Brendsh&n t€ Ciltbis€ €shG stuktur€ q€ ngriha pra.n€ LJMT-s€, e oila
propozon hartimh e politikave dhe procedurave p& sigurimin e b,rendsh€m t€ cil€sisti. Kjo
strukture piirb€het ngs 7 (shtattD antitad, nga t€ cilet:

a) 4 (katCr) an€tr€ jan€ p€rfaq€sues G personelit akadimik me koh€ t€ plot€ nga nj€sit€

kryesore (2 p€rfaq€sues nga Fakulteti i Mjek€sis6, I nga Fakulteti i Shke,ncave Mjektisore

Teknike dhe I nga Fakulteti i MjekEsisE Dentare);

b) I (nj€) perfaq&ues i Rektoratit;

c) 1 (njQ perfaqthues i K€bhillit Studentor tii UMT-sE (student i ekselenciis);

d) 1 (nj$elcpertijashttui.

2. Ane't8ret e NJSBC-sE miratohen nga Senati Akad€mik, me propozim t€ rektorit, pas nj€

procesi p€rzgiedh€s t€ p€rcalctuar n€ rregulloren e UMT-s€.
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3. NjEsitE perberdse t€ UMT-sii jan€ t€ det5ruara t€ ven€ nd diqpozicion t€ NJSBC-s€ td giithe

dokumentacionin e nevojsh€m p€h kryerjen e fiinksionwe t€ saj.

4. Ne fund t€ gdo viti akademik, kjo nj€si harton dhe p€rcjell nE Senatin Akaderydk raportin

vjetor t€ pun€s me gietjet, konstatimet dhe rekomandimet perkat€se.

5. Mihyra e organizimit dhe e veprimtaris€ s€ kesaj nj€sie pErcaktohet nE rregulloren pErkatiise.

6. Mandati i anetar€ve te NJSBC-sE tisht€ 4 ftat€h) vjegar, me tE drejt6 ripiirzgiedryeje.

Neni 37

Kebhitli i Etiktts

l. Kttshilli i Etik€s €sht6 organ kolegiial nE UMT, i cili promovon dhe shqyrton gEshtje qd

lidhen me etik€n n€ veprimtarin€ e pnocesit mEsimor dhe atij k€rkimor, si dhe nE veprimtarit€

e tjera institucionale, sipas parashikimeve t€ Kodit td Etiktis dhe legjislacionit per arsimin e

lart6 dhe k6rkimin shkencorn€ Republiken e Shqipois€.

2. Kdshilli i Etik€is ka n€ ptlrberjen e tij 5 (pesd) anEtarE, staf i brendshEm akadetnik (ku do
fakulta ka tiipaktEn l(nje) pdrfaqEsues, tE cilet i propozohen relctorit nga drejtuesi i qiesis€

kryesore p&kat6se dhe miratohen nga Senati Akademik. Keshilli i Etik€s zgiedh kryetarin e

tij dhe i propozon Senatit Akademik per miratim Kodin e Etik6s sd UMT-sE. Kriteret dhe

procesi i pehzgiedhjes sE an€tar€ve t€ ketij ktishilli pdrcaktohen n€ rregulloren e UMT-s6.

Mandati i anetar€ve t€ K€shillit tE Etik€s Eshtti4 (kater) tegar, me t€ drejt€ rizgiedhjeje.

3. KC'shilli i Etikes shqyrton gdo kErkes6 qE i drejtohet nga anetaret e personelit akademik apo

administrativ, si dhe nga organizatat stude,lrtore.

' 4. Me nismen e tij, Krishilli i Etikds ka t€ drejte tE krirkoje dhe tE marr€ informacione nga

personeli akademih ndihmBakademik dhe adsrinistrativ dhe njtisitd perber€se t€ UMT-sE,

lidhur me respektimin e kerkesave tE moralit dhe t€ etikds nE realizim td funlsioneve e
detyrave t€ secilit.

5. Ktishilli i Etiktis merr vendime m€ shumic€ votash dhe ia paraqet kryetarit tE Senatit

Akademik tE UMT-s€, se bashku me rekomandimet perkatdse.

6. Menyra e organizimi! fimksionimit, ve,ndimmarrjes etj., percaktohen nE rregulloren e

brendshme td Keshillit td Etik6s, e cila miratohet nE Senatin Akademik.

Neni 38

K6shilli i Botimeve

1. K€shilli i Botimeve shkencore n€ UMT 6sht€ njE organ kolegiial, qE propozohet nga rektori,

pas nj€ procesi perzgiedhes G ptrstrkruar nd rregulloren e UMT-s6, dhe miratohet nga Senati

7 (shtatt) anetar€, personel al<ademik me kohE tEAkademik i n€ pErbtrje
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plotd tE kategoris6 '?rofesor", nga t€ cil6t minimuuri nje (l) an€tar te jetg nga Fakulteti i
Mjek€sis6, minimumi (1) nj6 an€tar nga Fakulteti i Mjek€sis6 Dentare dhe minimumi I (nje)

andtar nga Fakulteti i Strkencave Mjek6sore Teknike. Numri i anetarEve me titullin'?rofesor
i asociuat''nuk mund te jet€ md i madh se 2 (dy).

2. Keshilli i Botimeve p€rcakton standardet q€ dutret t6 p6nnbushin botimet akademike dhe

shkencore ne UMT, nd procesin e m€simdhtrlries dhe nE aktivitetin kErkimor-strkencor. Ky
keshill funksionon sipas rregullores sE tij t€ brendshme, t€ miratuar nga Senati Akad€mik.

3. Mandati i anetareve tE KEshillit tE Botimeve tE UMT-sE tisht€ 4 (kateh) vjegar, me td drejt€

rizgiedtdeje.

Neni 39

Grupi i Miqve tE Universitetit tE Mjek6sis$ Tiran6

Gnrpi i miqve tE UMT-sE krijohet me perconalitete qE kand studiuar nd fushen e mjektlsis6 dhe

personalitete tE tjera q€ duan t€ kontribuojn€ dhe tE mbeshGsin *villimin e UMT-s6.

Neni 40

Asambleja e personelit akademik

1. Asanrbleja e personelit akademik p€rbehet nga personeli akaderrik me koh€ td plot€ i nj6sive

kryesore.

2. Asanrbleja e nj6sis6 kryesore drejtohet nga drejtuesi i njdsis€ kryesore dhe ka keto funksione:

a) zgiedh rektorin e universitetit;
b) zeiedh an€taret e Senatit Akademik;
c) zgiedh drejtuesin e nj6sisd kryesore;

d) krijon komisionet e perhoshme t€ nj€sis€ kryesore dhe zgiedh an6taret e tyre.

e) zgiedh anetaret e Komisionit t€ P6rhershEm p6r Dhenien e Grad€s Shkencore "Doktor"

3. Asanrbleja e personelit akademik e ustrfion veprimtarin6 e saj nE mbledhjen e pergiithshme si edtre

nepermjet komisioneve. Asambleja mblidhet sipas rendit td dittls tE vendosur, tE pakt&t I (njti)

herti giatti vitit akademik. Ajo mund tE mblidhet edhe n€ seanca G jashtizakonshme me njE

rend t€ caktuar me nismen e drejtuesit t€ nj€sis€ ktryesore, ose me kerkesE me shkrim ngall3
(nj6 e treta) e anetar€ve. Mbledhja e asanrbles€ s€ personelit akaderrik ztrvillohet kur jan€ t€

pranishtrn mE shtun€ se giysma e an€tareve. Vendimet merren me shumic€n e tt{esht€ (50o/o

+ 1) te votave t€ anetardve tiipranish€:m nii mbledhje.

4. Menyra e funksionimit td asambles€ s€ personelit akademik pthcaktohet nd rregulloren e

nj6sis€ kryesore.
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Neni 41

Drejtuesi i nj6sis6 kryesore (dekani)

1. Drejtuesi i njtisis6 kryesore €sht€ autoriteti m€ i lart€ drejtues i nj€sis€ kryesore. Ai iisht€
perfaq6suesi ligior dhe autoriteti me i lart€ akademik dhe protokollar i saj.

2. Drejtuesi i nj€sisd kryesore zgiidhet nga asanrbleja e personelit akademik t€ nj€sis€ kryesore
dhe studentEt. Kandidati p& drejtues vete,kandidohet. Ai €sht6 personel akadenrik i
kategoris€ "Profesot'' dhe mund tC vije nga radhet e personelit akademik tE institucionit td
arsimit tC larte ose dhe jashte tij. Kandidati per dekan/&ejtor dtrhet:

a) te ket€ pdrvoj€ nE mesimdhtnie ose kerkim shke,ncor jo m€ pak se 10 (dhjete) tet;
b) te mos ket6 masE disiplinore n€ fuqi;
c) tE mos jetd denuar me nj6 vendim t€ form€s sE prer6 per vepra penale;

d) te mos ket€ papajtueshm€ri n€ kuptim te Hgiit nr.10 034 dat|22.12.2008 'Pthpast€rtin6 e
figrrds sE funksionar6ve tC lartt, t€ adminishat€s publike dhe t€ td zgjedhurve'dhe ligiit
w. 138/2015 "Per garantimin e integritetit t€ personave qE zgiidhen, ern€rohen ose

ushtrojn€ funksione publike".

3. Mandati i drejtuesit tE nj6sis€ kryesore zgtrar 4 (katth) vjet. Ai sh€rben nd detyr6 per nj6
mandat, me tE drejt€ rizgiedhjeje vet6m njd here. Pas p€rfirndimit tE mandatit ai vazhdon t€
jete anetar i personelit te njesise bazE ku kryen veprimtarind e tij akademike.

4. Rektori i UMT-sd emeron drejtues tE nj€sisd kryesore kandidatin fitues dal6 nga zgiedhjet.

5. Kur vendi i drejtuesit tE njdsis€ kryesore mbetet i fire, si pasoj€ e pthfimdimit tE pmakohsh€m

te mandatit" per arsyet e parcaktuara n€ kEtE statut, rektori komandon n€ detyr€ nj€ nga

zevend€sdekan6t.

Neni 42

Kompetencat dhe funhsionet e drejtuesit tt!nj6sis6 kryesore (dekanifl

1. Drejtuesi i nj6sisd loryesore (dekani) ka kdo kompetenca dhe funksione:
a) koordinon veprimtarin€ e nj€sive baz€ dhe organeve kolegiiale t€ njtisis€ kryesore, si dhe

zgJidh mosmarr6veshj et ndtirmj et tyre;
b) drejton asamblenE e nj6sisd kryesore;

c) propozon tek rektori i UMT-sE strkarkimin e autoritetit drejtues te nj€sis€ bazd nd rastet e
parashikuara nd ktit6 statut dhe, qje,:koh€sisht, caktimin e zdve,nd€suesit t€ autoritetit

drejtues tE shkarkuar;

d) em€ron dhe shkarkon ztivend6sdekanet;

e) propozon hapjerU mbylljen ose riorganizirnrn e nj€sive baz€ pas marrjes sE mendimit dhe

pas studimit t€ efektwe financiare nga nj€sia bazE ekzistuese dhe nga administratori i
nj6sis6 loyesore. NE rast tC laijimit tC qie nj€sie t€ re baz€ ose t€ mbylljes s€ njiinj€sie
ekzistuese, merr mendimin e tti giitha nj6sive baz€ dhe t€ administratorit t€ njesis6

kryesore mbi kostot
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D miraton kriteret e pranimit t€ stude,nt6ve sipas propozimeve t€ nj6sive bazil p*r t€ giitha
programet e studimeve;

g) miraton student€t fitues t€ pErzgiedhur nga nj€sit€ bazE dhe i publikon ato;

h) neinshkruan diplomat dhe zuplementet e tyre p6r tE giitha ciklet e studimeve qd ofron
njdsia kryesore, pa t€ drejt€ delegimi finne;

i) paraqet tek administratori i nj6sisd kyesore kerkesat pth ptirmbushjen e nevojave
akademike, administrative dhe financiare;

j) mbik6qyr zhvillimin e veprimtaris€ akademike dhe k€rkimore shkencore n€ perputhje me
planin e mirattrar, si dhe ushtron konftolle per cil€sint! e mesimdhenies, kerkimit
shkencor, projekteve, zbatimin e konfratave tE punes, si dhe do det),rim tjeteh tE mar€
pErsiper nga nj6sit€ baz€ apo personeli i nj€sis€ kryesore;

k) mbikeqyr shptirndarjen e ngarkesds mesimore, si edhe respektimin e disiplin€s nE pun€ tE
personelit t€ nj€sis6 kryesore;

l) ngre grupe pune midis nj6sive baz6perplot€simin e nevojave n€ nivel njesie kryesore;

m) jep masa disiplinore p€r personelin akademik dhe ndihm€sakademik sipas p6rcaktimeve

t€ dispozitave te ketij statuti, si dhe i propozon autoritetit kompetent marrjen e masen

disiplinore;
n) vendos mbi ose pezullimin e studenteve n€ gdo cik€l studimi, nE raste tE parashikuara n€

ket€ statut dhe nE rregulloren e njesis€ kryesore;

o) nenslrkruan marEveshje akademike me njdsi tE tjera kryesore vendase ose tE huaja" q€

synojn€ bashkepunim reciprolq shkdrrbime pe,moneli akademik dhe studenttislq

organizime tE perbashketa n€ nivel nj€sie kyesore dhe kualifikimi te metejshem, si dhe

peh kryerjen e sherbimeve nE favor t€ tE tetev€, p6 marjes s€ autorizimit nga rektori i
UMT-s6;

p) nxjerr rndhra dhe udh€zime per orgianizimin dhe funksionimin e njesive baz€ dhe

stnrkturave t€ tjera perber6se td njdsis6 kryesore nE ushtrim t€ detyrave tE tij;
q) i propozon administratorit tE UMT-s€ strkarkimin e adminisfratorit te qiEsisd kryesore

dhe administratorit t€ njtisisd bazd,kur ka t€ till€;
r) shpall p'rojektet fituese per t'u financuar nga fondet e k€rkimit shkencor, pjes€ e buxhetit

td nj€sis€ kryesore, pasi jan6 vleresuar kostot financiare nga administratori i nj€sis€

kryesore, si edhe shpalt bursat e studimit;

0 i propozon dekanatit hapjen e kurseve, ofrimin e shErbimeve t€ ndrynhme per tE tretti,
pjesemarrjen nti projekte, bre,nda apo jasht€ vendit, si dhe edo geshtje nti lidhje si mE

srpth;

0 shfion kompetenca t€ tjera tE parashilarara nE kEtE statut dhe akte t€ tjera tE Universitetit
dhe fakultetit

2. Te giitha propozimet e nj6sive baz€ jastrtE kompetencave tE tij ia pErcjell Rektoratit,

shoqeruar me mendimet e tij.

3. Funksione t€ tjera tE drejtuesit t€ nj€sis€ kryesore (dekaniD percaktohen n€

universitetit dhe nE at€

i9

kryesore.
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Neni 43

Zlvend&dekan6t

1. Dekani n€ ushtrimin e funksioneve ttitij ndihmohet ngazbrend€sdekanet.

2. ZEvend6sdekan mund te jete vet6m anetari i personelit akademik me koh6 tE plot6, i cili
plot6son keto kushte:

a) te ketd ptrnojti nE m€simdhe,nie ose kthkim shkencor me kohd tE plotd n€ UMT jo mE

pak se 5 (pese) vjet;
b) tC ket6 te paktth grad€h shkencore "Doktor".
c) tE mos jet€ denuar me nj6 vendim t€ form€s s€ pre,rE per vepra penale;

d) te mos ken€ masE disiplinore nti fuqi;
e) tE mos ket€i papajtueshmeri n€ luptim tC ligiit nr.10 034 daE22.12.2008 'Per pastertin€ e

figrr€s s€ funksionar€ve te hrte td administrat6s publike dhe td t€ zgiedtrurue" dhe ligiit
nr. 13812015 "PCr garantimin e integritetit t€ personave qE zgiidherl emerohen ose

ushtrojnd firnksione publikeu.

3. Numri i zv€ndesdekan€ve p€r secilin fakultet percaktohet nE vardsi td stnrktur6s q€ iishtd

miratuar nga organet kompetente

4. Z6vend€sdekani mund tE caktohet pth tE ndjekur dhe mbikeqyrur secilin prej programeve t€
studimit, si edhe kerkimin shkencor.

5. Z6vendesdekanet asistojn€ drejtuesin e njdsis€ kryesore n€ realizimin e veprimtaris€ s€

nj€sis€ kryesore dhe mund td ushhojn€ dhe detyra t€ tjera baa;,ar nd urdhrin e tij.

6. Nd rast mungese, drejtuesi i njesisti kyesore utorizon njtrin prej z6vendesdekan6ve ne

ushtrimin e detyrave t€ tij, me perjashtim td rastit kur nE ktit€ statut p€rcaktohet ndryshe.

Neoi 44

Dekanati

1. Dekanati esht€ organ kolegiial i fakultetit, q€ drejtohet nga dekani dhe pthb6het nga dekani,

z€vend€sdekanet, administratori i nj6sis€ kryesore dhe drejhresit e njesive baz6.

2. Dekanati ushtron keto kompetenca:

a) harton planin shategiik t€ zlwillimit t€ njesise kryesore, mb6shtetur te propozimet e

njEsive bazl tE tij, si dhe ato tE administratorit t€ njdsist! kryesore, tti cilin m€ pas ia
paraqet Rektoratit;

b) shq5rrton amliz*n vjetore tti veprimtaris€ m€simore dhe kerkimore-shke,ncore td nj€sive
bazE dhe harton analiz€n vjetore t€ nj€sis6 kryesore;

c) koordinon veprimtarind e njdsive bazil;
d) propozon lriteret per shp€rndarjen e burimeve materiale dhe njerezore akaderrike tE

k

.m

nj6sis€ kryesore;
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e) harton dhe propozon projektbuxhetin pEr njesin€ k4resore, mb€shtetur n€ propozimet e
departamenteve;

D harton dhe propozon per miratim rregulloren e fakultetit rregulloret e programeve t€

studimit dhe ato t€ njesive bazil, tE cilat i percjell per verifikimin e ligishm€risE nE

rektora! dhe md pas n€ p€rfimdim miratohet nga Senati Akaderrik;
g) neptrmjet drejtuesit t€ njesis€ kryesore, i propozon Rektoratit stnrkuren dhe numrin e

punonjesve n€ njEsin€ kryesore, per ndjekje tE m€tejshme sipas legiislacionit n€ fuqi;
h) propozon, nE var€si tE programit tE studimit, kuota! kriteret dhe tarifat e regiistrimit dhe

td shrdimit per studentet, bazuar n€ propozimet e njtlsis6 bazg dhe i ptkcjell k€to
propozime nE Rektorat;

r) miraton listen e periodikEve strkencor€ lar do t€ pajtohet njdsia kryesore, si edtre titujt e

librave qd do t€ blihen prh biblioteken e fakultetit, slpas propozimwe tE sfiukturave
perkatdse;

j) miraton marrdveshjet e nj€sis€ kryesore me tE fretet, tE cilat nEnshknrhen nga drejtuesi i
nj6sisd kryesore, me autorizim t€ rektorit;

k) jep mendime k€shillimore per gdo te,matik€ apo problerratikti q€ prek funksionimin
akaderrik dhe administrativ te fakultetit.

3. Dekanati ushtron dhe funksione t€ tjera tE parashikuara n€i ket€ statut dhe akte t€ tjera t€
Universitetit.

4. Vendimmarrja e Dekanatit n€ ushtrimin e kompetencave tE tij shprehet me vendimet e

drejtuesit tE njdsis€ kryesore. Pth gdo mbledhje t€ Dekanatit mbaha procesvebal.

Neni 45

Drejtuesi i nj6sis€ baz6 (departamentit)

1. Drejtuesi i nj€sisd baz€ (departamentiQ koordinon veprimtarind dhe drejton punen e nj€sis6

baz*, e perfaq6son at6, duke u mbEshtetur nE vendimmarrjet e nj€sis€ srpas detyrimeve

ligiore dhe atyre tE parashikuara n€ kilte statut.

2. Drejttresi i nj6sis€ bazE zglidhet nga personeli akadeNrdk sipas percaktimeve ligiore dhe duhet

t€ plot6sojtikriteret e m€poshhe:
a) tC jet€ personel akad€mik i kategoris6 '?rofesor" ose t€ ket€ gradth "Doktor" PhD tC

fituar prane universiteteve tE vendeve anBtare tC BE ose OECD. NE rastet kur nuk ka

kandidat€ t€ k6saj kategorie dhe pEr qtillime perfaq6simi, mrmd tE kandidoj€ per drejtues

edhe lektori, kur ky i fundit mban graden shkencore "Doktor";
b) te jet€ personel akademik me koh6 tE plotd prej sE paku 5 (pese) vjetEsh n€ njdsin€ baz€

pErkat6se;

c) t€ mos jet6 d&ruar me njE vendim tE fonn€s s€ prer6 per vepra penale;

d) te mos ket6 mas€ disiplinore nE fuqi;

i.: r-tft
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e) tE mos ket6 papajtueshmeri nE kuptim te figiit nr.10 034 datil 22.1.2.2008 'Per past€rtin€ e

figrr€s s€ fimksionar€ve tC larte t€ administrat€s publike dhe t€ t€ zgjedhurve' dhe ligiit
nr. 13812015 "Per e integritetit td personave qti zgiidhen, emerohen ose

ushhojnd funksione publike"

Neni 46

Funksionet e drejtuesit tE nj€sis6 bazE (departamentit)

l. Drejtuesi i nj€sisd bazd (departamentit) ushtron k€to funksione:
a) 6shtd pergiegies pdr mbar6vajtjen e veprimtaris€ sd nj6sis€ dhe p€rrrbushjen e detyrave t€

tij;
b) propozon programet e studimit si edtre numrin e student6ve per do program, nd

p€rputlde me kapacitetet akademike dhe infrastnrkhrore te tij, sipas standardeve t€
cil6sis6;

c) 6sht6 pdrgiegiEs per shptirndarjen e ngarkesds m€simore tE anetareve t€ r{€sis€ sipas

drejtimwe tE percaktuara nga nj€sia dhe sigurohet per pEmrbushjen e saj;

d) bazuar n€ vendimin kolegiial te njesisd bazt! (departamentit), pErcakton kriteret e

pun€simit td personelit akademik me koh6 td plotd dhe me koh6 t€ pjesshmg nisur nga

nevojat e nj€sis€ bazil, tE cilat miratohen nga rektori;
e) nxit, programon, bashkErendon, zhvilloq organizon dhe adminisffon vqlrimtarind e

m6simdhenies dhe at€ k€rkimore-shkencore;

D menarhon, n€ bashkepunim td ngusht€ me administratorin e nj€sisd bazE (n€se ka td till6)
dhe/ose administratorin e nj€sis6 kryesore lnr njtlsia baz9 birn pjes6, fondet bazil tE
kerkimit shkencor apo fonde td tjaa qti gienerohen nga burime t€ ligishme, publike ose

jopublike, komb€tare ose nderkombetare;

g) propozon kriteret e pranimit tE student6ve per programin e studimit nE perputhje me
pthcaktimet e ligiit dhe t€ akteve n€nligiore;

h) perzgiedh studentet fitues, te cittit miratohen nga drejtuesi i njdsis€ kryesore, sipas

procedurave tE percaktuara n€ ktitE statut dhe nd rregulloren e brendshme t€ UMT-s€;
i) mbikqyr veprimtaritd shkencore nd nj€si bazil,nE pErputhje me planifikimin tetor, si dhe

mban dokumentacionin e aktivitetit shkencor e akademik t€ personelit akademik te

departamentit, pas raportimeve nd analizin vjetore td tij;
j) mbikqyr respektimin e prograxneve te m6simdhenies, kerkimeve shkencore dhe

veprimtarive tEtlera;
k) mbikqyr paraqitjen dhe disiplinen nd pun€ tE an€tar€ve t€ njEsis€, duke u siguruar per

mbarevajtjen e p€rmbus$es sE detyrirneve dhe njekohesisht td tE drejtave t€ anetar€ve t€

nj6sis€ bazil;
l) paraqet n€ Dekanat k6rkesat me q€llim ptsrmbushjen e nwojave akademike,

administrative dhe financiare tE nj6sisd bazE;
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m) evidenton, verifikon dhg kur 6sht6 rasti, i propzon dekanit masat pBr strkeljet e

disiplin€s nd pund nga punonj€sit e nj€sis€ bazE sipas percaktimevehC kete statut;

n) miraton menyren e vlerdsimit tE student&e dhe ngre komisionet e provimwe t€ ciklit t€
par€, tE dyti dhe te tret€ t€ studimeve niil€ndet qE mbulon njEsiabaz€;

o) jep miratimin paraprak per angaztrimin e personelit n€ nj6 tjetth institucion t€ arsimit tti

lart6, sipas marivedieve tE lidhura;

p) propozon largimin nga det5rra td personelit'akademik, tE administratorit tE njthis€ bazE

dhe t€ personelit ndihm€is akademik, pth shkelje t€ r€nda dhe t€ ptrstritura dhe marrjen e

masave t€ tjera disiplinore;
q) i propozon dekanatit planin stategiik te *villimit tE nj6sis€ baz6;

0 harton dhe i propozon Dekanatit projekt-buxhetin e nj€sis6 baz6;

s) ushtron detyra t€ tjera t€ pthcaktuara nE rregullore,n e UMT-sd,rregulloren e faktrltetit dhe

akte tE tjeranenligiore.

2. Dispozitat e mesiptrme vlejn€ pdr aq sa €sht€ e mundur edhe pth pthgiegiEsin e qendrave

k€rkimore-shkencore.

3. N€ permbushje t€ detyrave t€ sipthmeo autoriteti drejtues i njEsis€ ba"E 
^villoln 

analiza

paiodike t€ pun€s, mesimdhenies, kerkimit shkencor dhe raste tiitjera tE veganta q€ mund t€

dalin.
4. Drejtuesi i njiisisd bazil, nE ushtrim t€ funksioneve t€ tij, shprehet sipas rastit me urdhra dhe

udh6zime.

Neni 47

P€rfundimi i mandatit tE autoriteteve tE zgjedhura dhe an6tar€ve tE komisioneve

1. Mandati i autoriteteve t€ zgiedhura, an€tar€ve tE komisionwe, tE Kdshillit t€ Etik€s, te

Keshillit td Botimeve dhe Nj6sisti sti Sigurimit t€ Brendsh€m te CilEsis€, pthfimdon:

a) me mbarimin e afatit;

b) me doreheqie;

c) kur ndErpret marr€dtrEniet e punds me UMT-n6;

d) kur mungon pa arsye nE 6 (giasht6) seanca rudhazimbledhjesh te tij;
e) hn denohet me vendim giyq6sor t€ form6s sE prer6 pth kryerjen e nj6 vepre penale;

0 nd rastet e pamund€sisd pth t€ikryer detyr€n;

g) n€ rastet e shkeljeve tE renda t€ ligiit;
h) kurmbush moshen e pensionit;

r) kurhumb jetih.

2. Rregullime td tjera nti lidhje me mbarimin e mandatit pthcaktohen n€ rregulloren e UMT-s€.
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KREUIV
ORGAI{IZIMI ADMINISTRATW

Nerd 48

Struktura admhlrtredve e Univenitetit tE MjekEsts$ TiranE

Stuktura adninistrative e Universitetit tC Mjek&ise, Tirarre, €shte si m€ poslrtE:

a) Bordi iAdministimit;
b) Adminiskatori i Universitetit tE Mjek€sisE, Tiran€;

c) Administratori i njthisti kryesore;

d) Adminiskatori i njtisis€ bazti;

e) NjEsia e Auditimit tE Brendsh€m;

f) Stnrkturatd<onomike;
g) Stukturd e investimwe;
h) Strukturat e prokurimeve;

i) Shukturat e sh&timeve.

N€rf 49

Bordi i Adminirhimit

1. Bordi i Adminisnimit €slttE organ kolegiial vendimmarr€s, q€ mbikilqyr dhe konhollon
veprimtarite e UMT-s€ n€ aspektet adminisEative, financiare dhe ekonomike, si dhe n€

ushtimin e mbrojtjes sti t€ drejtave t€ pron€sis€ publike t€ LJMT-s€.

2. Bordi i Adminishimit pab€het nga 7 (shtat€) antitar€, tE puotisur me koh€ t€ pjesshme.

P€rbErja e tij pihcaktohet nd var€si tE planit buxhetor afatnes€m G IJMT-s€, t€ miratuar nga

Bordi i Administrimit, n€ p&puthje me kuadrin ligior n€ fuqi.

3. Niveli i kontributit financiar tE ministsis€ ffigiegiEse arsimin, t€ qeverisjes vendore dhe G
vetE UMT-s€ bazohet nE planin buxhetor a&tnes€rn t€ universitetit me marr€veshje midis

tyre. Ky plan p€rrditEsohet So vit dhe n€ fund tit vitit tC tret€ financiar b€het rivlerEsimi i
fuancimit dhe p&caktimi i pjes€marrjes s€ konhibuesve n€ Bordin e Adminishimi! sipas

p&caktimeve te figiit p€r arsimin e lartE.

4. Aaetadt, ptirfaq€sues t€ UMT-sit, zgiidhen nga Senati Akad€mik p& njii mandat 5 (pesQ

vjegar, me tE &ejt€ rizgi€dhjeje, prej list€s s€ an€tar€ve t€ personelit akademik efektiv q€

vet*andidojn€.

sr

i'.1"h.
', i'
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Neni 50

An6tar6t e Bordit t€ Administrimit, pErfaq6sues t€ UMT-sE

1. AnEtarEt e Bordit te Administrimit, perfaqdsues t€ UMT-s6, duhet t€ gdzojn€ minimalisht
gaden shkencore *Doktot''. Kbta anetar€ nuk mund tE jend njekoh6sisht edhe autoritete

drejtuese, si rektor, drejtues i nj€sisd kryesore, drejtues i nj€sis€ baz€ ose administrator.

2. Perveg lritereve tE pthcaktuara posagerisht n€ ligi, an6taret e zgiedtnr dhe td emenrar nuk
duhet tE ken€ pengesa ligiore per te punuar nE adminisfraten shteterore dhe konflikte interesi

me funksionin e anetarit tE Bordit t€ Administrimit.

3. N€ rast se njEri nga anetaret nuk Esht6 mE pjes€ e Bordit t€ Administrimit srpas pthcaktimwe

t€ m€sip€rme, vendi i mbetm vakant plot6sohet sipas renditjes n€ list6n perkatese t€ votuar

nga Senati Akademik.

4. AnCtare,t e Bordit td Administrimit te emeruar nga minisfri pErgiegies per arsimin shkarkohen

dhe z€vend€sohen prej tij.

5. Per funksionimin dhe mas€n e shpe6limit t€ anetareve t€ Bordit te Administrimit
parashikohet nj€ zE ivegantl nd buxhetin e UMT-s6, sipas percaktimeve ligiore.

6. Menyra e thirrjes sd mbledhjeve td Bordit te Adminishimig percaktimi i rendit t€ dit6s,

pjesiimarrja, shumica per marrjen e vendimeve dhe g6shtje t€ tjera parashikohen nE

rregulloren e brendshme t€ tij.

Neni 5l
Funksionet e Bordit tE Admfuistrimit

1. Bordi i Administrimit td UMT-s€ ka keto funksione kryesore:

a) garanton qendnreshmerinti financiare t€ universitetit dhe p€rmbus\ien e misionit tE tij;
b) miraton paraprakisht statutin e UMT-s6, ptra se t'i percillet pEr miratim ptffitndimtar

Senatit Akademik;
c) miraton, mepropozim tE Senatit Akademik, planin strategiik t€ zhvillimit t€ UMT-s€, dhe

mbikt[yr zbatimin e tij;
d) vler6son paraprakisht mbylljen dhe riorganizimin e institucionit tE arsimit te lartE, si dhe

ndarjen ose bashkimin einstitucionit tE arsimit te hftC me nj6 institucion tjetBr t€ arsimit

tC hrte, dhe mE pas ia dergon pEr miratim Senatit Akademik;

e) miraton paraprakisht hapjerU riorganizimin ose mbylljen e nj€sive perbth€se t€

institucionit t€ arsimit t€ lart€;

0 jep mendim pth projektrregulloren e Universitetit te Mjek6sist!, Tiran€;

g) miraton paraprakisht rregulloren pth funksionimin e Bordit te Administrimit dhe ia
p6rcjell Senatit Akademik per miratimin p6rfundimtar;

h) miraton kriteret e propoanara nga adrrinistratori i UMT-stipth adminisfiimin e burimwe
financiare dhe materiale;
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t) miraton rregulloren financiare td Universitetit t€ Mjek6sis€, Tiran€, e cila i propozohet
nga administratori i UMT-sd, nd p6rputhje me legiislacionin nti fuqi;

j) shqyrton dhe percakton rregullat pCh shpe,rndarjen e t€ ardhurave q€ siguron institucioni
nga ushtrimi i veprimtaris€ t€ tij, pas propozimwe q€ i paraqiten ose me nismen e tij;

k) miraton me 213 e votave, pas miratimit nga Senati Akademilq burftetin vjetor dhe at€
afatnes€m tE institucionit;

D mbikeqyr perdorimin e burimeve tE financimit dhe monitoron zbatimin e brxhetit
nepermjet kerkes€s s€ llogaris€ ndaj administratorit tE UMT-s6, duke vendosur melryr€n e
raportimit mbi baz€ perfomrance, si dhe frekuencen e raportimit;

m) monitoron funlsionimin e sistemit tE menaxhimit financiar dhe kontrollit nep€rmjet
NjiisisE sE Auditimit t€ Brendsh€m;

n) miraton karten e auditimit tE UMT-s€, planin sfrategiik dhe vjetor, programet e

angazhimit dhe raportimet pth gdo auditimi;
o) sigrron q€ administratori i UMT-s€ t€ informohet me raportet detore td nj€sis6 s€

auditimit t€ brendsh€m ptir menyren e fimksionimit G sistemit t€ mena:rhimit financiar
dhe kontrollit, me q€llim marrjen e masave per ptirmirEsimin e tij dhe hmtimin e

deklarat€s vjetore pth cildsinE e sisteurit t€ kontrollit tE brendsh€m;
p) shqyrton dhe miraton numrin e personelit nE td giitha nivelet e stnrktur6s s€ UMT-s€, pas

miratimit nga Senati Akademik;
q) 6sht€ pergiegi€s per caktimin e kritereve e td procedurave per pun€simin e

administratordve dhe personelit administrativ, mb6shtetur ne percaktimet ligiore dhe n€
ketd statut;

r) emeron dhe shkarkon adminisfratorin e UMT-sd me 213 e votave;

I miraton emerimin dhe shkarkimin e administratordve td nj€sive kryesore, pas propozimit
nga administratori i UMT-s6.

0 miraton nivelin epagave per tE giithe personelin e institucionit, si dhe aspekte te trajtimit
t€ vegante e p6ifitime t€ tjera t€ personelit akademik dhe administrativ, tE p€rcaktuara n€
liei;

u) miraton shpgrbfimin e komisionwe t€ prhhershme apo t€ pthkohshme, shpg6limin e

an€tar€ve te tij, si dhe anetar€ve tE Senatit Akadernik, trajtimin e vegant6 financiar per
personelin ndihmds-akademik dhe administrativ t€ vler6suar shum6 mir€, si dhe
shpe6lime per pun€ t€ ndr5rshme, t€ ztrvilluara jasht6 funksionit tE tyre, nga ana e
personelit akademik, ndihm€sakademik dhe administrativ td Universitetit te Mjekesis6,
Tirane, brenda p6rcaktimeve ligjore;

v) miraton raportin e detajuar vjetor t€ veprimtaris€ financiare sE institucionit, tE harhrar nga
Rektorati i LJMT-s€;

w) thtrret n€ raport adminisnatorin e institucionit dhe gdo punonj€s tjetEr adminishativ t€
institucionit per @o proble,m dhe kerkon sqarimet e nwojshme prej tij.

x) miraton tarifat e sh€rbimwe qd ofron UMT-ja,me propozimin e Adminisratorit tE UMT-
s6, pasi jand miratuar paraprakisht n€ Senatin Akademik.
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2. Bordi i Administrimit zgiedh nga radh€t e tij kryetarin dhe n€nkryetarin. Bordi i Adminishimit
ka seketarin telmik qe e zgiedhin anBta€t. N€ rastet kur Bordi i Administimit miraton
propozime t€ Senatit Akademik apo Reldoratit, mund G ftohet per argumelrtim rektori,
drejtues apo ekspertii te nggrkuar prej tij.

3. Bordi i Administrimit infomron Seiratin Akaderdk per situat&r financiare dhe proje,ktet

p€rkatthe p& tc giith€ UMT-n€, kur i k€rtoha.

4. Vegori t€ tjera t€ funksionimit tC Bodit t€ Administimit pErcaktohen nE negulloren e Bordit

tE Admidstimit dhe n€ rregulloren e UMT-s€.

N€ni 52

Mbrrimi I parakohshEm I mandadt ptr an6tar€t e Bordit t€ Admtntstlmtt

1. Mandati i anEtr6ve € Bodit te Administimit mbarron para kohe:

a) kur nd€rpret mantidhEoiet e pun€s me UMT-n€;
b) kur an€tari fiton pozicionin e nj€ autoriteti drejtues para p€rfundimit t€ mandatiq

c) p&strkelje t€rthdatE ligiit;
d) kur mungon pa arsye nE 6 (gjashte) mbledhje radhazi tc Bordit t€ Adminishimit;
e) pth sbkak tii ndryshimit t€ raporteve G ptirfaq€simit n€ Bordin e Administrimit;

fl kur dArohet me vendim giyq&or t€ form€s s€ prer6 pEr kryerjen e nj€ vepre peoale;

g) kurjepdot€heqjen;
h) ne kushtet e pmund€sis€ p€r tE kryer d*yt€n;
r) ku ka papajtuesbm€ri n€ kuptim t6 ligiit nr.10 034 date 22.12.2008 'P& pastErtinE e

figur€s s€ funksionartive t€ lart€ tE admioistatib publike dhe G tii zgiedhurve' dhe ligiit
nr. 13812015 'P& garantimin e integritetit t€ penonave q€ zgiidheq ern&ohe,n ose

ustrtsojn€ funksione publike" ;

) kurndErronjet€.
2. Propozimi p€r slrkarkim p& an€tar€t e Bordit t6 Adrrinistimit q€ pErfrqthojn€ personelin

alod€mik te UMT, kur antitari gi@d€t ne kushtet e pikEs I G k€tij neni, bthet nga Senati

Ahd€mik

3. N€ rast mbarimi t€ parakohsh€m t€ mandatit t€ autoriteteve dhe an€tarEve t€ zgiedhur t€

organevg mandati i antitarit t€ ri tC zgiedhur € organit drejtues €sht€ plot€sues.

N€ni 53

Nj€ria e Auditimtt t€ Brendrh6m

1. Auditimi i br€rdsh€m &ht€ nj€ veprimtari e pavarur qe jep sigun objektive dhe ofron

keshillim pth menaxhimirL e projektuar p€irmes nj€ veprimtarie t€ disiplinuar dhe sistematike

per t€ shtuar vl€rtt e pih tE p€rmir€suar veprimtarine e Universit€tit te Mj€kihise, TiranC.

.,,m.
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2. Nj€sia e Auditimit t€ Brendshtrm n€ Universitetin e Mjektisise, Tirane, ka var€si organizative
dhe funksionale nga Bordi i Administimit dhe raporton nd me,nyrE te drejtpthdrejti tek ky i
fimdit, baatar nd legjislacionin nE fuqi peh auditimin e brendsh€m publik.

3. Statusi organizafv, q€llimi, misioni, objektivat e punes, pthgiegishmeria dhe prhgiegittsite e

Nj€sisd sE Auditimit td Brendsh€m percaktohen nE KartEn e Auditit tE Universitetit te
Mjekesis€, Tirang e cila miratohet nga Bordi i Administrimit.

Neni 54

Administratorl i Universitetit tE Mjek€sisE, Tiran€

1. Administratori Esht€ autoriteti mE i larte administrativ dhe pthgiegi€s per mirifuoksionimin
financiar t€ universitetit. Ai tishtt! perfaq€sues ligior i tij pth g6shtjet financiare dhe

administrative.

2. Administratori p€rzgiidhet me konkurs tE hapur, sipas kritereve dhe procedurave tE

percaktuara nga Bordi i Administrimit. Lista e kandidaturave q€ plot6sojnd kriteret ligjore
miratohet nga Senati Akaderrik dhe i pthcilletBordit td Administrimit.

3. Adminisfratori duhet te kete arsim tC larte, s€ paku n€ nivelin *Master i shkencave", nd
fushrh e drejt6sisd ose ekonomis6 dhe pErvoj€ pune s€ paku 7 (shtat6) vjet nti keto fusha.

Kriteret e veganta q€ duhet t€ plot€soj€ kandidati pth adminisfrator tti UMT-s€ percaktohen

nga Bordi i Administrimit nE pirputhje me kuadrin ligior n€ firqi.

4. Adminishatori nuk mund t€ ushtroj€ asnj€ funksion tjeter, akademik apo administrativ.

5. Administratori 6sht€ anetar i Rektoratit.

6. Adminisfratori raporton rregullisht pEr zhvillimin e aktivitetit te tij p&para Bordit t€
Adminisfiimit. Per ket€ arsye njofton Bordin e Administrimit dhe n€ njoftim duhet te
percaktohen edhe pikat mbi t€ cilat duhet t€ mb€shtetet raportimi i tij.

7. Administratori raporton per aktivitetin e tij perpara Senatit Akadernik kur kete e k&kon
Senati Akademik, apo vetd administratori, nti p€rputhje me kompetencat perkatese.

Neni 55

X'unksionet e administratorit td UMT-s€

1. Administatori i UMT-sd ushhon keto fimksione:
a) 6sht€ pergiegi€s pih veprimtarind e pergiithsbme administrative dhe financiare te UMT-

s€;

b) 6sht€ drejtuesi administrativ i UMT-s€, zbaton vendimet e marra nga Bordi i
Adminsitrimit dhe raporton tek ky i fundit, q€ €sht€ €prori direkt i tij;

c) planifikon, organizon dhe drejton veprimtarin€ e UMT-sE, nef€nnjet drejtimit
administrativ;
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d) i paraqet Bordit td Administrimitper miratim rregulloren financiare td universitetit, si dhe

struktur€n dhe lciteret e emerimit t€ punonjdsve administrativd;

e) emeron dhe shkarkon personelin administativ t€ vardsis€ funksionale td UMT-se, n€

pErputhje me kriteret, organik&r e miratuar dhe legjislacionin n€ fuqi;

0 emeron dhe shkarkon administratoret e nj€sive kryesore dhe njesive baz6, pas miratimit
t€ Bordit t€ Administrimit;

g) kontrollon zbatimin e rregullave t€ etik€s nga administrata dhe merr masat e duhura

disiplinore ndaj shkeljeve tE konstatuara vetEm pEr pereonelin adminishativ nE varEsi tE

tij;
h) mena:rhon personelin adminishativ nd varesin€ funksionale t€ tij, n€ menyr€ q€

veprimtaria e stafit tE pErmbushet si duhet dhe nd kohth e duhur;

i) ushtron pehgiegiihit€ menaxheriale si Nepua6s Autorizues i UMT-se sipas legiislacionit
pEr menarhimin financiar dhe kontrollin;

j) miraton planet vjetore t€ pun6s sd njesive nd varesi t€ tij dhe konhollon realizimin e tyre;

k) p€rfaqe;son UMT-n€ pgapara institucionwe shteterore, apo subjektwe tE tlera pEr gEshtje

adminishative dhe financiare;

l) nxjerr urdhra dhe akte tE tjera n€ funksion tE drejtimit t€ veprimtaris€ administrative e

financiare brenda institucionit;
m) uslrtron funksionet dhe p€hgiegi€sit€ e Titu[arit tE Autoritetit Konfaktor td Universitetit

t€ Mjek€sis6, Tiran6, bannr n€ legiislacionin nd fuqi pth prokurimin publik;

n) koordinon punen pth p6rgatitjen e programit buxhetor afatnes€m 3-vjegar p€r LJMT-n6;

o) harton projektbuxhetin vjetor, mbi bazth e propozimeve t€ njdsive kryesore dhe t€
nj6sive bazE, mbBhtetur n€ planin strategiik t€ zhvillimit t€ institucionit dhe nd planin

buxhetor afatnes€m td tij;
p) propozon kriteret'pth administrimin e btrimeve financiare dhe materiale, tE cilat ia

paraqet per miratim Bordit tE Administrimit dhe mbik6q5n shpC,rndarjen e zbatimin e tyre;

q) propozon n€ Bordin e Administrimit tC UMT-sE ndryshimin e destinacionit tE fondeve

sipas kerkesave tE nj€sive shpenzuese te UMT-sd;
r) miraton detajimin e fondevebuxtretorg t€ shp€mdarapth gdo nj€si shpemzuese;

s) shqyrton kerkesat dhe miraton rishperndarjet brenda td nj6jtit artikull buxhetor t€
shpenzimwe korrente, pa tejkaluar limitet buxhetore ttt mirafuara trga Bordi i
Administrimit;

0 ndjek dhe kontrollon zbatimin e buxhetit detor tti UMT-s€;
u) raporton te Bordi i Adminisfrimit mbi realizimin e buxhetit vjetor p€irmbledh€s G UMT-

se;

v) prhgatit dhe raporton te Bordi i Administrimit analiz€n vjetore p€lrmbledhese per cil€sin€

e sistenrit t€ kontollit t€ brendshEm financiar t€ Universitetit te Mjekdsis€, Tiran6;

w) i paraqet Bordit tC Administrimit dhe Senatit Akademik raportin mbi veprimtarin€

financiare ti institucionit tE arsimit te hrte, n€ perfundim te vitit akademik;

43



x) murd tC delegoje qie ose disa nga kompetencat e tij tek pcsoneli n€ varthin€ e tij, sipas

rregullave q€ parashikon Kodi i Procedurave Administrative;
y) siguron realizimin e k&kesave me karakter adminisffiiv dhe financiar G Senatit

Akadmik dhe relrtorit, me qEllim pErmbuslfen e nwojave aP'ademike administative
dhe fnaociarc;

) *aton pttrfundimet e angazhimit t€ auditimit sipas legiislacionit ne fuqi dhe njofton
periodikistrt Bordin e Administimit

aa) n€nshkuan konhatat e pun€s per personelin a&ninistativ n€ var€si t€ tij, sipas

p&cahimeve tE aktwe ligiore dhe n€nligiore n€ fuqi;
bb) nC bashk€punim me stulfirat akademike dhe adrrinistative t€ universitetit, propozon

dhe ndjek realizimin e nj€ plani afatmes€r/afatgiatE me detyra t€ sakta e me afate

kohore, p& gi€nerimin e t€ ardhurave alt€rrative, duke synuar rrifien graduale tG

pavar€sis€.

2. F\mksione t€ tjera t€ adminishatorit t€ UMT-s€ percal<tohen n€ rregulloren e UMT-sE dhe n€

akte td tjera t€ ligiore e n&iligiore.

Neoi 56

Admlnlstratori t nJ&lr6 loryemre

l. Administatori i nj€sisE kryesore 6s1tt€ p&eiegitb p& mirEfiroksionimin financiar dhe

administativ t€ saj.

2. PCrzgiedhja e administsatorit tG nj6sisd kryesore bEha me konkurs, sipas procedurave dhe

kritereve te phcalduara nga Bordi i Administimit Emeimi dhe shkarkimi i tij b€het nga

administratori i UMT-s€, pas miratimit nga Bordit i Adminishimit.

3. Administatori i nj€sis€ kryesore duhet te ket€ fo{mim universitar, s€ paku n€ nivelin "Master
i sbkencave" n€ firshfu e drejt€sis€ ose ekonomisd dhe p€rvoj€ pune, s€ paku 5 Gese) vjet, ne

kttto fusha.

4. Administratori i njthis6 kryesore nuk mund tg ushtoje asnj€ fur*sion tjet€r, akademik apo

administsativ.

5. Adminishatori i nj€sis€ kryesore raporton pe dvillimin e aktivirctit t€ tij ptrpara

Administatorit tE llMT-s€ t€ paktEn nj€ her0 n€ te muaj. P& ketE arsp njofton

Administatorin e UMT-s€ dhe nE njoftim duhet tE pErcaktohen edhe pikat mbi t€ cilat duhet

G mbEslrtetet raportimi i tij.

6. Adminishatori i nj€sisti kryesore i raporton p& veprimtarin€ e tij adminishato,rit t€ UMT-sE

dhe infomron dekaain p&kat€s p& giithgka lidhur me aktivitetin financiar, mb€shtetjen e

procesit m€simor dhe atij k€rkimor.
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Neni 57

Funksionet e administratorit t€ nj6sisE kryesore

1. Administatori i njesisd k4resore ushtron keto fimksione:

a) harton projektbuxtretin vjetor td njtisis6 kryesore, mbi bazen e propozimeve t€ njesis€

bazil;
b) realizon administrimin e ptkditshtrn financiar tE njesis€ kryesore;

c) mbikeqyr dhe kontrollon veprimtarinti financiare t€ nj€sis€ kryesore;

d) ploteson kerkesat e drejtuesit t€ nj6sis€ kryesore, me q€llim pihmbus$en e nwojave

akaderrike, administrative dhe fi nanciare;

e) bashktprmon me autoritetet dhe organet drejtuese t€ nj6sis€ hyesore per gtlshtjet

themelore t€ administrimit t€ saj;

0 i propozon administratorit te institucionit shkarkimin e administrator6ve t€ nj€sive baz€.

g) 6sht6 anetar i dekanatit.

2. Funksione t€ tjera percaktohen n€ rregullorerl e UMT-s€ dhe n€ rregulloren e nj€sis€

kryesore.

Neni 58

Administratori i nj6sis6 baz€ (departamentiQ

l. Nd rastet kur miratohet, sipas parashikimeve ligiore, administratori i nj€sis€ bazE 6sht€

pErgiegi€s per urir€funksionimin finansiar t€ saj.

2. Ne UMT, ai p€rzgiidhet nga administratori i UMT-s6, sipas procedurave dhe kritereve t€

p€rcaktuara nga Bordi i Administrimit.

3. Administratori i nj€sis€ bazE raporton per ztrvillimin e aktivitetit te tij perpara administratorit

tE njtisis6 kryesore nj€ her€ n€ tre muaj. Per kete af,sye r{ofton adnrinishatorin e nj€sis€

kryesore dhe nti njoftim duhet tE percaktohen edhe pikat mbi te cilat duhet td mb€shtetet

raportimi i tij.

4. Adminishatori i nj6sisd bazE i raporton per veprimtarin6 e tij administratorit td njtisis€

kryesore dhe informon pthgiegi€sin e nj6sis€ bazti perkat6se per giithgka lidhur me aktivitetin

financiar, mbtishtetjen e procesit m€simor dhe atij kerkimor.

5. Administratori i nj€sisE bazti dutret te keG formim universitar, sE paku ne nivelin "Master i
shkencave", nE fush&r e drejtesis6 ose ekonomis€, dhe ptirvoj6 pune sE paku 5 (pes€) vjet n€

ktito fisha.

6. Adminishatori i njEsis€ bazE:

a) administnon fondet e nj6sisUnj€sive baz6;

b) zbaton vendimet e administratorit t€ njesis6 lcyesore pth menyren e ndarjes tE t€

ardhurave t€ realizuara nga nj€sia/nj6sit6 baz€;
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c) plotdson kerkesat e drejtuesit te q'esis6 bazd, me qellim p€nnbushjen e nevojave
akadernik, administrative dhe financiare;

d) nuk mund tc ushtroje asnj6 funksion tjet€r akademik apo administrativ.

7' Funksione td tjera percaktohen n€ rregulloren e UMT-s€ dhe n6 rregulloren e qitisis€
kryesore.

KREU V
PERSONELI I UNTVERSMETTT rT UI.INKESISE, TIRANf;

Neni 59
Personeli i Universitetit t€ MjekEsisti, Tiran€

1' struktura dhe organika e personelit te uMT-s€, per t6 giitha nivelet, miratohet nga Bordi i
Administrimit, me propozim t€ Senatit Akademik, brenda kufijve te buxhetit t6 UMT-s€ dhe
seciles nj€si.

2' Struktura duhet t€ p€rrrbaj6 aparatin adminishativ, si dhe numrin e punonj€sve n€ nivel
qendror te institucionit dhe t€ secilds njtisi kryesore p€rberese.

3' Personeli i UMT-s€ p€rb€het nga personeli akademik, personeli ndihm€sakademik dhe
personeli administrativ.

4' Personeli i UMT-sd mund td,jetc i pun6suar me kontratg me koh€zgiatje td pacaktuar ose t€
caktuar, si edhe me angazhim me koh6 t€ plot€ ose me koh6 t€ p3esstrme.

5' Personeli alrademilq ndihm6sakademik dhe administrativ g&nn t€ giitha t€ drejtat dhe
detyrimet e percaktuara nd aktet ligiore dhe nthligiore n€ fuqi dhe tri parashikuara n6 ket6
statut dhe n6 kontraten e lidhrn nd€rmjet tij dhe UMT-s6.

6' Pemoneli akademik i huay'specialistd td tiere te huaj lidhin e pffiyrdojne marr€dhdniet me
marreves\ie td veganta, n€ menpat dhe format e parashikuara nE rregulloren e UMT-se.

7. T6 drejtat dhe detyrimet e personelit t€ uMT-sE pthcaktohen n6 kete statut dhe rregulloren e
UMT-se n€pChputhjeme aktet ligiore dhe nEnligiore n6 fuqi.

8. Marredhthiet e pun6s sd personelit t€ UMT-sE fillojne dhe pffi,rdojn€ n6 menyrth e
pthcaktuar n€ Kodin e Pun€s, ligiin per arsimin e lart€ nE Republiken e Shqiperis6 dhe
kriteret e posagne t€ parashikuara n€ aktet ligiore dhe nenligiore n€ fuqi, n€ ket€ statut dhe
rregulloren e UMT-s€.

9' UMT-ja laijoru ptir t€ giithd personelin e tij, kushte, mundesi dhe shanse t€ barabarta per
zhvillimin e personalitetit, karier6s profesionalg si dhe t6larshteve G pun6s.
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SEKSIOI\II I
Personeli akademik

Neni 60

Statusi i perconelit akademik

1. Personeli akademik gilzon status dhe hajtim t€ vegant6, nE perputhje me aktet ligjore dhe

uenligiore n€ fuqi.

2. UMT-ja mund te kontribuoj€ n€ hajtimin financiar tE personelit akademilq laahas
p€rfitimeve nga Brurheti i Shtetit. Qithashtu, UMT-ja mbEshtet aft€simin e personelit
akademik nE funksion tE misionit tE tij.

3. Personeli akademik p€rfiton kompe,nsim e rimbursim financiar kur punon per aktivitete, si

m€simdh€nie, pun6 kerkimore-shkencore, kontribut institucionat dhe kontribut profesional,

n€ mas€n dhe sipas procedurave t€ percaktuara nga Bordi i Adminsitrimit dhe kuadri ligior
n€ fuqi. Aspekte t€ frajtimit t€ vegant6 dhe pffitime t€ tjera td personelit akademik te UMT-
s€ percaktohen nga Bordi i Administrimit, me propozim td Rektoratit.

Neni 6l
Kategorit€ e personelit akademik

1. Personeli akademik i pun6suar n€ UMTmund t€ jet€:

a) me koh€ t€ plot6;

b) me koh€ t€ pjesshme, si:
i. personel akademik me koh6 td pjesshme (pedagog€ tti jashttlm);

ii. mbikeqyrtls klinik (mbike[yr€s i praktikave klinike-m€simore).

2. Personeli akademik n€ Universitetin e }vIjek€sis6, Tiran4 sipas germ6s a) dhe b) i. te pik6s I
te kCtij nelri kryen veprimtari tt! m€simdhelries, tE kthkimit shkencor, sherbime pth
mb€shtetje dhe ztrvillim t€ universitetit, keshillim pth studentEf si dhe veprimtari td tjera.

3. Personeli akademik mund te jete me orientim m6simor dhe/ose kerkimor-shkencor. Personeli

akademik, sipas rolit dhe veprimtmisE q€ kryen, kategorizohet n€:

a) profesor;

b) lektor;

c) asistent-lektor.

4. N€ kategorin€ "Profesor" p€irfshihen an€taret e personelit akademik, drejtues td gnrplthd€ve

ose moduleve dhe udh6heq€s t€ veprimtaris€ kErkimore-shkencore. Anetar€t e personelit

akademik tti kdsaj kategorie mbajn€ titujt akademikd "Profesor" ose "Profesor i asociuar".

Kjo kategori prm€sohet me konfrat6 me koh6zgiatje tti pacaktuar.
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5. NE kategorin6 "Lektot''perfshihen an6taret e personelit akademik qet zhvillojn€ veprimtari
m€simore dhe kerkimore-shkencore. Ne kete kategori p6rfshihen anetaret e personelit
akademik q€ mbajnti gadth shkencore "Doktof', si dhe kan€ sE paku 3 (tri) vite pervoj6 n€
m€simdh€nie para ose pas fitimit t€ kdsaj gade. Kjo kategori pun€sohet me kontrat€ me
koh€zgiatje tE pacaktuar.

6. NE kategorin6 "Asistelrt-lektot'' perfshihen anetaret e personelit akademik q€ zhvillojn€
veprimtari m€simore-kerkimore. Ata duhet t€ kend s€ paku diplom6n "Mast6 i shkencave',.
Asistent-lektori puntisohet me kontrat€ me koh€zgiatje t€ caktuar.

7. Personeli akademik, qE angazhohet nE m€simdh€nie, duhet ttt kete tE pakten kualifikim tC
ciklit pasardhes. Ngarkesa e plot€ m6simore per personelin akademik percaktohet nga
strulfirat pehgiegie,se, n€ p€rputhje me udh€zimin perkates tE ministrit pergiegi6s pgr
arsimin.

8. Personeli akad€nrik qE angaztrohet si mbikqyr€s klinik sipas germes b) ii. t€ pik6s I tC kdtij
neni duhet tC jet€ td pakten specialist nE fushen mjek€sore perkat€se ose student i vitit t6
fundit tC ciklit te trete n€ programet specializuese afatgiata.

Neni 62
Pun6simi i personelit akademik me koh6 tE plot6

1. Punesimi i personelit akadernik n€ UMT behet n€ mbdshtetje t€ Kodit t€ pun€s n€
Republik€n e Shqiperisd, akteve ligiore e nenligiore t€ arsimit te hrte nE Republiken e
Shqiperise dhe ktitij statuti.

2. Pun€simi realizohet me procedur6 ttikonkurimit t€ hapu p€rmes njd procesi transparen! t6
paanshEm dhe objektiv.

3. Kandidatet dutret t€ plotesojn6 keto kritere t€ prhgiithshme:
a) t€ ken€ zotEsi t€ plot€ per t€ vepruar;
b) te zoterojn6 aftdsitti e nevojshme profesionale per vendin e pun6s pth t6 cilin

konkurrojn6;

c) t€ mos jen€ denuar me vendim td formes sd prer6 td giykatds pth kryerjen e nje vepre
penaleme dashje.

4. Nj€sia baz€, mb6shtetur n€ nevojat e saj, pErcakton kritere tE veganta shtes€ per vendet e
punes, mb€shtetur ndkategorin€ e personelit qE k&kohet t€ pun€sohet, t€ cilat miratohen nga
rektori. Kriteret e pun6simit i percillen rektorit nga drejtuesi i njesisd kryesore.

5. Rektori i UMT-s€ bCh shpalljen perkatese nE Buletinin e Agjencis6 sd Frokurimit Publik dhe
nE faqet zyrtarc t€ intemetit. Pthcaktime mbi m€nyren e hartimit td kritereve dhe menyrEn e
shpatljes sE vendeve t€ punds percaktohen n€ rregulloren e UMT-s€.
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6. Drejtuesi i nj€sis€ kryesore krijon komisionin ad hoc per peirzgiedhjen e kandidateve fitues.
Komisioni ad hoc ptirbihet nga 5 (pes€) andtar6 q€ i perkasin sd paku kategoris€ lektor, ku:

a) 3 (fre) an€tar€ pErzgiidhen nga departamenti, per t€ cilin eshte shpatlur procedura e
konkurrimit, njtri prej t€ cilEve duhet tC jete lektori i lEndds per te cikh bChe pranimi,
n6se €shtd e mundur;

b) I (nje) anetar pdrzgiidhet nga drejtuesi i njtisisd tryesore, ku b€n pjese departamenti p€r
td cilin 6shti shpallur procedura e konkurrimit.

c) I (nje) an€tar caktohet nga rektori i UMT-s€, me kerkes€ te drejtuesit t6 nj€sis€ kryesore.

7. Kryesues i komisionit caktohet anetari q€ miratohet nga radhet e departamentit, i cili esht€
me titullin m€ td lartd dhe me pdrvojen m€ t6 vjetth akademike.

8. Komisioni, nd baz€ t€ dokuurentacionit tE paraqitur, por jo m€ von€ se 10 (dhjetQ dite
kalendarike nga datae mbylljes sri pranimit te tij, beh verifikimin paraprak t6 kandidatEve q6
p€rmbushin kerkesat e pthgiithshme dhe t€ veganta, t€ pthcaktuara ne shpalljen per
konkurrim. Mer€simi i kandidaturave perfshin dy faza t€ njtipasnj6shme: vlerdsimi i dosjes
dhe intenrista. VetEm kandidatet e kualifikuar ngafazae shqyrtimit td dosjwe i nenshtuohen
intervist€s. Komisioni, brenda 3 (tri) dit€ve pune nga dita e frvillimit t€ intenristes, shpall
kandidatinlkandidatet fitues, por ne do ras! jo m€ vond se 2 (dy) muaj nga momenti i
fillimit t€ vler6simit. Konkurrimi zhvillohet n€ mjediset e nj6sisd kryesore ku edhe shpallen
kandidatet fitues.

9. Komisioni ad hoc i paraqet kandidatinlkandidatet fitues rektorit tE UMT-s6, pErmes drejtuesit
t€ qiesis6 kryesore. Rektori, pas shpalljes sE kandidatitlkandidatdve fitues dhe verifikimit tE
pnocesit, nenstrkruan kontraten prm6s me t€,/to.

10. Personeli akademik i pun€suar me koh€ tE plot€ nti UMT nuk mund tE pun6sohet si personel
akaderrik me koh6 tE plotE nd njd institucion tjeter tE arsimit te hrt€, brenda dhe jasht6
vendit. Ai mund tE angazhohet me koh€ tE pjesstrme vettsm ne I (nj€) institucion tjefth ti;
arsimit tC lartit me miratimin e drejtuesit tE nj€sisE bazl dhe t€ rektorit, si dhe me
marrwes$e mes institucionwe. Pjes€marrja e personelit akadqnik nd projekte, konsulencq
botime dhe sh€rbime qE realizohen ne UMI, ku ai €sht€ i pundsuar me koh€ tE plotE, nuk
konsideroha si dlpun€sim brenda institucionit.

11. Personeli akademik me koh6 G plotd n€ UMT, q€ €sht6 i angazhuar n€ procesin e
m€simdhenies qd kryhet n€ sh€rtimet klinike dhe diagnostike spitalore, lidh kontat6 me
stnrkturat spitalore universitare te rrjetit formues t€ UMT-sE ose b€n marr6veshje me keto
struktura per tE pasur tC drejten e aksesit profesional nd to, banar nE malrdvesh.iet pChkatibe
tE lidhura midis UMT-s€ dhe stnrkturave sh€ndet€sore universitare.
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Neni 63
Pun€slmi i personelit akademik me koh6 tb pjesshme

1. Njdsit6 kryesorg me propozim t€ nj6sive bazl,tE cilat percaktojn€ nevojat e tyre p€r personel
akadernik me koh6 t€ pjesshme, i kerkojnd rektorit mimtimin e personelit akademik me
kontrat€ t€ perkohshme. Rektori, duke u mb€shtetur n€ propozimet e nj€sive kqresore dhe n€
varcsi t€ fondit financiar qd ka n€ dispoziciorq miraton gdo vit listen err6rore tE personelit
akademik me kontrat€ t€ pthkohshme. Kjo kontratti do tti nenshkruhet nga rektori pth nj€
pm6 tE caktuar ose pEr nj6 periudhE kohe t6 caktuar.

2- Personat kandidat€ duhet tti plot€sojn€ kriteret e pergiithshme, n€ perputhje me Kodin e
Pun€s n€ Republiktin e Shqip€ris€.

3. Si rregull, ky personel duhet tE pErmbush€ kriteret dhe kerkesat per pun€simin me koh6 t6
ploti, si nd nenin 62. Nj€sit€ loryesore dhe d€sitl bazl duhet t€ marrin per baz€ n6
propozimet e tyre ptrvojelr profesionale dhe akademike td kandidat6ve.

4. Kriteret e veganta do td percaktohen sipas kerkesave t€ nj€sisd baz€, tu personeli me koh€ t€
pjesshme do tE lcryejE procesin e m€simdhenies.

5. Personeli akademik me koh€ td pjesshme duhet tc ke€ se paku kualifikim t€ ciklit pasardhes.

6. Rregulla m€ t€ holldsishme per menyren e konkurimit per personelin akade,rnik me kontrat€
te perkohshme percaktohe,n n€ rregulloren e UMT-sd.

7. Njoftimi per nevojen per pereonel akademik me koh6 td pjesshme brihet publik ntf&nnjet
faqes zyrtare tE internetit t€ nj€sis€ laryesorg pjesd e s€ cil€s €sht€ nj6sia bazE.

Neni 64
Pun€simi i personelit t€ strukturave sh6ndet&bore n€ UMT

1. Njdsit6 kryesore t€ UMT-s€, me propozim dhe tE njdsive bazE, angazhojnd pth nevojat e tyre
personel t€ stnrkturave shelrdetesore universitare dhe jouniversitare, spitalore dhe jospitalore,
nE mb6shtetje t€ procesit t€ mdsimdhenies, tE kerkimit shkencor, te zhvillimit t6 praktikave
m6simore/klinike-diagnostike, tE mbikeqyrjes klinike-diagnostike nE procesin e formimit
praktik tE student€ve (praktika m€simore/profesionale), si dhe veprimtari tE tjera n6
mbeshtetje tE misionit t€ UMT-sd, sipas percaktimeve tE rregullores perkat6se.

2. Pagesa per ngarkesen m€simore t€ normuar negullohet sipas p€rcaktimeve nE rregulloren e
UMT-s€, n€ p€rput[ie me vendimet e organeve kolegiiale pergiegi€se.

3. Kontrata e pundsimit do t€ n6slrkruhet nga reltori, per nj6 periudh€ kohe t€ cakttrar, pas
miratimit tE p€rsonelit sh€ndet€sor t€ ketyre stnrkturave nga Senati Akademik dhe Bordi i
Administrimit t€ UMT-s6.
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Nerd 65

Personeli akademik i ftuar

l. Nj€site bazE G UMT-s€ kan€ tC &ejte te kedcojn€ G puresojnti me kontdE pGh pertudha ttt

cakfuara kohe studiues dhe personalitete vendas ose te huaj,

2. Ptk ptirzgiodl$en e personelit akaderdk ttt ftrr ndttrtlnnm kualifikime e tyre me nwojth e nj€sisti

bazfi pth veprimtari mtisimdh€nieje ose kBrkimore-shkencore.

3. Personeli i fuar propozohet nga drejtuesi i nj€sis€ baz€, miratohet nga drejtuesi i njesis€

kryesore dhe i percillet per miratim t€ m€tejsh€m rektorit tE UMT-s6.

4. Modalitetet per sherbimin e ofruar dhe m&ryra e pagesds ptrcaktohen nE rregulloren

financiare tE UMT-s€.

Neni 66

Koh6zgjatja e pun6s sE personelit akademik

1. Personeli akaderrih q€ mban titullin *Profesot''shthben nE detyr€ deri n€ moshen 68 vjeq,

me p€rjashtim t€ rastit kur, me kthkesen e tij, largohet nga detyra" Mb6shtettr n€ nwojat e

UMT-sE dhe me p€lqimin e tij, ai mund tE shthbej€ n€ detyrE edhe pas mosh6s s€

lartp€nnendur, p€rmes kontates me koh€zgiatje deri n€ pdrfirndimin e vitit akadernik

perkat6s, pa t€ drejt€ shtyrjeje td metejshme.

2. Personeli akademik, q€ mban titullin '?rofesor i asociuar", sh€rbe,n nd det5rr€ deri nd mosh6n

65 tel. lvlb6shtetrn nE nwojat e UMT-sE dhe me ptilqimin e nj, u mund t€ sh€rbej€ n€

deqtre edhe pas moshes s€ lartptirmendur, ptimes kontrates me koh6zgiatje deri n€

ptirfundimin e vitit akademik perkat€s, pa tE drejt6 shtyrjeje t€ metejshme.

3. Pemoneli akademik i kategoris€ "Lektor" q€ndron n€ detyrE deri n€ mbudien e moshds s€

pensionit, n€ prhputhje me legiislacionin perkates.

4. Personeli akademik i humbet pozicionet drejtuesq n€ momentin qE mbush mosh&r e
pensionig sipas pik6s I dhe 2 tti ketij neni.

5. Ivlbtishtetur nE nevojat e UMT-sd dhe me ptilqimin e anetarit t€ personelit akademik te

kategorisd'?rofesot''dhe *Profesor i asociuat'', n€ rastet tur strihet e arsyeshme shtycrja, ai

mund tE shBrbej6 n€ detyrti edtre pas mosh6s s€ p€rcaktuar nti piken 1 dhe 2 t€ kttij neni,

p€rmes kontratave me koh€zgiatje deri n€ nj€ vit, te p€rstiritshme. N€ k€to raste, per t€

realizuar ktitti marredhHnie t€ re pune, pedagogu i drejtohet nj€sis6 baz€i ku ai ka qen€i i
pun6suar me nj6 k€rkes€, ku parashtron rnrllnetin pth te vazhduar kontributin e tij. Me

propozim td drejtuesit tC njesisE bazil, sipas vendimit t€ k6saj rfesie dhe me miratim tC

drejtuesit t€ nj€sis€ kryesore, ky i fundit i pErcjell rektorit propozimin, duke iu hequr

funksioni drejtues q€ mund ttimbajti.
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6. Personeli akademik i kategorisd'?rofesor" mund tt! shkeputet perkohEsisht nga UMT-ja per
nj6 periudhti maksimale prej 5 (pesE) vjetesh" pEr t'u angazhtar nd detSna t€ r€nd6sisbme
shteterore dhe politike. Per periudh€n e slrkeputjes mrmd t€ zevendesohet nga personel

akademik i pun€suar me kontrat€ me afat td caktuar. Pas p€rfrmdimit tE detyrds, me kerkes€

tti tij, an€tari i personelit akadendk rikttrehet nE vendin e m€parshtlm t€ punds ose n€ nj€ vend
tE barasvlershEm me t6.

7. Personeli akaderrik mund ttindjekd kualifikime vetjake me karakter mdsimor, kthkimor. Nti
keto raste i ruhet vendi i pun6s nd rjtisintibaz6 perkatese dhe paguhet nga institucioni sipas

akteve ligiore nti fuqi. Personeli akademik duhet tE plot€sojE detyrimin qe pas kesaj periudhe

td zLitloj6 aktivitet pran€ njdsis6 bazil prejjo m€ pak se 5 (pesd) vjetttsh.

8. Personeli akademik i te giitha kategorive mund tE shkeputet p€rkohtisisht nga UMT-ja p€r njE
periudh€ maksimale I (nje) tegarg pa t€ drejt6 page, per t'u specializuar ose trajnuar brenda

ose jasht6 vendit. Shkeputja duhet t€ miratohet nga njesia bazd dhe nj€sia kryesore. Midis
pemonelit akademik dhe rektorit lidhet r{6 marr6veshje nd t€ cil€n pdrcaktohet afati kohor, td
drejtat dhe detyrimA.

Neni 67

Norma mEsimore dhe mbingarkesa

1. M6simdhenia Esht6 deqrim, e p&ber€ nga sE paku 6 (eiashtQ ord mesim n€ javd nE auditor
p€r td giith6 personelin akademik, llogaritur kjo si mesatare vjetore. Ngarkesa e plot€ per

personelin akademik percaktohet me udh€zim ttiministrit pErgiegi€s pth arsimin.

2. Personelit akademik i njihet e drejta e pagesEs s€ plot€ tE ordve G realinnra mbi normEn

mesimore dhe e veprimtarive td tjera qE lidhen me t6, pasi t€ jettijustifikuarplotEsimi i giithe

detyrimeve kerkimore dhe akademike t€ planifikuara nd planin vjetor.

NeId 68

Kontratat e pun6s pEr personelln akademik

1. Kontratat e pun€s, p€r t€ giithe pereonelin akademik dhe personelin ndihmdsakademik me

kmakter adnrinisfativ tE universitetit n€nshknrhen nga rektori, nE perfundim t€ procedurave

tE pun6simit t€ percaktuara nti ligi dhe n€ k€tE statut.

2. Kontrata e punes duhet tE pthnbajt!:

a) identitetin e pal6ve;

b) vendin epun6s;

c) ptirshtrimin e pun6s q€ do t€ lcryejt! individi;
d) daten e fillimit;
e) koh6zgjatjen e marr€dh&ries s€ prm€s;

0 kohtizgiatjen e koh€s sd punds dhe tE pushimit;

g) pagth.
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Neni 69

Viti akademik sabatik

1. Personeli akademik i kategoris6 *Tektot'' dhe '?rofesot'', me miratim td njEsis€ bazE dhe

dekanatit perkat€s td nj6sis6 lryesore ku zhvillon veprimtarin€ akademike, ka tC drgjt€ tC
shkeputet nga angaz.himet e institucionit, I (nje) her€ n€ 7 (shtate) tet (pas plotEsimit t€
periudhds 7 (shtat6) vjegare), per periudha kohe deri n€ I (njQ vit, p6r tE punuar per

ptirparimin e tij akademik.

2. Pth te p€rfituar nga parashikimi i pik€s I t€ k€tij neni, an€tari i personelit akademik duhet tC

paraqes€ n€ njesin€ baz6 kdrkes&r e tij, te shoqthuar me propozimin pthkatEs per kerkimin

shkencor q€ do tE realizojE, vendin ku do ta ushhoj€ kife kerkim, n€se ka kohen e nwojshme
qd i duhet, si edtre produktin qE do td dor€zojd nti fund t€ kesaj periudhe. Nj€sia baz6 shpreh

miratimin e saj dhe njofton drejtuesin e njtisis€ loyesore dhe rektorin e UMT-s€.

3. N€ rast se anetari i personelit akademik kerkon edhe mb€shtetje financiare nE p€rputhje me

zErat buxhetor€ te miratuar nga Bordi i Administrimit per kiitd qiillim, propozimi i kalon

edhe Bordit t€ Administrimit per miratimin e pjes€s financiare.

4. Kerkesa nE gdo rast duhet q€ tE paraqitet 2 (dy) muaj p€rpara fillimit te vitit akademik

sabatik.

5. Qat€ vitit akademik sabatik, anetari i personelit akademik paguhet me 100 pth qind t€ pagds.

6. Mosrealizimi i kBrkimit shkencor, sipas programit td miratuar, pih:ben shkak pEr pergiegiEsi

disiplinore, si dhe e detyron personelin akademik t€ rimbursoj€ t€ giitha perfitimet financiare

qt! ka marr€.

7. Midis personelit akademik, i cili ka plot€suar 7 (shtag vjet ptrvoj6 pune nt! nj€sinti kryesore

perkat€se, dhe rektoriq lidhet nje marr6veshje, nE te cilth pthcaktohen t€ drejtat dhe

dettdmet.

Neni 70

Kontributi i personelit akademik

1. Ne perputhje me legiislacionin n€ firqi, personeli akademik gilzon liri akademike nd k€to

drejtime t€ veprimtarise s€ tij:
a) mEsimdhelrie;

b) pun6 kErkimore-shkencore;

c) kontribut instittrcional;
d) kontribut profesional.

2. Orgenizimi i mtisimdhtnies realizohet gdo fillim viti akademik nga nj6sia baz6 perkat€se.

Angazhimi i personelit akaderrik n€ gnrpet mesimore perkatdse p0rcaktohet me vendim tE
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nj€sis€ baz€. Nti caktimin e personelit akadeurik sipas grupwe m6simore, nj€sia baz€ dutret
t€ marrE nd konsiderat€:

a) pdrvojrln mdsimore dhe kerkimore-shkencore n€ fushen perkatEse;
b) publikimet shkencore t€ realizuara n€ fushen perkat€se;

c) titullidgraden shkencore q€ mban;
d) ngarkesen rr€simore tE lend6ve pth tE cilat 6sht€ pergiegi€se nj€sia baz€.

3. Personeli akademik €shtd prirgiegies pEr zhvillimin e p,rocesit mEsimor dhe realizimin e
kontrollit t€ dijeve per grupet m€simore t€ student€ve qE i pthcaktohen nE gdo fillim viti
akademik nga drejtuesi i grupit m€simor.

4. Secila prej lendEve mund te keG nj6 ose disa grupe m6simore. Si rregutl, drejtues i gtrpit
mEsimor caktohet anetari i personelit akademik qE ka titullin shkencor m€ t€ lart6. Mthyra e
txijimit,te grupeve m6simore si dhe caktimi i drejtuesit tE grupi! pthcaktohet nE rregulloren e
UMT-sE dhe,/ose nE rregulloren e njdsis€ kryesore.

5. Organizimi i pun€s kerkimore-shkencore realizohet n€ perputhje me planifikimin q€ secila
njiisi bazE bth nti fillim te vitit akademik. Puna kerkimore-shkencore realizohet nga t€ giitha
kategoritd e personelit akademilq n€ perput[ie me ndarjen q€ ka rcalizr;rar nj€sia bazE pdr k€t€
qdllim dhe drejtohd,rgapersoneli akadenxik i kategoris€'?rofesor". Secili prej anetardve tE
personelit akademik ka detyrimin e vaztrdueshdm t€ zhvillojd veprimtari kerkimore-
shkencore, n€ ptlrputhje me detyrimet ligiore dhe planifikimin e k€rkimit shke,ncor. Nj€sia
bazdkrijon grupet k€rkimore-shkencore. Drejtuesi i gupit kerkimor propozohet nga nj€sia
bazd dhe miratohet nga dekanati. fhejtues i kttij grupi do t€ caktohet personeli me titultin md
te hrte akademik dhe n€ kushtet e barazis6 s€ titujvq drejtues do td jet6 ai qd ka mE shun6
vite p€rvojd kerkimore nE atd fush6. Drejtuesi i grupit kerkimor-shkencor mund t€ vendoset
edtre me p6lqimin e personelit akademik nese nuk arihet t€ pErcaktohet sipas rregullit t€
mesipC:rn. Drejtuesi i grupit kerkimor koordinon dhe drejton veprimtarin6 kerkimore-
shkencore n€ grupin m€simor pErkat€s, si dhe garanton respektimin e lirisd akademike tE

kffj pereoneli.

6. Nj€sitE baz€ kan€ detyrimin qE n€ gdo fillim viti akademik tti percaktojn6 ndarjen e personelit
akaderfk nE personel me orientim m6simor dhe me orientim shkencor, n€ raport me nevojat
e njesisd baz€ dhe me interesin e personelit akademik. Rregullime t€ mtitejshme percaktohen

n€ rregulloren e nj6sis€ kyesore.

7. Personeli akademik ka detydmin t€ jap6 kontribut institucional nEptirmjet pjest,marrjes n€
grupe plme, komisione apo realizimin e detyrave t€i cakhrara akaderrike dhe administrative
n€ nivel nj€sie bazl, nj€sie kryesore apo n€ nivel universiteti, duke u liruar nE k€t€ rast nga
ngarkesa mdsimore normale e parashikuar. Ky kontribut €shtCi i pagueshEm sipas

legiislacionit nE fuqi.

8. Kontributi profesional realizohet nepermjet pjes€marrjes nE programe tt, formimit te
forma t€ tjera td miratuara nga nj6sia bazE dhe ajo kryesorevaz,hdueshEm,
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(udhehqie diplomash ose doktoratash, pjesEmarrje n€ grupe pune me karakter kerkimor,

profesional etj.).

9. Personeli akademik i kategoris€ "Profesor" mund tti gieneroj6 (trartoj6, aplikoj€, zbatoj€)

projekte mesimore ose kerkimore nga burime tE ndryshme brenda dhe jashtd vendit, n€

ptiputhje me objektin e veprimtaris€ s€ nj6sis€ baz€ ku bgn pjes€ dhe t'i menantroj6 ato vet6

sipas miratimit tE administratorit t€ nj€sisE kryesore ku ben pjes6 dhe nti ptrputhje me ketE

statut dhe legiislacionin nE firqi.

10. Personeli akademik me koh€ tE plot€ ka te drejt€ qe te kryej6 edhe veprimtari t€ tjera qd nuk

bie,n ndesh me statusin e tij, me kusht q€ realizimi i tyre tE mos pengojti realizimin e

detSnimwe ligiore ndaj institucionit.

ll.Rregullime t€ metejshme pth mEnyrth e realizimit tE kontributit td personelit akademik

pErcaktohen nE rregulloren e nj6sis6 kryesore.

Neni 71

Shkeljet disiplinore

l. Personeli akademik €shG pergiegiEs per shkeljet e disiplin€s nE pun€ dhe mosp€rnrbushjen e

detyrimeve t€ parashikuara nd legiislacionin p€r arsimin e lartd dhe kthkimin shkencor, aktet

ligiore dhe nelrligiore nE fuqi, n€ ket€ statut dhe rregulloret apo aktet e tjera tE Universitetit

t€ Mjektrise, Tiran6. Shkeljet disiplinore kategorizohen si mE posht6:

a) nd shkelje t€ lehta;

b) n€ shkelje t€ rtnda.

2. Jand shkelje t€ lehta:

a) shkelja e rregullave t€ etikds;

b) neglizlrenca nE procesin e organizimit tC provimeve, sa i takon orarit, shp€inrdarjes sE

shrdent6ve dhe koh6s s€ nxjerrjes s€ rezultatene.

3. Konsiderohen shkelje t€ renda:

a) shkelja ose moszbatimi i haptr i dispozitave ligiore;

b) mosrespektimi i pttrstiritur i afateve t€ caktuara nE p€rmbushjen e detyrave, kur kEito afate

jan€ tti arsyeshme dhe n€ raport me ngarkesen e punes s€ personelit;

c) pffitimi nE mtnyr6 tC drejtpthdrejt€ ose tti terthortti i dhuratave, favoreve, prenrtimeve

ose trajtimeve preferenciale, t€ cilat jepen per strkak tE detyrtis;

d) strkelja e tE drejtave qti burojntinga pron€sia intelektuale.

4. Raste t€ tjera, tE cilat perbQn6 strkelje tE leht€ apo t€ rend6, percaktohen nE rregulloren e

UMI-s6, nE ptrputhje me kriteret e mesip€rme.
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Neni 72

h'ocedimi disiplinor p€r autoritetet dhe an€tar€t e organeve kolegiiale tE zgiedhura nE

Universitetin e Mjek6sis6, Tiran6

1. Shkeljet e lehta procedohen nga Komisioni Disiplinor i njtisis€ kr5resore, i cili pErbdhet nga:
a) drejtuesi i nj€sisd kryesore;
b) drejtuesi i nj€sis€ bazE ku ben pjes€ anetari i personelit akademik q€ procedohet;

c) njeri nga z6vend€sdekane! i cili percaktohet nE fillim tE gdo viti nga Dekanati. Kur nuk
ka t€ tilliipercaktohet nj€ anEtar i nj€sis€ kryesore i kategoris€ *Profesot''.

2. Pth shkeljet e lehta, Komisioni Disiplinor ka tE drejt6 q€ t€ jap€ masEn disiplinore "Verejtje".

3. Rregullat per organizimin dhe funksionimin e Komisionit Disiplinor tti nj6sisE kryesore
percaktohen ne rregulloren e brendshme t€inj6sis€ kryesore.

4. N€ rast se shkeljet disiplinore verifikohen se jan6 tE renda" atEher6 drejtuesi i nj€sis6 baze,

apo i nj€sisd kryesore, ku ushtron veprimtarin6 e tij personeli akademik, i drejtohet Senatit
Akadentilq sE bashku m€ njE relacion ku shpjegohet shkelja e kryer, e shoqeruar me
materiale t€ tjera pro\ rese. Ne kete rast, Senati Akademik ngre nj6 komision disiplinor ad
hoc, i cili perbtihet nga3 (he) an6tard t€ pdrzgiedtnr midis anEtar€ve te SA, si vijon:

a) 2 (dy) an6tar€ pdrfaq6sues t€ njesive tryesore, t€ ndrysh€m nga r{esia kryesore ku ben
pjes€ an€tari i personelit akademik q€ ndiqet per shkelje;

b) I (njC) anetar ptlrzgiidhet perfaqtisues i njtisisti kryesore ku ben pjes6 anetari i personelit

akademik qd ndiqet.

5. Ikyetari i komisionit pthzgiidhet nga vet€ Senati Akademik.

6. Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit Akademik ka t€ drejte qe te propozojE keto masa

disiplinore:

a) 'Yerejtje me paralajmerim pth largim nga detyra";

b) '?ezullim nga deqna deri n€ 3 (tre) muaj";
c) n€ rastet hr shkelja €sht6 e rend€ dhe e persiritur, komisioni mrmd t'i propozoj6 rektorit

zgiidhjm e kontrat€s me an€tarin e personelit akademik dhe largimin e tij nga detyra.

7. N€ rast k€rkese nga Komisioni Disiplinor ad &oc i Senatit Akademik, rektori mund te bqe
zgiidhjen e kontatds, duke respektuar kthkesat e Kodit te Punes.

8. Masa "Verejtje" jepet per strkelje td lehta dhe regiishohet n€ dosjen e personelit efeltiv. Kjo
masE konsiderohet si e padhen6 dhe hiqet nga dosja e personelit me kalimin e njti afati 6-

mujor, kur giat€ te cilit personeli efektiv nuk me,rr nj6 mas6 tjeer disiplinore td nj6jt€ ose m6

tE rend6.

9. Masa'I/erejtje me paralajm€rim pth largim nga detyra'' jepet pth strkelje G r€ndg si dhe n€

rast se brenda nje afati 6-mujor personeli ka marr€ dy masa "Verejtje". Kjo mas€ disiplinore
dhe i ruan efektet p€h nj6 periudh€ l-vjegare.
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l}.'Zglidhja e kontrates sE punEs dhe largimi nga detyra i personelif'kryhet per veprime nE

kgndtrshtim t€ hapur me etikeh dhe rregullat e funksionimit t€ UMT-s€, ose kur brenda

periudh€s l-vjegare personeli tisht€ nd kushtet e marrjes s€ nj6 mase t€ dyt6'Yerejtje me

paralajmerim pEr largim nga detyra".

11. Komisioni Disiplinor nE njtisin6 lcyesore dhe Komisioni Disiplinor ad hoc i Senatit

Akademilq kan6 t€ drejtth dhe detyrimin qC te kryejn6 njCi hetim tE plotE administrativ, duke

ven€ nE dispozicion tE anetarit td personelit akademik t€ giitha materialet e procedimit, si dhe

dgke i dhene atij t€ drejtelr per t'u mbrojtur pErmes mundesis6 per t'u shprehur me shkrim, si

edhe per td zhvilluar seanc€ d€lgiimore me t€.

Neni 73

Procedimi disiplinor p6r personelin akademik tE IIMT-sE

1, Shkeljet e lehta procedohen nga Komisioni Disiplinor i nj€sisE kr5resore, i cili perb6het nga:

a) drejtuesi i njtisistikryesore;

b) drejtuesi i njEsisd bazti ku ben pjes6 anetari i personelit akademik qd procedohet;

c) njeri nga zttvthdesdekanet, i cili p6rcaktohet nE fillim tE gdo viti nga dekanati. Kur nuk

ka tE tillE percaktohet njti an6tar i nj6sis6 kryesore i kategoris€ "Profesor".

2. Pth shkeljet e lehta, Komisioni Disiplinor ka t€ drejte q€ tE propozoj6 masen disiplinore

"Verejtje".

3. Propozimi i komisionit mbi marrjen e masds disiplinore shqyrtohet nga K€shilli i Etik6s sE

UMT-s6, i cili ia dergon me sugierimet e tij drejtuesit t€ nj€sis€ lryesore p€rkatese. Ky i
furdit vendos per mas€n disiplinore baruzr nE propozimin e Komisionit Disiplinor dhe

sugierimet e K€bhillit td Etik€s.

4. Rregullat per organizimin dhe funksionimin e Komisionit Disiplinor tE nj6sisii kryesore

pdrcaktohen nE rregulloren e brendshme t€ nj6sis6 kryesore.

5. N€ rastin se strkeljet disiplinore verifikohen se jan6 t€ renda atetrerd drejtuesi i nj€sist! bazil,

apo i nj6sis€ kryesore, ku ushtron veprimtarinE e tij pemoneli akademilq i drejtohe Keshillit

te Etikes, s€ bastrku mE njti relacion ku shpjegohet strkelja e kryer dhe e shoqeruar me

materiale t€ tjera Prourese.

6. K6shilli i Etikes shq5rrton rastin nti falti,duke d€giuar edhe personelin akademik mbi tti cilin

propozohet masa, dhe del me propozimin pErkat6s, tE cilin ia ptircjell rektorit tti UMT-s€.

Neni 74

Mbarimi i marr&dh6nies sE Pun6s

personelin akademik mbaron kur:I
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a) jep doreheqien;

b) mbush mosh€n e pensionit;

c) mbaron afati i parashikuarnE kontrat6n e punds;

d) b€het i paaftE peh kryerjen e detyrave p€r shkaqe finke dhe mendore;

e) d€nohet me vendim td form6s s€ prer€ tE giykat€s me burgim;

f) merret ndaj tij masa disiplinore e largimit ngapuoq
g) vertetohen raste t€ plagiiatur€s, shfryt€zimit tE pronesis€ intelektuale pa leje, paraqitje t€

doktrmenteve zyrtar:e tti falsifikuara dhe raste t€ tjera t€ parashikuara nga ligii.
h) raste t€ tjera tE parashikuara nga ligii.

2. Perfimdimi i marredh6nieve tE pun€s b€het sipas percaktimwe tE Kodit t€ Punes tti

Republik€s s€ ShqipEris€, k€tij statuti dhe negullores tE UMT-s6.

Neni 75

Hfimi i tituJve akademik6

l. Per fitimin e titullit '?rofesor i asociuat'' muod t€ aplikoj€ personeli akademik qE g€zon

gradth shkencore "Doktod', prej sE paku 5 Gestt) vjetesh, 6sht€ personel akademik i
kategoris€ "T€ktot''dhe pErrrbush standardet shtet€rore pth fitimin e titullit.

2. Per fitimin e titullit "Profesot''mund t€ aplikojE personeli akademik q€ g€zon prej s€ paku 5

(pes6) vjetEsh titullin'?rofesor i asociuar", si dhe pdnnbush standardet shteterore per fitimin
e titullit.

3. Kandidati pEr fitimin e titullit "Profesor i asociuat'' ose '?rofesot'' paraqet dosjen pran6

drejtuesit tE nj€sis6 kryesore. Dosja e kandidatit i percillet njtbistibazg me tE cilen kandidati

ka marredhenie pune. Njesia e merr n6-shq5rrtim dosjen n€ nj6 mbledhje t€ hapur, duke

propozuar edtre jurin6 ad hoc per vledisimin e kandidatit. Dosja me nj6 relacion t€ shkruar

pth kandidatirq veprimtarin6 e tij dhe jurine i percillet njtisisti layesore dhe, prej andej,

Senatit Akademik per miratim.

4. Senati Akademik ia kalon dosjen Komisionit t€ Pthhersh€m per Promovimin e Personelit

Akademik. Ky komision miraton juring planin e saj per vleresim, raportin e saj t€ vler€simit

dhe merr vendimin ptrfirndimtar.

5. Vendimi pth dhtnien e titullit dthgohet per t'u regiistruar n€ regiisfrin shtet€ror tE gradave

shkencore dhe titujve akademik6 pran€ ministris€ pthgiegi€se p€r arsimin

6. Titulli akademik ldshohet nga UMT-ja dhe firmoset nga rektori.

7. N€ rast vler€simi negativ t€ k6rkeses pth fitimin e titujve akademike nga Komisioni i
P6rhershtrn per Promovimio e Personelit Akademik, kandidatit i lind e drejta t€ rip€rstris€

k€rkesCrU pas njE periudhe kohore jo mE t€ shkurtth se 2 (dy) vjet.

8. Personelit akademitq qE mban titullin '?rofesot'', pas daljes nE pension" n€ vler€sim tE

s€ spikatw shkencore dhe akademikg mekontributit dhe

gE
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bazd ku ka zhvilluar karrieren e tij dhe me vendim tE Senatit Akademik, i akordohet titulli
"Profesor Emeritus".

9. Veprimtaria e Komisionit ttiPthhershtrn per Promovimin e Personelit Akademik rregullohet
p€rmes rregullores sE tij tti brendshme, e cila miratohet nga Senati Al€dernilq n€ pthputhje
me aktet nenligiore n€ fuqi dhe keit€ statut.

Neni 76

TE dreitat dhe detyrimet e personelit akademik

1. Tti drejtat dhe detyrimet e personelit percaktohen nE kontratat individale t€ pun€s, nd Kodin e
PunEs, aktet nenligiore, nE ktit€ statut dhe akte tE tjera ttibrendshme t€ UMT-s€.

2. TE drejtat e personelit akademik jan€ si vijon:
a) pedagogu ka tiidrejt6 tE shfr5rt€zoje te giitha mundesitd logiistike qd ofron UMT-ja" duke

respektuar tE giitha rregullat e brendshme tE institucionit;
b) te kthkoj6 nga nj6sia bazE respektimin dhe zbatimin e td giitha detyrimeve t€ nwojshme

pth mbartivajtjen e procesit m6simor dhe atij k€rkimor;
c) tE kerkoj€ nga organet drejtuese t€ njesise kryesore dhe tti UMT-sti respektimin e tE

drejtave t€;tij qE burojnE nga Kodi i Pun6s dhe nga ligii per arsimin e lart6;
d) te zbatojil vet6 dhe t€ kthkoj€ nga td tjeret nje fryne etiko-morale n€ pajtim me

legiislacionin n€ firqi dhe me Kodin e Etik€s;
e) t€ kerkoje respektimin e liris€ akadenrike.

3. Deqnimet e personelit akademik janE si vijon:
a) tE respektojd ket€ statut rregulloret, si dhe Kodin e Etik6s td UMT-s€;
b) te hartoj6 programin mdsimor, ta plotEsoj€ dhe pthnir€soj6 nd menyr€ t€ vazhdueshme

dhe ta dor€zoj6 atE n€ njiisin€ bazd perkat€se;

c) t€ kryejE me pthgiegittsi detyreh e ngarkuar nga UMT-ja, duke garantuar nivele tC larta
mesimdhenieje dhe kdrkimi shkencor;

d) te realizoj€ ngarkes&r m6simore t€ pthcaktuar nga njdsia bazil, nE p€rputhde me aktet
ligjore e nenligjore nd fuqi;

e) tE ndjek6 sistematikisht zllillimin dhe arritjet e shkences pBrkatese n€ plan kombEtar dhe
nderkomb€tar dhe ta pasqyrojt! at€ nE procesin m6simor;

D te hartojd nE kohen e duhur pyetjet e provimit duke i riformuluar dhe pthditEsuar ato

sipas nevojes;

g) t€ plotesojti me pergiegi€si regiistin e pdagogut;
h) te p€kcaktoje oraret e konsultimeve me student€t dhe t'i zhvilloj€ ato nE perputhje me

orientimet e njesis6 bazil;
i) t€ respektoj€ oraret e zhvillimit tE procesit tE rregullt mdsimor;
j) tC! kujdeset per bazen materiale qti ka n€ ngarkim e n€ pErdorim;

k) te zbatojE urdhrat e autoritetwe, organeve drejtuese tti lidhtra me zhvillimin e procesit
m6simor dhe zhvillimin e provimeve;
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l) t€ bashktipunoj€ n€ aktivitetet strkencore td organizuaranga nj6sia bazE;

m) t€ zbatojil gdo urdhEr td posagEm t€ autoritetit drejtues perkat€s, per situata tE veganta,

emergiente, apo ngiarje tE relrd€sishme n€ institucion.

4. Te drejta dhe detyrime t€ tjera td personelit akademik pthcaktohen n€ rregulloren e UMT-
s6.

SEKSIONI II
Personeli ndihmEsakademik dhe personeli administrativ

Neni 77

Kategorit6 e personelit ndihm&akademik

1. Personeli ndihmtisakademik ndahet n€ personel ndihm€sakaderrik me karakter m€simor-
shkencor dhe ndihmiisakaderrik me karakter administrativ.

2. Personeli ndihm€sakademik me karakter m€simor-shkencor ndihmon n€ realizimin dhe
mbEshtetjen e veprimtarive t€ mdsimdhenies dhe/ose te kerkimit shkencor. Ai esht6 pjes€ e

njesis€ baz€ dhe sh€rben per mb6shtetjen e veprimtarive tti k6saj te fundit. Ne kete kategori
bel-n€ pjesti laborantet dhe teknik€t, si dhe personel tjet% sipas p€rcaktimeve te bdra n€ aktet
e brerdshme te UMT-s€.

3. Personeli ndihm€sakademik me karakter administrativ ndihmon n€ realizimin dhe

mbEshtetjen e veprimtarive ti mdsimdhenies dhe,/ose t€ kthkimit shkencor dhe/ose tE

zhvillimit t€ UMT-stinE nirel njesie baz€, nj6sie loyesore ose nd nivel universiteti. Ne kete
kategori bejnti pjesd personeli i pun€suar n€ stnrkturat ndihmese akademike pran€

administates qendrore td institucionit, pran6 nj&ive kryesore dhe njesive baz6, sipas

p6rcaktimwe ti, ketij statuti, rregullores s€ UMT-sE dhe rregulloreve t€ njiisive kryesore, si

dhe t€ akteve nenligiore nd fuqi.

Neni 78

PunEsimi i personelit ndihm6sakademik

1. Kriteret e veganta t€ pun€simit tE personelit ndihm6sakademik me koh6 ttiplot€ propozohen

nga nj€sia sE cilEs ky personel i sherben, mbtishtetur n€ nwojat e k€saj njtbie.

2. Kandidatet duhet tE plot6sojne keto kritere td pergiithshme:

a) tE jen€ shtdas shqiptar€ me zot€si t€ plot€ pth t€ vepruar;

b) tC zot6rojnti aftEsit€ e nevojshme profesionale per vendin e pun6s per t€ cilin
konkunojn6;

c) tE mos jen€ dtrruar me vendim tE form€s sd prer€ td giykat€s p6r kryerjen e qi6 vepre

penale.
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3. NE rastin kur personeli punEsohet nga nj€sia baz€, drejtuesi i nj€sis6 kryesore laijon
komisionin ad hoc peh perzgiedhjen e kandidat€ve fitues. Komisioni ad hoc perbehet nga 5
(pese) an€tari si vijon:

a) 2 (dy) an€tar€ pErzgiidhen nga r{6sia bazE p*r te cilerr eshttt shpallur procedura e
konkurimit, mbi bazh,e propozimit t€ ktisaj t6 fundit;

b) 2 (dy) anbtar€ ptngiidhen nga drejtuesi i nj6sis6 kryesore, ku s€ paktr njeiri prej ryre duhet
tCiete anEtar i nj6sisd bazl,i cili ka shpallurproceduren e konlurrimit.

c) I (nje) andtar, i cili caktohet nga rektori i UMT-s6, me kerkes€ tE drejtuesit t€ nj6sis6
kryesore.

4. NE rast se personeli ndihm€sakademik kerkohet t€ pun6sohet nga nj€sia kryesore, atEher€
kriterd e veganta tiiprmtisimit percaktohen nga Dekanati. Drejtuesi i nj€sis€ kryesore ngre
komisionin pErkat€s, i cili p€rbtihet nga4 (katih) anetar6 t€ p€rcaktuar nga dekanati/drejtoria
dhe I (nj6) andtar i caktuar nga Rektori.

5. Nd rastet e percaktuara m€ lart, drejtuesi i nj6sis€ kryesore i paraqet rektorit renditjen e
kandidat€ve tE komisiontt ad &oc. Rektori, pas verifikimit t€ procesit, n€nshkruan kontrat€n
pun6s me kandidatinlkandidatet e pdrzgiedhur fitues nga komisioni, mb€shtetqr n€
legiislacionin nE fuqi.

6. NE rast se personeli ndihmtisakademik do t€ punesohet prand rektoratit, atdher6 kriteret e
pundsimit p€rcaktohen nga ky i fuidit. Komisioni ni ket€ rast ngrihet nga rektori dhe
p&ttihet nga 5 (pes6) anetar€ t€ percaktuar nga rektorati. Ikyetari i komisionit i paraqet
rektorit renditjen e kandidat€ve td komisionit ad hoc. Rektori, pas verifikimit td procesit,
nenshkruan kontraten pun€s me kandidatinlkandidatrit e p€rzgiedhrn fitues nga komisioni,
mb6shtetur n€ legiislacionin n€ fuqi.

7. Rregullat mbi shpalljen e veodit t€ prm6s, mEnyra e zhvillimit t€ konkursit tE pranimit dhe
vegori t€ tjera mbi pundsimin e personelit ndihmdsakademik percaktohen nd rregullore,n e
UMT-s€.

Neni 79

Pun6simi i personelit administrativ

1. Kategorit6 e personelit adminisfrativ percaktohen nga Bordi i Administrimit. Personeli
adminishativ i pun€zuar prane Rektoratit 6sht€ personeli i pun6suar p,ran€ stulrhrave
qendrore me karakter adminishativ sipas pErcaktimwe t€ keitij Statuti. Personeli
administrativ i prm6suar pran6 njdsive kryesore pdrcaktohet nE stnrkturen dhe rregultoren e

secilEs njdsi kryesore.

2. Personat kandidatd duha tE plot€sojn6 keto kritere tE pergiithshme:

a) tE jen€ shtetas shqiptar6 me zot6si t€ plot€ pth t€ vepruar;
b) te zoterojn€ aftEsitE e nwojshme profesionale per vendin e pun6s per tE cilin

konkurrojn€;
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c) t€ mos jen€ denuar me vendim tE fonn€s sE prerE t€i giykat6s pth kryerjen e nj€ vepre

penale me dashje;

3. Kriteret e veganta tE punesimit tE personelit administrativ n€ aparatin administrativ t€

rektoratit p€rcaktohen nga administratori i UMT-sti dhe miratohen nga Bordi i Adminisfrimit.

Kriteret e veganta tE prur6simit tE personelit administrativ nE nj€sit6 hryesore percaktohen

nga administratori i nj6sis€ kryesore dhe miratohen nga Bordi i Administrimit.

4. N€ rast se personeli adminisfrativ do tE pun6sohet n€ aparatin adminishativ t€ rektoratit,

at€herd adminishatori ngre komisionin perkatds, i cili minimalisht pErbtihet nga 3 (tre)

an€tarE. Ikyetari i komisionit i paraqet adrrinistratorit tti UMT-sd renditjen e kandidat€ve t€

komisionit ad hoc. Adsrinistratori, pas verifikimit t€ procesit, nenshkruan kontraten pun6s

me kandidatinlkandidatet e p€rugiedtrur fitues nga komisioni, rnb6shtetur n€ legiislacionin n€

fuqi.

5. NE rast se personeli adminisfrativ kthkohet td pun€sohet nga nj€sia kyesore, ate,herd

administratori i njtisis6 kryesore ngre komisionin perkat6s, i cili perb€het nga:

a) 3 (tre) an6tar€ t€ propozuar nga administratori i nj€sis€ kryesore;

b) I (nje) anetar i stnrktur€s sd burimeve njer6zore pran6 njdsisE kryesore;

c) I (nje) p€rfaq€zues i adminisfratorit t€ UMT-se.

6. N€ rastet kur personeli administativ pun6sohet nga njEsia kryesorg adsrinistratori i njEsisd

loyesore i paraqet adminishatorit td UMT-sE renditjen e kandidatwe t€ komisionit ad hoc.

*{.dministratori i UMT-sE, ps verifikimit tE procesit, nEnshkruan kontrat6n pun6s me

kandidatin/kandidatet e p€rzgiedhur fitues nga komisioni, mbEshtetur nE legiislacionin n€

tuqi.

7. Vegorit6 per shpalljen e vendit te lire, pth proceduren e verifikimit paraprak dhe tE testimit t€

kandidat€vq percaktohen n€ rregulloren e UMT-s€.

8. TC drejtat dhe detyrimet e personelit administrativ, politikat e motivimi! zhvillimit dhe

hajnimit pthcaktohen nd rregulloren e UMT-s6.

Neni 80

Procedimi disiplinor i personelit nrlihmEsakedemik me karalrter akodemik/administrativ
dhe personelit administrativ

l. Personeli ndihm€sakademik dhe administrativ i nthshtrohet procedurave disiplinore n€ rast

tE shkeljeve t€ detyrimeve te tij te parashiluara nga legiislacioni n€ fiqi.

2. Masa disiplinore jepet pasi beilren verifikimet e nwojshme pth sbkeljen dhe d€giohen

paraprakistrt pretendimet e pun6marr6sit, duke mbajtur procesverbal me shkrim me t€.

Masa disiplinore i komrurikohet pun€marresit brenda 3 (tre) dit6ve pune nga marrja e

saj, dgke u mbajtur proces verbal me nenshlcrimin e tE giitha palwe pjes€marr€se,
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detyrimisht edhe tE pun€marr6sit. NEse ai nuk pranon te nelrshkruajE, atdher6
procesverbali i cili pasqyron kete fakt, me firmat e anetardve td pranishEm, i
dtkgohet zyrtarisht pun6marresit ndaj td cilit 6sht6 marre masa.

3. Masat disiplinore pth personelin ndihm€sakadEmik me karakter akademik dhe
ndihm€sakadernik me karakter adrrinistrativ jepen nga Rektori i Universitetit tE Mjek6sis€,
Tiran6. Dekani ka t€ drejtd t'i propozoj6 Rektorit dhenien e masave disiplinore per
pereonelin ndihm€sakade,rnik me karakter akademik dhe ndihm€sakademik me karakter
adminishativ nE varesi te tij. Propozimi i dekanit p€h dhtinien e mases disiplinore duhet te
shoq€rohet me argumentimin dhe dokumentacionin perkates.

4. Masat disiplinore pEr personelin adrrinistrativ jepen nga Administatori i UMT-s€.
Administratori i nj€sis€ kryesore ka te drejte t'i propozoj6 administratorit tE UMT-sE dhenien
e masave disiplinore per personelin administrativ nd var€si t€ tij. Propozimi i administratorit
t€ nj€sis€ layesore pth dhbrien e mases disiplinore duhet t€ shoq€rohet me argumentimin dhe
dokumentacionin perkatEs.

5. Llojet e masave disiplinore jan6:

- Tthheqie vdmendje
- Vthejtje me shkrim
- Vihejtje me paralajmerim
- Pezullim nga det5na

- Largimngaprma

6. Menyra dhe procedura e dhenies sd masave disiplinore p€r shkeljet e konstatuara kryhet
sipas kerkesave t€ ketij Statuti, Rregullores s€ Universitetit te Mjek€sis6, Tiran€ dhe t€ Kodit
te Punes s€ Republik6s s€ Shqiperise.

KREU VI
FAQJA ZYRTARE E INTERNETIT DHE POSTA ELEI(TRONIKE

Neni 81

Faqia ryrtare e intemetit

1. UMT-ja dhe njdsit6 kryesore tti saj ndErtojn6 dhe mirtznbajn6 faqen zyrtre t€ intemetit.

2. Ntl faqen zyrtare tE intemetit tE Univereitetit te Mjek6sise, Tirarre, duhet t6 giejn6 pasqyrim:

a) tE dhtna per an€tartit e organeve kolegiiale drejtuese dhe drejtuesit e Universitetit tE
Mjek€sis€, Tirane, si edhe jeteshlcrimet e tyre;

b) ligiet dhe aktet nenligjore q€ rregullojn€ fushen e arsimit te larte dhe kerkimin shkencor

n€ Republiken e Shqiperis€;
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c) kopje elektronike td statuti! rregullores sd UMT-sg rregulloreve t6 organwe t€ tjera
kolegiiale drejtuese t€ Universitetit dhe gdo rregulloreje tjetth qti perdoret nga aparati
adminishativ i Rektoratit t€ universitetit te Mjekesisd, Tiran€;

d) infonnacione mbi malrdveshjet e ndnshkruara nga Uuiversiteti i Mjek6sis6, Tirand;
e) informacione mbi vendimmarrjet dhe aktivitetet q€ realizohennga organet drejtuese t6

Universitetit tE Mjekdsisq Tiran€;

D do e dheoc, informacion apo akt tjetth qE krhkohet nga aktet e universitetit te
Mjekesise, Tiran6, si edhe do e dhene tjetth q€ gmohet e nevojshme.

3. N€ faqen zyrtare td internetit te njesive kryesore duhet t€ giejnE pasqyrim:
a) td dh€nat per drejtuesit e njEsis€ kryesore dhe jeteshhimet e tyre;
b) te dhenat per personelin akademik t€ njrisis6 kyesore dhe jet€shkrimet e tyre;
c) ligiet dhe aktet nthtigiore q€ negullojn€ fushrin e arsimit tC larte dhe kthkimin shkencor

nE Republik€n e Shqiperis€;
d) kopje elektronike tC Statutit dhe rregullores tE UMT-se, rregullores sd nj€sis€ kryesore, si

edhe td gdo negulloreje tjetdr q€ perdoret nga aparati administrativ i njesis6 loyesore;
e) si rregull, gdo aktivitet qd realizohet nga njesia lrryesore;
D gdo e dhthe tjeter, informacion, vendim, data provimesh etj., q6 kthkohet nga aktet e

UMT-se si dhe gdo e dhene tjet& q€ grrohet e nevojshme;
g) ttt dhena peh veprimtarin€ mesimore: stnrktu€n akademnikq orarin m6simor, sesionet e

provimeve etj.;
h) tC dh&a per planet mdsimore t€ programeve t€ td 3 (tria) cikleve t€ studimit, botimet

m€simore (tekste) etj;
1) te dhena pth veprimtarin€ k€rkimore: buletine,botimet shkencore (publikime, kumtesa,

monografi , raporte etj.);
j) t€ dhena pdr projektet me karakter m€simor-shkencor dhe produktet perkat€se td tyre;
k) te dhtha per laborator€t kryesor€ dhe munddsit6 e analizave q6 mund td ofrojn€ etj.

Neni 82

Posta elektronike

l. Me q6llim sigrrimin e komunikimitzyrla\ midis organeve drejtuese tE gdo niveli, midis
personelitakademik, ndihm€sakaderrik dhe administativ, si dhesfirdentdve,UMT-ja krijon
dhe mir€mban postdn elektronike.

2. N€ zbatim t€ k€saj dispozitg secili anetar i personelit akadenrilq ndihm€sakademik dhe
administativ, si dhe gdo studen! pajiset me nj€ adres€ te tine.

3. Posta eleltronike perdoret si mjet i komunikimit Tyrtrrr dhe gdo infomracion i shpdmdar€
ntf€rmjet saj konsiderohet se esht6 marrd nga ana e personelit td Universitetit te Mjek€sis€,
Tirand.
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4. Perdorimi i post6s elektronike zyrtare, n€ gdo rast duhet t€ respektojE kerkesat e
legjislacionit pth mbrojtjen e t€ dh&rave personale.

5. Rregulla mE tE detajuara per pErdorimin dhe mirErrbajtjen e post6s elektronike percaktohen

nE rregulloren e UMT-s€.

KREU YII
oRGATUAMT r STTIDTMEVE Nfr UNTVERSTTETIN E MJEKESTSfl, TTRANt

Neni 83

Studimet universitare

Ne pthputhje me parashikimet ligiore, format e studimit q€ ofrohen nga nj6sitE kryesore tE

Universitetit tE Mjek€sisd, Tiran€, jan€:

a) studime me koh€ tE plot6;

b) studime me koh€ tE zgiatur.

Neni 84

Organizimi i studimeve universitare me kohE tE plot6

1. Programet e studimeve n€ UMT organizohe,n ne 3 (fri) cikle tE nt'tfasnj€shme:

a) cikli i par6;

b) cikli i dyt6;

c) cikli i tet6.

2. NE fusha td veganta, Univemiteti i Mjekdsis6, Tiran€, ofron programe t€ integntara t€

studimeve tti ciklit tE pare dhe t€ dytd sE bashku, tti cilat realizohen me jo mti pak se 300

kredite dhe zgiatja nonnale e tyre €sht€ jo m€ pak se 5 (pes€) vite akademike.

3. UMT-ja ofron programe studimi t€ org;anizuara n€ module dhe td vler6suara ne kredite, sipas

Sistemit Ernopian td Trans rimit dhe Grunrbullimit tE Krediteve (tani e n€ vijim ECTS).

Sasia mesatare e krediteve tE grtmrbulluara giatti njti viti nga nj€ student me kohE tE plot€

Eshtti 60 ECTS.

4. Universiteti i Mjektisis€, Tiran6, ka tti drejt6 t€ ofroje:

a) programe te dukimit n€ vazhdim pprprofesionist€t e sh&rdetfisis€;

b) programe t€ shrdimeve jouniversitare, profesional€, ps arsimit t€ mes€rr. Kreditet e

grurnbultuara giatd studimwe pas arsimit tE mes€m mund tE transferohen nE studimet

universitare tE ciklit t€ par6, nE ptrputhje me aktet rregulluese p€rkat€se.
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Neni 85

Programet e studimit nE ciklin e par6 dhe tE dyt6 dhe programet profesionale

l. Programet e studimeve t€ ciklit t€ pard synojn€ pajisjen e student€ve me njohuritd baz€, mbi
metoda e parime shkencore t€ pBrgiithshme, dhe formimin e shprehive t€ veganta nE nj€
llojshmed tE gier€ profesionesh e specialitetesh.

a) Programet e studimeve tti ciklit t€ par€ n€ Universitetin e Mjekdsis6, Tirane, realizohen si
rregull me l80lredite europiane (ECTS) dhe koh6zgiatja normale e tyre Esht€ 3 (tri) vite
akademike.

b) Student6t n€ ktit6 program, mbeshtetur n€ kriteret e vendosura n€ rregulloren e UMT-s€
per notth mesatare, mund t€ diplomohen me provim td pthgiithshe,m perfundimtar ose

punim diplome.
c) N€ pdrfundim t€ studimeve te ciklit tE pard studentet pajisen me diplomi *Bachelor".

2. Programet e integruara tC ciklit te dyte synojn€ pajisjen e student€ve me njohuri td thelluara"

teorike dhe praktike nd fushen e mjek6sise, stomatologiis€ dhe farmacisti mbi metoda e

parime shkencore te fushes, si dhe fomrimin e shprehive tC veganta te
profesioniVspecialitetit.

a) Programet e integruara t€ studimeve t€ ciklit t€ dyte realizohen me 300 dhe 360 ECTS
dhe me kohtizgiatje nomtale respektivisht 5 (pesd) dhe 6 (giashte) vite akademike.

b) Studenti ka detyrim td paraqes6 d€shmind per njohjen e njE prej giuh€ve tE huaja tE
Bashkimit Europian, nE zbatim te akteve ligiore dhe nrhligiore n€ fuqi, te percaktuara

nga ministri pthgiegiets p8r asimin.
c) Studimet n€ k€to prograxne p€rmbyllen me punim diplome dhdose provim pErfundimtar

formimi, sipas percaktimeve nd rregulloren e UMT-s6.
d) Ne p€rfimdim tE studimeve td integruara t€ ciHit tC dyte shrdentet pajisen me diplomd

"Master i Shkencave".

3. Programet e studimeve tE ciklit t€ dl€ n6 "Maste,r t€ Shkencave" i pajisin tE diplomuarit q€

zot€rojn€ diplomth universitare "Bachelot''me njohuri t€ thelluara, sbke,ncore teorike dhe

praktike nd drejtimin p€rkates.

a) Programet e studimeve tC ciklit tC dyt€ realizohen me 120 ECTS, me kohEzgiatje nonnale
jo mE pak se 2 (dy) vite akademike. Ketu perfshihen lcreditet pih nj€ projekt kerkimor,

n€n udhtheqie t€ kualifikuar, i cili pdrfundon me diplom€ (milaotez€).

b) Ne p€rfundim t€ programit tE studimeve tE ciklit te dyt6 lEshohet diplom€ universitare
*Master i Shkencave" n€ firshen e arsimimit ttikryer.

4. Programet e studimeve "Mastetr Profesional" u ofrojn6 tE diplomuarue, me njd diplom6 tE

ciklit td par6, njohuri me karakter praktik profesional nd drejtimin p€rkates.

a) Programet e studimeve tE ciklit te dyte "Master profesional" realizohen me 60 ose 120

ETCS dhe koh6zglatja normale e tyre 6sht€ I (nj6) vit ose dy vite akademike,

[!;

pthkat€sisht.
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b) Shrdenttlt nE ketE program, mbdshtetrn nE kriteret e vendosura nE rregulloren e njtisis6

kryesore pEr not€n mesatarg mund tC diplomohen me provim t€i pergiithsh€m
ptffirndimtar ose punim diplome.

c) N€ ptlrfundim tE programit t€ studimeve t€ ciHit t€ dyte, l€shohet diplom6 universitare

"Master Profesional" n€ fushen e arsimimit t€ kryer.

5. Programet profesionale realizohen me 60 ose 120 ECTS, me kohEzgiatje norrrale I (njti) ose

2 (dy) vite akaderrike, sipas legiislacionit nE fuqi. NE p€rfimdim tE programwe profesionale,

UMT-ja i pajis studentet me diplom€ profesionale ose certifikat€ profesionale.

Neni 86

Planifikimi i kuotave dhe i kritereve t€ pranimit nE programet e studimit tb ciklit t€ par6
dhe tE dyt6

1. Qdo departament duhet tE percaktoj6 kuotat e pranimit, kritera p6r pranimin dhe

pe,rzgiedtrjen e aplikant€ve fitues brenda muajit n€ntor ttt vitit paraardh€s akademik, pEr tE

giitha programet e studimit q€ ofron, n6 p€rputhje me standardet shteterore t€ cil€sis€. Ndse

nj€ program shrdimi ofrohet nga2 (dy) apo m€ shumd departamente, kriteret percaktohen nga

departamentet q€ e ofrojn€ programin n€ bashkepunim me njeri-tjetrin.

2. NE fonnulimin e propozimit per kuotat e pranimi! stnrktura propozuese paraqet argumente

qE lidhen me faktoret e mdposht€m:

a) misioni dhe objektivat e nj€sis€ kryesore;

b) programi i studimit dhe organizimii kurrikules;

c) hap€sirat fizike nd dispozicion t€ nj€sis6 kryesore;

d) gatishmeria e stafit akademik dhe atij mbtxhtetes, duke v€n€ theksin tek raporti i
pe,monelit akaderoik-student (referenca btihet tek numri i propozuar i studentdve), raporti

i stafit akademik t€ brendsh€m me ata tti jashttrn, niveli i kualifikimit shkencor tE stafit

akademik;

e) mjetet didaktike dhe burimet e literahres nE funksion t€ metodave td m6simdhenies;

D prirjet nE k€rkesat e kandidat6ve giatt! 3 (tre) vitwe t€ furdit;
g) vegoritd e programit m€simor, nE veganti raporti leksion-se,minar dhe metodat e konfrollit

te dijwe.
3. Dekanati i njesisE kryesore, pas miratimit t€ kuotave dhe kriterwe per pranimin dhe

ptirzgiedtljen e aplikant6ve, i percjell ato per miratim t€ metejshtrn n€ rektorat dhe md pas nE

Senatin Akademik.

4. Rektorati ka per det5xr€ te bCjC publike kuotat e pranimit, kriteret e pranimit dhe td
ptngiedhjes s€ aplikant6ve, pas miratimit nd Senatin Akademik, brenda muajit dhjetor tE

vitit paraardh€is akaderrik, p€r td giitha programet e studimit q€ ofron, dtre t'ia pBrcjellE

ministris6 pthgiegidse per arsimin dhe Qendr€s sti Shthbimwe Asimore. Si rregull, k€to

67



kritere nuk mund t€ ndryshohen deri nd pffirndim te procesit td pranimeve t€ rejq me
p6rjashtim tE rastwe kur e sheh td domosdoshme Senati Akademik.

5. Rregullat materiale dhe procedurale qE do td zbatohenper realizimin e procesit konkret t€
prani4eve pErcaktohen nE Rregulloren e UMT-s6.

6. Pranimi i student6ve nE programet e ciHit t€ par€ dhe tE integnrar t€ ciHit tC dyte b€het n€
p€rputhje me percaktimet e akteve n€nligiore nti fi4i dhe negulloreve tE nj6sive kryesorembi
pranimA e reja n€ LAL.

Neni 87

L6shiml i diplomave

1. UMT-ja i pajis studentet q€ kan€ piirfunduar tE giitha defiimet e rf6 programi studimi me
diplomen perkatese, e cila €sht€ dokument zyrtar, brenda 6 (giashtE) muajve pas diplomimit.

2. Diplomat pEr ciklin e par€ dhe t€ dyt€ shoqerohen me suplementin e diplom6s.

3. Suplementi i diplomes hartohet n€ p'erputhje me kerkesat e hapdsirds ermopiane t€ arsimit td

hrte. Ai ptirshkruan, n€ veganti, natyre& nivelin, p€rmbajtjen,rezdtatet e studimeve, q€ jan€

loyer dhe perfirnduar me sulses nga mbajtesi i diplom€s etj.

4. Pe,rmbajtja" fonna e diplomds dhe e suplementit tE saj hartohen n€ ptrputhje me udh€zimet e
ministris€ pergiegi€se per arsimin.

Neni 88

Progromet e ciklit tE tret6 tE studimeve

1. Cikli i hetiti strdimweptlrfrhinpogranet e studimene:

a) *Master ekzekutit'';
b) Specializime afrtgiatanE ftshtu emjekesise;

c) Doktorata-

2. Progranet e studimeve "I\dastetr ekzelutit''ofrojn€ arsimim te qi€ niveli te krte shkencor dhe

profesional. Ato kan€ koh€zgiatje normale I (nje) ose 2 (dy) vite akademike dhe organizohen

p&kattisisht me 60 ose 120 laedite.

a) Nti rastin se programi organizohet me 60 lredite, l0 kredite ptirfshijn6 projektin

k€rkimor q€ pthfimdon me punimin e diplomds. Kohdzgiatja normale e k6tij programi

esht€ te pakteh I (nje) vit akademik.

b) N€ rast se prograrni i studimit organizohet me 120 kredite, 3040 kredite pffihijn€
projektin k€rkimor q€ ptirfundon me punimin e diplom6s. Koh€zgiatja nomrale e k€itij

programi 6sht€ ttipakt€ri 2 (dy) vite akademike

c) N€ piirfundim tE programit t€ studimeve tE ciklit te trete, ldshohet diplom€ universitare
*Master ekzekutit''nE fushth e arsimimit t€ layer.
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3. hrogruret e sfidimwe spciAiarese afugl&-janti prcgrme t€ formimit plofesional, q€ oftojn€

njohuri per profesione tE veganta- Ato zgiasin jo me pak se 2 (dy) vite akadenrike dhe organizohen

me jo m€ pak se 120 toedite. Ato permbyllen me provim formimi dhe me pnim diplome dhe n€

p&ftmdim tit tpe l€shohet'Diplom6 qpcializimi" nE fuslra ptirkatese t€ progrmit G shrdimit

4. Studimet e doktorat€s jan6 programe studimi tE ciklit te ftete, me karakter plot€sisht

akadeurik, q€ kanti nEbazd kErkimin shkencor dhe veprimtarin€ krijuese t€ pavarur n€ fushat

e p6rcaktuara nga nj€sia baz| apo nj6sia kryesore. Ato ndErtohen mbi progftme individuale p&

aftEsim te pavrrn ti kardidattlve n€ ktikimin shkencor n€ firshat e ptlrca*firra nga nj€sia bazE ose

njiisiakr5resorc.

a) Sadimet e doktorattis zgiasin jo me pak s€ 3 (ti) vite akaderrike dhe jo mti shunr€ se 5 (pesd)

vite akademike. N€ pthfundim tE studimeve te doktorattb lthhohet diploma e grad€s

shkenoore "Dotitot''.
b) qgnizimi dhe fimksionimi i shkollave doktorale n€ UMT kr)rhet sipas rrregullores se

doktoratave.

Neni 89

Pranimi nE ciklin e tret€ tE studimeve

1. Qdo nj€si baz€lnj€si loyesore duhet te pihcaktoj6 kuotat dhe kriteret p€r pranimin dhe

ptirzgiedhjen e aplikantEve jo m€ von6 se java e par6 e muajit dhjeor te vitit paraardh€s

akademilq p€r t€i giitha programet e studimit q€ ofron. Dekanati, pas miratimit t€ tyre n€

pihputhje me standardet akademike dhe infrastnrtturore, percjell propozimin nE rektorat dhe

m€ pas n€ Senat Akademik.

2. Brenda muajit dhjAor t€ gdo viti, Senati Akademik i UMT-s€ miraton propozimin per kuotat

e pranimit n€ secilen nj€si kryesoreo duke evidentuar kuotat e pranimit, sE bashku me

infonnacionin e nevojsh6m pEr nj6sin6 kryesore dhe prograrnet q€ ofron.

3. Qdo nj€si layesore ka pth detyr€ tC bej€ publike kriteret e pranimit dhe t€ ptrzeiedhjes

brenda muajit dhjetor te vitit paraardhEs katendarilq pth t€ giitha programet e studimit qe

ofron. Si rregull, k€to kritere nuk mund t€ ndryrhohen deri nE ptrfixrdim t€ procesit te

pranimeve t€ reja. Ikiteret i p€rcillen rektoratit, i cili ka pth detyr€ t'ia pErcjell€ ministis€m

p€rgiegi€se p€r arsimin.

4. I16oC te drejtE t€ aplikojn6 pEr t'u regiistruar n€ ciklin e tet6 t€ studimwe kandidatet:

a) qE kan6 pprfunduar studimet e larta n€ fushEn e k€rlcuar dhe qtizotErojn€ njti diplom€ tti

ciklit te dyE (Vtaster i Strkencave), nj6 diplomii t€ integruar t€ nivelit te dyttt ose njE

diptom6 sipas sistemit tttvjetEr tE pandar€ n€ cikle studimi;

b) qe kan€ rezultate t€ larta nE shrdimet e pthfunduara sipas pik€s a), n€ p€rputhje me

kriteret e shpallura;

c) qiikan€ d€shmi t€ zottrimit tE nj6 prej pesii giuh€ve tiihuaja td vleresuara sipas testeve tE

njohura ndthkombetarisht nd pErputhje me legiislacionin nti fiqi;
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d) qe kan€ dy rekomandime nga persona qt! g€zojnE titull akademik, te silet njohin aftdsite

akademike dhe profesionale tE kandidatit;
e) q€ zbatdnE standardet shkencore dhe etike.

5. Rregulla tE mEtejshme mbi pranimin e studentEve n€ ciklin e tret€ t€ studimene percaktohen

nE rregulloren perkat€se.

Neni 90

Ndie\ia e ni6 programi t€ dyt€ studimi

1. Personat qd kan€ perfundum nj€ prograur studimi, kane te drejte t€ ndjekin njE program t€
dyt€ studimi. Ne k&C rast pranohen per aplikim, si rregull, kandidatet me diplom€ tE p6raftrt
me programin e dyt6 n€ tE cilin kthkojn€ t€ shrdiojnti, nga tE cilet perzgiidhen ata me

mesatare m€ tE lafie. Ne ket6 rast kandidat€t pthballojne koston e plotE tE shrdimwe. Bejn€
ptidashtim shrdentEt e shk€lqyer, te cilet mund t€ ptirjashtohen nga pagesa e kostos s€ plotd

te programit tE studimevq sipas percaktimwe n€ rregulloren e UMT-s€.

2. Kritere tE veganta per t'u pranuar n€ njd program te dyte studimi p6rcaktohen nE rregulloren

e njEsis6 kryesore.

Neni 9l
Transferimet

1. UMT-ja ofron mund€si pEr hansferime, brenda kuotave te miratr:arq t€ student€ve q€ kand

p€rfunduar tE pakt€n nj6 vit studimi n€ programe t€ tE njejtit cik€I, brenda institucionit ose

nga institucione td tjera t€ areimit te hrt€.

2. Vendimi pth njohjen e plot6 ose tE pjesshme td kreditwe tE grunrbulluara nga nj€ student me

q€llim vaztrdimin e studimeve n€ UMT, i takon komisionit pthkat€s tE ngritur pran6 nj6sisE

kryesore q€ pranon studentin, sipas lcitereve tti pthcaktuara n€ rregulloren e tij. Miratimin
ptrfimdimtar p& kthkes€n pEr tansferim e ben rektori i UMT-s€, pas miratimit tE Dekanatit

pthkates t€ nj€sis€ikryesore ku ka aplikuar kandidati.

3. Miratohet kthkesa p€h hanferim e kandidatwe q€ kan6 rezultatet mE td larta sipas renditjes sE

shpallur nga komisioni pErkat6s.

4. Universiteti i MjekEsise, Tiran€, mund tE njohtilaeditet e p€rfituara n€ programet e studimit

te ciklit tC dyte *Master profesional", no qtllim transferimin e tyre nE programet e studimit

"Mastetr i shkencave". Procesi i njohjes p€ircaktohet nE rregulloren e UMT-s€.

5. UMT-ja bEn ekuivale,lrtim tE pjestve ose programeve t€ plota studimi tE marra nE

institucione tE tjera tE vendit ose t€ diplomave tE marra nd institucione t€ huaja sipas

percaktimeve ligiore. Procedura e ekuivalentimit nis dhe realizohet nga nj€ komision
i nj€sis€ lryesore perkat6se. Ky komision shqyrtonadhoc i ngritur
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hr studenti kandidon per hansferim programi studimi n€ vite t€ ndErmjetrre (nga

fakultae analoge) ose kur p,ranohet nE program te dyte studimi.

Neni 92

Pajisja me diplom6

Me ptirfirndimin e shrdimwe universitare nE Universitetin Mjekesis€, Tirane, fitohen diploma,

forma e tE cilave miratohen paraprakisht nga institucioni p€rgiegies, perkat€sisht:

a) Diplom€ e ciHit tE pard "Bachelot'';
b) Diplomii e integruar e ciklit te dyte *Master i Shkencave"

c) Diplom€ie ciklit te dytC "Mastetr i Shkencave";

d) Diplom6 e ciklit te dytE "Master Profesional";

e) Diplom€ e ciklit tC trete "Master Ekzetutiv";
f) Diplomtipth gradeh shkencore "Doktor";
g) Diplom€ specializimi afatgiat€;

h) D€shmi profesionale.

NeNli 93

Suplementi i DiplomEs

l. T€ giitha diplomat e studimwe tE ciklit tE pard, tC dyte apo t€ integruara t€ ciHit te dyte, te

l€shuara nga Universiteti i Mjek€sis€, Tirand, shoq€rohen me Suplementin e Diplom€s, i cili
hartohet n€ p€rputhje me udhdzimin e minishit pthgiegitts per arsimin dhe k€t6 statut.

2. Suple,menti i Diplom€s i p€rmban informacionin e meposht€m:

I. INFORT{ACION MBI TE DIPLOMUARIN
1.1 lrbienlri
1.2 Emri
I .3 Dat6lindja (dita/muaji/viti)

1.4 Numri i amzEs i studentit

II. INFORMACION MBI DIPLOMEN
2.1. Emri i diplomEs dhe titulli qe i jepet t€ diplomuarit

2.2. Fusha@ kryesore e studimeve

2.3. Emri dhe statusi i institucionit q€ lEshon diplomelt

2.4.Emri dhe statusi i institucionit qti administnon procesin e.studimeve, D.g.s tshte i
ndryshEm nga ai i parashikuar n€ pikth 2.3

2.5. guha n€ tticitth janE zhvilluar studimet

III. INFORMACION MBI CIKLIN (NTVELIN) E PROGRAMIT STUDIMOR

3.1. Cikli (niveli) i programit

.--'r'1

i'Hrj".:

3.2.
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3.3 Kriteret e perzgiedhjes n€ hyrje
IV. INFORMACION MBI PERMBAJTJEN E PROGRAMTT DHE REZULTATET

4.1 Sistemi (menyra e studimit)

4.2. Y qoitti akademike tE programit

4.3. Detaje nE lidhje me programin, pgrfshire lendet e studiuara dhe notat e kreditet e

marra nga i diplomuari
4.4. Titulli i marrE n€ ptrfirndim t€ p,rogramit

v. INFORMACTON MBr qErrnUnt E PROGRAT\{rr

5.1. Mund€sit6 p€r arsimim t€ mEtejshim

5.2. Statusi profesional i t€ diplomuarit

3. Informacioni i m6siptirm organizohet ntipthputhje mE formatin e suplementit G diplom6s t€

p€ircaktuar nE aktin n€nligior perkat€s, tti nxjerrti nga ministria pErgiegi€se per arsimin.

Neni 94

Mer€simi morel p6r student€t

1. Studenttit q€, nE p€rfrurdim t€ studimeve t€ plota tE gdo ciHi, kan€ tti giitha notat dhjeta,

fitojn€ "Medalje tE Arte" me certifikatth pErkattise. Student€it q€ kand jo m€ pak se 80o/o tE

notave dhjeta e pjesen tjeter ngntq fitojn6 certifikatth "Stude,nt i Shk€lqyed'.

2. Dor€zimi i diplomave behet me cereuloni n€ qdo njesi kryesore; per studentet qE fitojn€

"Medalje te ArtC" ose certifikat€n "student i Slrktilqyed', c€tr€monia organizohet nE shkall€

universiteti dhe dor€zimi i diplomave b€het personalisht nga rek;tori, nE prani ttt
perfaq6suesve td Senatit Akademik, t€ personelit akadernik, t€ adnrinistrat€s dhe stude,nt€ve.

Neni 95

Programet e studimeve tb pErbashk€ta dhe nd6rdisiplinore

l. Programet e studimeve tti pthbashktita realizohen nti bastrktipuoim me njE ose disa

institucione t€ tjera td arsimit te hrt€, brenda ose jashtE Republik€s sE Shqip€risti.

2. Programet e studimeve t€ p€tbashketa organizohen nga vete institucionet e arsimit tC lafte.

NE p€rfundim t€ shrdimeve lEshohet diplom€ e p€rtashket ose diplom€ e dyfishtE.

3. Nj€sit6 kryesore n€ UMT mund tE oryantzojn€ programe tE p€rbashk6ta t€ studimeve

nderdisiplinore.

4. LJMT-ja mund tE organizojti progpame studimi ndthdisiplinore me institucione'tE tjera tti

ndryshme t€ arsimit te hrte.

5. Nd pErfundim ttiprogrameve t€ shrdimwe ndErdisiplinore lEshohet diplom€ e pthbashket nga

LJMT-ja dhe nga institucioni tjetth i arsimit tti larte.
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6. Per ofrimin e programeve tE pthbashk€ta dhe ndthdisiplinore, nj€sia kryesore e UMT-s€ q€

do tE bashki;punoj6 me nj6sin€ kryesore tE qie universiteti tjet% ka t€ drejt€ te kryejd

bisedime me palen tjeter pth hartimin e marrEves$es. Kur propozimi niset nga nj€sit€ e

UMT-s€, ose edhe nga nj6sit6 kryesore tti universitetit tjeter, fillimi i ketij procesi i njoftohet

ne do rast rektorit.

7. Marr6veshja duhet t€ trajtojd:

a) ciklin e studimeve ku do G ofrohet program i pthbastrktlt i studimit;

b) programet e studimit;
c) menyren e ekuivalentimit t€ kreditwe;
d) shk0rnbimin e personelit akaderdk;
e) shk€mbimin e studentdve;

D vendin e realizimit tE programit tE studimit;
g) menyrth e vler6simitt€ student€ve;

h) m€nyren e diplomimit;
i) pthballimin e kostove financiare;
j) elemente t€i tjera t€ nevojshme.

8. Me p€rfundimin e bisedimeve, projektnarrweshja i paraqitet pth miratim Senatit Akademik.

Miratimi i programit td studimit, nE kuader t€ marr€veshjes miratohet nga Senati Akadefifh
Bordi i Adminisfiimit per efehet financiare dhe, mE pN, i d&gohet ministris€ pthgi€gi€se

per amimin.
Neni 96

Studime tE edukimitn€ vazhdim

1. UMT-ja ofron progftrme te edukimit n€ vazhdim, si form€ e tE m6suarit giatti giithe jetts.

Keto programe sh&bejn6 pdr trajnime, specializime afatshkurtrg plotesime, thellime dhe

freskime tC njohurive. Ato mund t€ jenE dhe programe tE forrrimit tE avancuar.

2. Programet e edukimit n€ vazhdim sherbejnti nti rritjen e kualifikimit dhe,/ose tE aftesive

profesionale tE profesionistene n€ fush€n e shendet€sis€.

3. Nt, kuadeh t€ prograureve t€ studimeve te formimit t€ vazhduar, UMT-ja organizon edhe

fonna tti tjera studimi q€ jan€ fellowship-e, me koh€zgiatje l(njQ ose 2 (dy) vjegare,

sipas praktikave nd6kombetare perketo lloj programesh.

4. Struktura e programeve, sipas pikave 1, 2 dhe 3 te ketij neni, koh€zgiatja dhe kreditet e

tyre p€rcaktohen nga UMT-ja, nE pCrrputhje me rregullat e pErcaktuara n€ rregullore,lr e

UMT-sd dhe me marrEveshje me ministrin$pergiegi6se p€r shendet€sinti.

5. Nd peirfundim t€ programeve t€ studimeve t€ formimit tE vazhduar, UMT-ja lEshon

certifi katat perkat6se.
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Neni 97

Elementet e programeve tb l6ndEc

l. Programi i l€nd6s (syltabus) duhet tC p€rmbaj6 elerrentet si mE posht6:

a) titullir/em€rtimin e lend€s/modulit;

b) titullarin e lEnd€s;

c) ngarkes€n m6simore (numri i krediteve, numri i or6ve mEsimore nE klas€, leksion dhe

seminar, praktika etj.);

d) vitin akademik/se,rnestrin e z.hvillimit t€ lthd€s;
e) llojin e lend6s (e detynreshme ose me zgiedhje);

D prograndn estudimit (programi pert6 cilin ofrohet kjo lehd€);

g) kodin e l€nd6s;

h) adres€n elektronike t€ titultarit/pedagogut tE lthdes;

i) terrat teorike e praktike tii lEnd6s (leksioneve, sefiIinareve, laboratoreve dhe praktikave);

j) form6n e konhollit tE dijeve pih lthden (provim, vler6sim i vazhduar);

k) literahn€n kryesore dhe ndihm6se.

2. PEr elemelrtet e progmmeve tti studimit duhet tE mbahet parasysh zbatirni i aktwe nelrligiore

nE tuqi.

Nqf 98

Miratimi i hapies sE programeve tE reia tE studimev€/ndryshimeve t€ programeve tE

sfudimlt

1. Nj6sia kryesore, bawar nE propozimin e nj€sisi/njtisive baz€, q€ duhet td pthnbaj€

argumentet p&kat€se q€ mb€shtesin nevojen e hapjes s€ programit te ri, pas miratimit nE

Dekanat, pthcjell nE Rektorat kerkesEn per hapjen e programit te ri te studimit apo ptir

ndryshimin e Irrogrameve ekzistuese t€ studimit.

2. Kerkesa duhet tE p6rmbajd njEsin€ bazl qE e ofron, emertimi& cikll& llojin dhe kodin e

programit t€ studimi! lceditet qE fitohen, koh€zgiatjen normale, form€n dhe giuhih e

studimit, sipas udh6zimeve tE ministrit pAgiegiEs p€r arsimin.

3. Stuktura p€rgiegi€se pEr kurrikulat nE rektorat shq5rrton projekt-propozimin n€ fal6, duke u

bazuar te korniza ligiore dhe laiteret teknike pErkatese.

4. Vet€m n€ rast se projekt-propozimi eshtC i plot€ nga ana teknike, nE perputhje me

legiislacionin nE firqi, i pthcillet per shqlrrtim t€ mtltejsh&n Senatit Akadqnik dhe, mE pas,

Bordit te Administrimit. Senati Akademik shprehet n€ lidhje me miratimin, kthimin pth

plot€sim apo mosmiratimin e projekt-programit.

5. N€ rast tttkttrimit pth plottisirn, Senati Akademik dhdose Bordi i Administrimit i cakton nj€

nj€sive baz€ perkatEse pth plot6simin eafat nj€sis6 dhdose
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Kerkesat e Senatit Akad€mik ose Bordit te Administrimit jan€ t€ detyrueshme p€r

rish$mimin/plot6simin e projekt-programit.

6. Me miratimin e p,rojekt-programit, rektori i UMT-s€:
a) njofton ministrin€ pogiegiCse p€r arsimin nE rast se projekt-progami sjell

ndrynhimdpermiresime deri nE masEn 20 p*r qind t€ krediteve tE nj6 prograuri studimi

ekzistues;

b) njofton Agiencin€ Komb0tare t€ Financimit te Arsimit te Larte (AKFAL) nE rast tE nj€

projekt-programi t€ ri studimi, per tE cilin kerkohet mb€shtetje financiare nga buxheti i
shtetit;

c) percjell nE ministrin6 pErgiegiEse p€r arsimin per miratim tii m6tejshEm projekt-

programin qti ndryshon mE shum€ se 20 pCh qind nj€ p,rogram studimi ekzistues, ose nE

rastin kur 6sht6 nj€ program studimi i ri.

Neni 99

Nioftimi p6r programet e studimit

1. Programet e hapura dhe ato tC alaedituara beh€n publike nga rektorati pth t€ giitha njesitE

kryesore nE faqen zyrtarc tC internetit t€ UMT-s6.

2. Nj6siti kryesore b€jn€ publike n€ faqet e tyre zyrtre tE internetit programet e hapura dhe tE

alaedituara q€ ato ofrojn€.

3. NE qdo rast, ky njoftim duhet te behet para fillimit t€ aplikimeve p€r pranimin e student€ve.

Neni 100

Dokumentacioni i procesit m6simor

1. Universiteti i Mjekdsis6, Tiranq mban nE form6 t€ strkruar, konketisht:

a) regiistin themeltar tE studentwe;

b) reeiisfrin e arritjeve akaderdke;

c) regiisfiin e lEshimit t€ diplomave dhe certifikatave.

2. Regiisti themeltar i studentdve 6shte dokumenti qE verteton regiistrimin e student6ve n€

Universitetin e Mjek€sise, Tirane. Ky regiistEr:

a) tregon q€ gdo student tisht6 pajisur me nj€ numer unik matrikullimi, q€ e mban deri n€

marrjen e diplom€s ose certifikat6s;

b) depozitohet n€ ArkivEn e Shtetit, sipas lcuadrit ligior nii fuqi, nd€rsa kopja e njEsuar me

origiinalin ruhet per tE giifte periudh&r kohore tE ekzisteno€s s€ UMT-s€ apo vijimtbis€

se kftij instihrcioni me emEr tE ndryahuar, pa t€ drejten e ldshimit tE ekshakteve nga

regiistri q€ nga dita e dor6zimit G tij nti arkiv&r e institucionit;

c) plot6sohet edtre nE fonn€ elekhonike.
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3. Regiisti i arri$eve akaderrite €sht€ dokumenti qE v&teton ruultatet e arritura nga Tdo
student i regiistruar n€ Universitetin e Mjek€sisE, Tiranti, sipas prcgrarneve G studimit.
Regiisri i arritjwe akademike:
a) depozitohet n€ Artiv&r e Shtetit, sipas hradrit ligior n€ fuqi p€r artiva! nd&sa kopja e

nj€suar me origiinalin ruhet p& te giithe p€riudh€n kohore t€ ekzistoc6s Universitetit G
Mjek€sise, Tiran€, pa ttt drejtfu e liishimit t€ ekstrakteve nga regiisti q€ nga dita e
do€zimit t€ tij nE arkiv€n e institucionit;

b) plot€sohet edhe n€ forrrE elektnonike.

4. Regiistri i l€shimit G diplomave dhe certifikatave Eslrt6 dokumenti qE v€rteton emetimin e
tyre nga Universiteti i MjekEsis€, TiranE. N€ kEt€ regiist& dokumentohet terheqia e diplom€s
dhe suplementit t€ diplom€s prej secilit student q€ ka p€rfirnduar me sukses detyrimet
akademike dhe detyrimet e tjera institucionale me universitetin. Regiisti i l€shimit te
diplo,rnave dhe certifikalave:
a) depozitohet n€ Arkivih e Shtetig sipas kuadrit ligior nti fuqi p€r a*ivar, ndirsa kopja e

nj€suar me origiinalin ruhet pth te giith€ p€riudh€n kohore G ekzistenc& se Universitetit
t€ Mjek€sis6, Tiran€, pa tE drejt€n e ltishimit tE ekshald€ve nga regiistri qd nga dita e
do€zimit tE tij n€ arlciv&r e institucionit;

b) plot€sohd edhe n€ formE elektuonike.

5. Univasiteti i Mj€kthis€, Tiranti, duhet t€ plottboj6 elerrentet e regiistravg t€ percaktuara n€
pikAr I tE ktitij nelri, nE ffiuthje me aktet ntinligiore t€ ministris€ pergiegiese pth animin
Dokumentacioni, pas plot€simit p€rfundimtar tC tij, depozitohct nE Arkiv&r e Shtetit, sipas
kuadrit ligior nE fuqi pih arkivat. Kopja e njthuar me origiinalin ruhet n€ arkivin e nj&is€
kryesore, n€ p€rputhje me legiislacionin n€ fuqi dhe rregulloren e LIMT-s€, pa t€ drejt€n e
l€shimit tE ekshakteve nga regiishi q€ nga dita e dor€z'rmit t€ tij nE arkiv. N€ rastin e
mbylljes s€ veprimtaris€ s€ universitAit, regiistrat e tij, sipas p&caktimwe n€ pik&r I t€ ketij
neni, dhe gdo dokument tjet&, depozitohen n€ Arkiv€n e Shtetit sipas hradrit ligior n€ fuqi
p€r artivat.

Neni 101

Vid akademtk dLe organidml I mEslmdh€nies

Studimet n€ Universitetin e Mjekthis€, Tiran6, drvillohen me baz€ vitin akadernik, i cili
organizohet n€ semesta me se paku 20 o16 m&imi leksiong senrinare e laborator€ n€ jav€.
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KREU VIII
rEnrcur SHKENCoR

Neni 102

Veprimtarit€ e k€rkimit shkencor

1. Universiteti i Mjek6sise, Timn6, lcryen veprimtari kerkimore-shkencore baz€ ose tE zbatrta4

studime, ekspertiz6 shkencore, projekte pth ztlillim dhe veprimtari t€ tjera krijuese, qE

synojn€ rritjen e cilesis6 sE arsimit dhe zhvillimin e vendit.

2. Kerkimi shkencor realizohet n€ pErputhje me misionin dhe fushat e veprimtaris6 s€ UMT-se,

si dhe fushat pnoritare t€ identifikuara nga AKKSHI-ja.

3. Ne fillim tE gdo viti akademik, njesitE baz€, qendrat kerkimore-shkencore dhe institutet
percaktojnt! fishat, drejtimet, v€llimin e pun6s dhe afatet e veprimtaris6 kerkimore'
shkencore, me perjashtim tE rasteve kur kand miratuar plane afatnesme dhe afatgiata pEr

kErkimin shkencor.

4. Nj€sitd kryesore dhe njtisitti baz| tE UMT-s€ rxisin realizimin e veprimtarive kerkimore-

shkencore nga personeli akademik.

Neni 103

Subjektet qE kryejn€ k6rkim shkencor

Te drejteh per tE realinaar veprimtari kerkimore-shkencore dhe krijuese e kan€:

a) personeli akademik;

b) nj€siabazil;
c) studenttit.

Neni 104

Realizimi i veprimtaris6 k6rkimore-shkencore

1. Personeli akad€rnik i kategorisE "Profesor" mund t€ gieneroj6 (hartoj6, aplikoj€, zbatoje)

projekte mesimorekerkimore ngaburime tti ndryshme brenda dhe jasht€ vendig n€ pErputhje

me objektin e veprimtaristi sti nj€sis6 baz6 ku b&t pjes6 dhe t'i mena:rhoj€ ato vet€ sipas

miratimit tE administratorit tE nj6sisd kryesore ku bdn pjes€, nE p6rputhje me ket€ statut dhe

legiislacionin nE fuqi.

2. Qdo an6tar i personelit akademik ka t€ drejt€ t€ aplikoj€, t€ udh6heq€ apo t€ marr€ pjestin€

p,rojekte kErkimore-shkencore, qE janE nE perputhje me objeltin e veprimtaris€ sE nj6sis€

bazti ku ben pjes€.
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3. Ai do tai mbetet udh6heqtb i k€tij projekti deri ne fund, duke p€rmbushur te giitha detyrimet e

planifikuara q€ rrjedhin prcj tij Gune diplomg doktorat€, kumtesa, artikuj,
monografi etj.).

4. Drejtuesi i nj€sis€ baz€ dhe drejtuesi i nj€sisE kryesore nuk kao€ t€ drejt€ t€
cenojnF/nd€rhfn€ n€ realizimin e k€tij projekti. Ata trijojn€ t€ giitha leht6sit€ dhe kushtet e

nwojslrme n€ mb€slrtajen e stafit l€ realizimin e k&aj veprimtrie.

5. N€ p€rfundim € tij, ata kan€ t€ drcjte t€ k€rkojn€ tE rsportohet n€ lidhje me zhvillimet ilhe
rezulatet e parashikura t€ k€tij projekti.

Neni 105

Revlrta shkencore

l. Universiteti dhe 9do nj6si kryesore ose njthi baz€ e UMT-sE mund tC ket€ revist€n e vet

shkencore, e sila do G pasqyojE dlilimet me G fundit doktinale dhe ktirkimo,re-shkeirco,re

tE nj€sis€. Ato mund t€ shiiib{n€ edhe si pjes€ e bibliografis€ pCr lEndet/grupltud€ miisimore

q€ jepen n€ nj€sit€ e Universitetit te Mjektrs€,Tirane.

2. Kttto revista duhet t€ jen€ G pajisura me ISSN, n€ format leter ose nE format elektronik. Nd

rast s€ janC n€ fonnat leteh, 2(dy) kopje p€r secilitr num€r t€ shtlpur duhet t€ dor€zohen n€

Bibliotek&r e Universitetit tE Mjek&is€i, Tirm€, si dhe Bibliotek€n KornbEtare. Mbi baz&t e

mantheshjwe, muad te dortzohen dhe qrkullojn€ edhe midis bibliotekave tti nj€sive

kryesore.

3. Student€t kanii t€ drdG € ken6 revist€n e tyre shkencore n€ nivel universiteti.

4. Mcnyra e organizimi! funksionimit dhe financimit t€ revistEs, bordit shkencor dhe redaksisE,

rregultohen n€ m€nyr€ tii vegant6 n€ rregulloreir e nj€sis6 lryeso,re dhe miratohen nga

stukturrt pthgiigiEse. Aneta€t e bordit shkencor fte redaksis€, si dhe recensuesig paguhen

nE p€hputhje me aktet qE miratohen nga Bordi i Administimit.

Neni 106

Konferencrt shkencore

l. N€ pttrmbus|je t€ funksioneve lidhur me k&kimin shkencor, Universiteti i MjekEsis€' Tiran6,

dhe/ose nj€sit6 kryesore/baz€ tE tij, vegmas, nE bashk€punimin me 4iiha-fiett :, ose nC

basfrkcpunim me IAL t€ tjera dhe njEsit6 e tyre, realizojn€ konferenca strkeircore,

simpoziumg kongrese apo seminae t€ ndryshmc.

2. Per pjes6marrjen nii konferenc€, shuktura organizative p&lot€se mund tE vendos€ nj€ tariG

s

RK

p& pjes€mantisit.

a:
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3. LJMT-ja harton dhe miraton rregullore t€ vegant€ pth organizimin, funksionimin dhe

financimin e konferencave.

4. Materialet e konfere,ncave dutret t€ botohen n€ mEnyrtite pershtatshme, n€ forrrat leter ose nE

format elektnonik, si edhe tE pajisen me ISBN. Ky rregull nuk zbatohet pth aktet e

konferencave shkencore q€ botohen nE revistat shkencore.

Nelri 107

Botimet m€simore dhe shkencore

1. Universiteti i Mjek€sis6, Tirane, ka tti drejt€ qtitE aprovoj€ dhe t€ botojti tekste dhe libra" tE

cil€t shtjellojntl njohuri tti lidhura ngushtti me programet e lendEve qE ofrohen nE tE giitha

ciHet e studimeve.

2. K€to tekste m6simore-shkencore do t€ botohen nth drejtimin dhe kujdesin e UMT-sE nd

rastet ktr ato p€rnrbushin kriteret perkat€se shkencore.

3. Botimi i teksteve sherben si literatrn6 bazE dhe mund tti sh€rbej€ edhe p€r t€ plot€suar

literaturth shkencore me njohuri praktike dhe teorike n€ ndihm6 t€ student€ve dhe t€

profesionist€ve.

4. T1drejtth pth botim e kanE te giith6 an€tar€t e personelit akad€mik me koh€ tE plot6 dhe tE

ftur. Ne raste p€rjashtimore, kur punimi ka vlera t€ r€nd6sishme teorike dhe praktike, tE

drejtih pth botim e kan€ edhe profesionistd tti tjer6.

5. Miratimi i botimeve bthet nga nj€ komision perkat6s sbkencor, qtingihet pran6 gdo njEsie

kryesore.

6. per kCte qfl|im, Senati Akademik harton dhe miraton Rregulloren e Botimwe, nE tE cilth

percaktohen kriteret shkencore qE duhet t€ plot€soj€ nj€ dorEshkrim per t'u botuar nE organin

e Universitetit te Mjek6sis€, Tirane.

Neni 108

trInancimi i kErkimit shkencor

l. personeli akade6ik, nj€sia baz€ ose studentet kantltti drejt6 t€ aplikojn€ pran€ institucioneve

komb6tare apo ndthkomb€tare pth realizimin e veprimtaris6 kerkimorestrkencore, si dhe

lcrijuese.

2. T€ ardhqrat q6 vijn6 nga kjo veprimtari pthbtfn€ r$EzEt€ vegant€ n€ buxhetin e nj€sis€ bazE,

q€ sh€rbejn6 posagirisht p€rktitE q€llim.

2. Modeli i financiamit te kihkimit shkencor bihet nlbazl t€ akteve nEnligiore nE firqi.

I,$:
q(
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3. NE menaxhimin e k6tyre tE ardhurave, n€ pErputhje me parashikimet e veprimtaris€
kErkimore-shkencore, pemoneli akademih nj€sia baz€ apo student€t ndihmohen nga
administratori i nj6sis€ kryesore dhe/ose i njtisistibaz€.

4. Ne buxhetin qd p€rcaktohet per gdo nj€si lcryesore, dutret t€ pErcaktohet dhe nj€ fond qd
duhet t€ mb€shtes€ veprimtarin€ shkencore dhe botimet perkatGse.

NeNri 109

K€rkimi shkencor me ose p€r tE tret€t

1. UMT-ja, ntfErmjet njtisive pdrtertbe, u ofron tE tet6ve ose pranon oferta pth k€hkim
shkencor, ekspertiz6 shkencore, sh€rbime t€ tjera pih t€ het€, ose i realizon ato n€
bashkEpunim me tE tet€.

2. T€ ardhurat e krijuara nga ky sh€rbim administnohen nga nj€sia pErkat€se n€ pErputhje me
legiislacionin n€ fuqi dhe rregulloren financiare t€ UMT-s€.

NeNri 110

Biblioteka qendrore e IIMT-sE dhe biblioteka e njtbive kryesore

1. Biblioteka qendrore e UMT-s€ organizohet dhe funksionon nE nivel universiteti dhe ka si
q€llim t€ mb€shtesd me literatur€ procesin m6simor dhe kerkimor-shkencor. Ajo sh€rben
edhe pEr t€ p€rcaktuar standardet p€r katalogmin, mbajtjen dhe ruajtjen e librave nE

bibliotekat e nj€sive p€rberdse tE UMT-s€. Organizimi dhe funksionimi i bibliotekes
p€rcaktohet n€ rregulloren e UMT-s6.

2. N€ secilth nj€si kryesore, mund td organizohet dhe td funksionoj€ bibloteka e nj6sis6.
a) Misioni dhe qdllimi i bibliotekes t€ njdsisd hyesore €shte qe t€ mbeslrtesd me literahr6

mesimore dhe shkencore aktivitetin e personelit akademik, student€vg profesionist6ve si
edhe kErkuesve shkencor€ n€ pergiithesi.

b) Pasurimi i bibliotekds b€het gdo vit, baz,tzr n€ kerkesat e personelit akademik dhe tE
miratuara nga Dekanati i njEsis€ kryesore.

KREU D(
STT]DENTE,T

Nelri 111

StudentEt

1. Sttrdent €shtE gdo person fiz'rk, shqiptar ose i huaj, i regiistnrar nE nj€ nga programet e
shrdimit tE UMT-s€, n€ p6rputhje me kiteret e pthcakttrara nga legiislacioni n€ fuqi dhe

statut.
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2. Statusi i studentit fitohet me regjistimin e tij nti nj€ nga njtisit€ kryesore tti UMT-s€. Ai
humbet tur studenti merr diplom&r ose certifikatth p€rkatdse, apo gregiistrohet nga UMT-ja.

3. Qdo student 6sht€ i detyruar tE regiistrohet dhe tE ndjek6 vet6m njd prrogram studimi.

P€rjashtimisht, nx€n€sit e strkElqyer dhe studenttit e shk6lqyer muod t€ ndjekin maksimalisht

deri n€ 2 (dy) programe studimi nE t€ nj6jtEn koh6.

Neni 112

TE dh6nat e student6ve

l. TE dh€nat e student€ve ruhen dhe pErpunohen nga UMT-ja dhe njtbite kryesore, n€ ptrputhje

me parimin e besueshmeds6 dhe legiislacionin nti fuqi pEr mbrojtjen e tE dhdnave personale.

2. Universiteti i Mjek€sisd, Tiranb, ruan td dhenat personale t€ student6ve, sipas kuadrit ligior

n€ fuqi pCh mbrojtjen e t€ dh€nave personale.

3. Proceset e ruajtjes dhe t€ perpunimit tE t€ dh€nave tE shrdentEve prej UMT-s€ dhe

stnrkturave perb€rese t€ saj do t€ kryhen bazvu n€ parimin e konfidencialitetit dhe n€

legjislacionin nE fuqi pth mbrojtjen e t€ dh€nave personale.

Neni l13
TE drejtat e shrdent6ve

1. Stude,ntet, giat€ ndje$es sE studimeve n€ UMT, kan€ kEto t€ drejta:

a) te p€rfaqetsohen nE organet e UMT-s6, me pfiashtim t€ rasteve t€ parashilctrara n€

legiislacionin n€ tuqi;

b) tC marrin pjes€ nE t€ giitha proceset e vendimmarrjes sE UMT, nE pErputl$e me

parashikimet ligiore dhe statutore;

c) tE ndjekin leksione, serrinare dhe t€ giitha veprimtaritti e tjera mesimore, t€ organizuara

nE p6hputhje me rregulloren e studimeve ne programin e studimit qE ndjekin;

d) te pErdorin mjediset n€ bibliotekg salla kompjuterash" laboratore, mjedise sportive dhe

shErbime t€ tjera qd ofrohen per studenttit nga institucioni;

e) tE shprehin opinionin e tyre pEr ciltisin€ e mesimdh€nies dhe punen e personelit

akademik t€ instihrcionit nepErmjet vler€simeve sernestrale ose vjetore q€ organizohen

nga njtnitti e sigurimit tC ciltisisE;

0 tE ptffitojn€ burs! studimi kur plotEsojn€ kushtet e pthcaktuara nga aktet nthligiore n€

firqi, si dhe shpthblime t€ tjera veganta q€ administrohen nga Universiteti i Mjek€sis€,

Tiran6;
g) tC pajisen me diplom€, ose c€rtifikate n€ p€rfimdim tE nj€ programi sfirdimi, si dhe me t€

giitha dokumentet e tjera tE nevojshme;

h) tE marrin pjes€ nd rrjetin e ekselenc€s;
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i) tE marrin pjes€ n€ prograrne studimi jasht6 nj€sis€ kryesore ku studiojn€, t€ drvillojn€ njE

apo shum€ semestra jashtE UMT-s6, si dhe t'u njihen kreditet dhe l€nd6t e zhvilluara;
j) tti ztrvillojnE praktika mesimore n€ institucione q€ kan€ marr€veshje bashk€punimi me

UMT-n€ apo nj€sitd kryesore t€ saj;

k) te pajisen me Kart€n e Studentit dhe t€ p€rfitojnE sh€rtime me gmime t€ reduktuara;

l) tE organizohen n€ organizata jofitimpnr€se, brenda UMT-s€, sipas pthcaktimeve tE

legiislacionit nE fuqi.

2. Te drejta t€ tjera t€ studenteve percaktohen n€ rregulloren e UMT-s6.

Neni 114

Detyrimet e student6ve

1. ShrdentEt kan€ keto detyrime:

a) t€ zbatojnE statutin dhe rregulloret n€ fuqi te UMT-s€ dhe tE nj€sis6 kryesore ku po

ndjekin programin e studimit;
b) t€ respektojn€ Kodin e Etik€s;

c) te sillen me korrekt€si dhe tC respektojn6 te drejtat e personelit akademik,

ndihmEsakademik dhe adminishativ, si dhe tE student6ve t€ tjer6;

d) te pErnrbushin nd kohen dhe afatet e caktuara tE giitha detfimet qe rrjedhin nga programi

i studimit dhe t€ marrin pjes€ nE veprimtarit€ akademike q€ realizohen nga nj€sit6

kryesore;

e) te nthstrkruajn€ deklaratthr, n€p€rmjet sd cil€s marrin persipeh detyrimet e tyre qE

rrjdhin nga aktet ligiore e n&rligiore t€ arsimit tt' larte si dhe ato t€ UMT-s€.

0 ttizbatojnE t€ giitha detyrimet financiarg sipas akteve ligiore dhe ntinligiore n€ firqi.

2. T€ drejta t€ tjera t€ student€ve percaktohen n€ rregulloren e UMT-s€.

N€ni 115

Kuidestari i studentive

1. Kujdestar i student€ve caktohet nj€ nga anEtar€t e personelit akad€mik t€ njEsis€ kryesore, i
cili zgiidhet nga kiishilli i studentEve tti njesis€ kryesore dhe miratohet nga drejhresi i k€saj

nj€sie.

2. Kujdestari i studentthe ka mandat 4 (kater) teqar dhe ka pEr mision p€rgimin e gdo problemi

t€ stude,ntlve tek drejtuesi i njEsisE k4resore, dekanati apo administatori i njEsis€ kryesorg

sipas kompetenc€s s€ tyre.

e$
_s
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Neni l16
Pezulliml I ctudlneve

l. Qdo student ka te drejt€ t€ pezulloj€ studimet e tij dhe fi rifilloj€ ato nE So koh€. Me
p€zullimin e studimwg atij i pezulloho te giitha ti, drejtat dhe detyrimet qE liilheir me

programin e tij tE studimit, t€ cilat i kthelren me rifillimin e studimwe.

2. Procedurat e pezullimit dhe rifillimit te studimwe p€rckatohen nE rregulloren e UMT-sE dhe

rregulloren e nj€sis€ kryesore.

N€ni l17
PErfaq&uerlt e rtrdentGve

Studentet kanE t€ drejtd te ken€ perfaq€suesit e tyre n€:

a) Senatin Akademik;
b) K€shillineEtik€s;
c) komisionet e p&trerslme tE p€r,caktuara nC kA€ statut;

d) kihhillat e student€ve.
Neni 118

I(&hillat e studen€ve

1. K&hillat e stude,nt€ve jan€ organizime t€ pavanrra t€ studeirt6ve t€ UMT-s6' tE cil€t

p€rftq€sojn€ dhe mbrojn€ int€resat e studentBve t€ LJMT-s€ n€ tE giitha programet e studimit.

2. K€shitlat e studenteve nuk zhvillojn€ veprimtari politike, ekonomike apo t€ Sera q€ nuk jan€

nE p&puthje me norrrat e k€tij statuti dhe t€ etik6s.

3, Ata kane te dr€jt€ tii organizohen n€ nivel rmiversiteti dhe n€ nivel nj€sie kryesore.

NeNd 119

Veprimtaria e k€shillrye tC studentEve

1. K€strillat e student€ve e mbEshtesin veprimtarin€ e tyre n€ legiislacionin n€ fuqi per arsimin

e lart6, n€ k€t€ statut tlhe nE sktet p& organizimin dhe funksionimin e vet€ k€shillave.

2. K&billi i Studeot6ve t€ LJMT-sti hrton tlhe miraton statutin pe funksionimin e tij. K€shillat

e student€ve t€ njlsive kryesore hartojnE dhe miratojn€ rregulloret p& funksionimin e tyre,

n€ p€rputhje me statutin e Kiishillit tE Stud€nt€ve te UMT-s€.

Nerd 120

Fulkrionet e kGohilhve tE shdcntEve

-s€ kan€ t€ drejt€:K€sttillat e
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a) tE promovojnd pjes€rrarrjen e studentEve dhe t€ koordinojn€ p€rfaq€simin e tyre n€
organet e UMT-sE dhe nj6sive kryesore;

b) te shprehin mendime dhe t€ paraqesin propozime per programet e studimwe tE UMT-s6,
negulloret pth veprimtarite m€simore, si dhe te drejten p€h tC studiuar;

c) tE japin mendimet e tyre pth cil€sin€ e sh€rbimwe t€ ofruara nga nj€sit€ loryeosre dhe/ose

njtlsit€ bazil;
d) te marrin pjes€ giat€ pthcaktimit dhe t€ b€jn€ propozime n€ lidhje me tarifat e shkollimit

dhe kontributeve td tjera financiare per studentBt, bilancet vjetore paraprake tE

shpenzimeve ose ndarjen e burimeve financiare;
e) t€ organizojn€ vetEi, ose sE bashku me njesit6 kryesore, veprimtari td ndryshme

shkencore, shoq€rore, kulturore, artistike, sportive etj.

Neni 121

Zgiedhia e k€shillave tE student€ve

l. Keshilli Studentor€ i UMT-sE dhe keshillat studentor6 tE nj€sive kryesore pErberdse zgiidhen

frro2 (dV) tet nga t€ giith€ studentet dhe specializantBt e UMT-s6.

2. Rregullat nE lidhje me procesin e votimit pEncaktohen ne rregulloren p€rkat€se.

Neni 122

Ngritja e k6shillave ti studentive

1. NE momentin e nisjes s€ procesit t€ ngritjes s€ stnrkturave pEr k€shillat e studenteve duhet tE

vihen nti dijeni autoritetet drejtuese, pthkat6sisht rektori dhe administatori i UMT-s€, n€se

janti n€ nivel UMT-je, ose drejtuesi dhe administatori i nj6sisd lcryesorg ndse jan€ nE nivel
nj€sie kryesore.

2. Pas ztrvillimit t€ zgiedhjeve dhe rxjerrjes s€ rezultatit, si dhe laijimit td kdshillave t€

student€ve, duhet tE vihen nd dijeni autoritetet drejtuese si mE sipEr.

N€ni 123

Organizata t€ tiera

StudentEt kane te drejte q€ t€ organizohen edhe n€ forma tE tjera t€ njohura nga legiislacioni n€

firqi fte tE realizojn€ vet6, ose n€ bashk€punim me strukturat e UMT-s€ dhe nj6sive bazE,

aktivitete trajnimi, mesimore dhe/ose kerkimore sl*encore.

Neni 124

Flnancimi

l. Veprimtaria e Kdshillit t€ Student€ve t€ UMT-s€ financohet dhe mb€shtetet nga buxheti i
Rektoratit t€ UMT-s6, mbi bazen e parashikimeve nE buxhet.

:-t

84



2. Veprimtaria e k€shillave tE student€ve financoha dhe mb6shtetet nga buxtreti i njtrive
kryesore, mbi bazen e parashikimeve n€ buxhet.

3. K€shillat e Student€ve kan6 te drejte td krijojn€ dhe fonde tE tjerattiligishme

Nelri 125

Disiplina

1. Pth slrkelje t€ rregullave tti etik6s dhe det5nimeve tE p€rcaktuara n€ legiislacionin per arsimin

e lartE dhe kErkimin sbkencor, si edhe n€i ktltE statut apo akte t€ tjera t€ UMT-sE dhe nj€sive

tE tjera tE saj, studentet mbajn€ pthgiegiesi disiplinore.

2. Llojet e shkeljwe disiplinore, konstatimi dhe procedimi i tyre pErcaktohen nE rregulloren e
UMT-sE dhe n€ rregulloret e njesive kryesore.

KREU X
SIGT]RIIUI I CILTSIST

Neni 126

Sigurimi i brendsh6m i cil6sisE nE UMT

1. UMT-ja harton politika dhe procedura pth sigurimin e brendshtrn t€ cil6sis€.

2. Sigurimi i brendsh€m i cil€sis€ 6sht6 vleresimi dhe garantimi i cilesis6 sE ushtrimit tE

veprimtaris6 akaderrike, administrative dhe financiare t€ institucionit. Ai lcyhet nE m€nyr6

periodike duke vler€suar rezultatet e veprimtarisd kerkimore dhe shkencore. Sigurimi i
brendsh€m i cil€sis€ mund te kryhet i pthgiithshEm ose pjesor. N realizohet nga vet6

institucioni n€pErmj et:

a) stnrkhrave hierarkike organizative t€ brendshme t€ UMT, te cilat planifikojn€,

organizojnE dhe garantojn€ zbatimin e politikave, stategiive dhe procedurave per

p€rrrbushjen e vizionit t€ tij;
b) Nj€sis6 sE Sigrrimit t€ BrendshEm tE Ciltxis€ (NJSBC) nE nivel institucioni, e cila

bashk€punon dhe bashk€rendon punth me nj€sitE e sigrnimit t€ bre,ndsh€m tE cil6sis6 nE

nivel nj€sie kryesore.

3. Ne kuader te sigurimit te jashtem t€ cil6sis6, UMT-ja i nthshfohet vlertisimit institucional

dhe t€ prograrneve tE studimit, periodik dhe kratrasues, nE pihputhje me legiislacionin n€

tuqi.

4. Mthyra e funksionimit tE sistemit t€ sigurimit td ciliisis€ percaktohet nE manualin p&
sigurimin e cil€sis€ n€ UMT, rregulloren e funksionimit te NJSBC-s€ nE nivel institucioni

dhe n€ rregulloret e nj€sive tE sigrrimit tE ciltisis6 t€ secil€s njesi kryesore.
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Neni 127

Parimet e funksionimit tE sistemit t€ sigurimit t€ brendshim tE cil€sis€

Sistemi i sigurimit t€ brendsh€m t€ cil€sis€ mb€shtetet nd:

a) garantimin e transparenoEs, e cila realizohet pErmes publikimit tE raporteve, me gietjet
periodike per vler6simet student-personel akademik, pthgiegies departamenti-personel

akademik;

b) informacionet per studentet aktuald dhe aluurri;
c) vlerdsimin e perdorimit tE metodave bashkEkohore tE m€simdhenies dhe t€ t€ m€suarit me

q€llim qE t€ promovohet modeli interaktiv i studimit;
d) laijimin e qi6 kulflre q€ nxit pihnir€simin dhe rritjen e vaztrdueshme;

e) garantimin e ofrimit t€ programwe t€ studimit, nE pErputhje me nevojat e fregut tE pun6s dhe

t€ shoqEris€ shqiptare;

0 garantimin e pjes€marrjes sd pereonelit akademik dhe t€ student€ve nE procesin e
vetwler6simit dhe ntiptlrfitimin prej ekspertiz€s s€ jashtne pEr sigurimin e cil6sis6.

Neni 128

Funksionet e Njtlsis6 p6r Sigurimin e BrendshEm tE CiIEsisE

1. Nj6sia e Sigurimit td Brendsh€m t€ Cil€sis€ ngrihet sipas percaktimeve t€ kBtij statuti.

2. Misioni i NJSBC-s€ eshte garantimi i cilEsisd sE brendshme t€ UMT-sd dhe i programwe qE

ofrohen prej saj, nE prlrputhje me standardet kombetare dhe nderkombetare:

3. Kompetencat eNJSBC jan6:

a) hartirni i politikave dhe procedurave pth sigurimin e brendshEm t€ cil6sis€, t€ cilat

miratohen nga Senati Akademik;
b) hartimi i standardeve per sigurimin e cildsis€ n€ ptirputhje me Kodin e Cil6sis€;

c) vler6simi nE menyrE periodike i rezultateve td veprimtarive mesimore dhe kerkimore-

shkencore n€ njdsit€ kryesore tE UMT-s6, n€ p6rputhje me standardet;

d) kryerja e studimeve giunnuese pth t€ vleresuar ecurind e pun€simit t€ student6ve dhe

efikasitetin e programeve tE ofruara nga UMT-ja;
e) organizimi i pyetEsor€ve format tip te studentet, n€ lidhje me cilesin6 e m6simdh0hies,

infrasuuktur€s dhe menaxhimit institucional pth lCndCt e gdo programi studimi;

D raportimi dhe v0hia n€ dijeni e rektorit, ntipthmjet zevenddsrektorit pthkattis, per gdo

vler€sim apo analiz6 t€ kryer, si dhe p€r rezultatet dhe p,ropozimet perkat6se;

g) hartimi i planit pth ztrvillimin institucional per sigrrimin e cil€sis€, i cili i dergohet p€r

miratim nE Senatin Akademik;
h) vler6simi n€ vaztrdim6si i programeve q€ ofrohen nga UMT-ja, nese jan€ nti perputhje me

standardet e cil6sis6, si edhe i koherenc€s s€ tyre;

i) bastrkepunimi me institucionin pehgiegitts peh akreditimin dhe vlerdsimi, me kerkesE td

alaedidmi tE programeve apo t€ vleresimit t€ ciltisisd;
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j) vler6simi i veprimtarive m€simore dhe kerkimore n€ njtlsit€ kryesore/deg€t e UMT-s6, n€

p€rputhje me standardet e cil6sis€, si dhe hartimi i raporteve perkat6se tE vler€simit t€

brendshEm;

k) ndje$a e politikave tE hartuara nga Senati Akademik prh sigurimin e cildsis€ dhe marrja e

masave td dtrhrna per t€ zbattnr vendimet e tij.
l) hartimi dhe organizimi n€ m€nyrd periodike i pyetesoret p€r shrdentEt n€ lidhje me

cil€sin€ e m€simdhenies n€ t€ giitha programet qE ofron UMT-ja;
m) realizimi i studimwe giurmuese lidhur me ecurinE e pun€simit t€ student€ve pas fonrdmit

t€ tyre akademik dhe efikasitetin e programeve td ofruara;

n) raportimi ni menyrd periodike nd Senatitr Akademik mbi rezultatet e vler6simit dhe

propozimet nti lidhje me pErmir6simin e standardeve ttt cilesistt.

2. NJSBC-ja asistohet nga stnrktura pergiegiEse adminisfrative per sigurimin e cil€sis€ nE

Rektorat.

3. NE mbledtrjen e pare, NJSBC-ja zgiedh lcryetarin dhe sekretarin e saj. Kryetari drejton

mbledhjet e nj6sis€ dhe ndnshkruan n€ errer te NJSBC-s€ aktet q€ ajo nxjerr.

4. NJSBC-ja mblidhet dhe funksionon sipa$ parimeve dhe rregullave ti parashikuara nti ket€

statut dhe n€ rregulloren e saj.

Neni 129

Njtlsit6 e Sigurimit tE Brendsh6m tE Cil6sis6 (NJSBC) nE nj6sit6 krlresore

1. N€ nj6sitti kryesore tC UMT funksionojnE Nj6sitd e Sigurimit t€ Brendsh€ur td Ciltisise

(NJSBC). NE pthberjen e tyre duhet tC kete jo m€ pak se 3 (te) antitarE, nga t€ cilet

perfaq6suesi i firktrltetit n€ NJSBC-nE e universitetit dutret te jete kyetar i NJSBCF-sti.

Numri maksimal dhe pCirfaq€simi i nj€sive bazl rE NJSBCF, propozohet nga vet€ nj6sit6

kryesore dhe miratohet nga NJSBC-ja e UMT-s6, si dhe duhet te perfshije edhe I (t{e)

perfaq€sues t€ student€ve.

2. NJSBC-t€ e nj6sive kryesore, nd bashktipunim me nj6site baz6 dhe stnrkturat e tjera t€

nj€sivg kryejn€ analiza t€ vler6simit periodik tE rezultateve t€ veprimtarive m€simore dhe

kerkimoreshke,ncorg analiza dhe studime per t€ vler€suar efikasitetin e programwe tE

ofruara dhe cilEsin€ e mtisimdhelries e tE ktkkimit shkencor t€ personelit akademik, etj.

3. NJSBCF-tC organizojn6 n€ menyr6 periodike pyetesorin studentor pth cilEsinti e

m€simdhEnies per lChdet e gdo programi studimi. Nd piirfimdim t€ procesit ato hartojn€

raportet e vler6simwe, tE cilat do tE perdoren si burim p*r analiza t€ metejshme pEr

pErmir6simin e vazhduesh€m td cilEsis€ sd mesimdhenies e t€ kerkimit shkencor ntinjesit6

kryesore td UMT-s6, apo dtre p€r vler€simin e jasht€m tE cil€sisE.

4. Menyra e funksionimit te NJSBC-ve t€ nj6sive kryesore tE UMT-s6 pihcaktohet nE

w q,

,fr

negulloret e tyre tE
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KREU )il
FINANCIMI I T]NTVERSITETIT

Neni 130

Parimet e financimit tE Universitetit

UMT-ja financohet nga Buxheti i Shtetit, mb€shtetur nE keto parime:

a) konkurrenca e lirti midis institucioneve q€ g6zojn€ tE njEjtin status;

b) mund6sitE e barabarta p6r institucionet e arsimit te larte, n€ var€si t€ statusit q€ ato kan6;

c) mb€shtetja e interesave prioritar6 e strategiikd td vendit;
d) shpEmdarja e fondwg mbdshtetur mbi treguesit e cilEsis€ s€ institucionwe per

mtlsimdhtnien" k€rkimin shkencor, veprimtarittitrijuese dhe inovacionin e zhvillimin.

Neni l3l
Autonomia financiare

1. UMT-ja funksionon sipas parimit t€ autonomis6 financiare.

2. UMT-ja harton nj6 plan brurhetor afatnest;rn, i cili €sht€ pjesE e planit sfrategiik tC zhvillimit
td insfitucionit. Ky plan pthdit6sohet gdo vit. Secila nj€si hryesore, nE perputhje me afatet

ligiore, paraqet ne Rektorat projektbuxhetin e saj per vitin pasardhds.

3. TE giitha td ardhurat e krijuara nga UMT-ja perdoren prej saj. Pjesa e paperdorur e t€
ardhurave mbartet n€ vitin pasardh€s.

4. P€rdorimi i fondeve publike nga Buxheti i Shtetit behet n€ perputhje me kushtet dhe q6llimet

e grantit td akorduar.

Nerd 132

Burimet e financimit tG tIMT-sE

1. UMT-ja ka buxhetin e saj qe krijohet nga burimet e pdrcaktuara m€ posht€ dhe qtirealizohet

nE ptrputhje me rregulla ligjore t€ detynreshme p€rgiith6sisht nE entet publike, duke ruajtur

autonomin6 nE perdorimin e t€ ardhurave.

2. UMT-ja financohet nga:

a) Buxheti i Shtetit;
b) pagesat e student€ve per arsimim;
c) t€ ardhurat per shthbimet e kryera;

d) te ardhurat e krijuara ngamalr6dheniet me palet e treta;

e) donacione dhe burime t9tleratti ligishme financimi;

D veprimtari kerkimore-shkencore;
g) projekte lokalg kombetare e nderkombEtare.

88



3. Td ardhurat e perfituara nga sherbimet, veprimtarit€ kerkimore-shkencore, konsulencat, si
dhe gdo e ardhur q€ realizohet nga veprimtaria ku merr pjesd universiteti, nj6sit6 bazE dhe
njdsit€ kryesore t€ tij, administrohen dhe perdoreo srpas nj6 rregullorje td ve9ant6, t€ miratuar
nga Senati Akademik dhe Bordi i Administrimit.

4. P€rsa i pthket administrimit tE fondwe q€ vijn€ si rezultat i projekteve apo donacioneve,
t{€sit6 kryesore t€ Universitetit t€ Mjek6sisE, Tirang kan6 t€ drejte tE hapin llogari rrjedh€se
n€ bankat e nivelit tC dyte.

Neni 133

Fondet dhe financimi

l. UMT-ja pffiton fonde nga Buxheti i Shtetit, td cilat shperndahen n€ fonn6 granti, sipas
kategorive t€ mQposhtne:
a) ganti i politikave td ztrvillimit;
b) granti i mEsimdhenies;

c) granti i pun€s kerkimore-shkencore dhe veprimtarive krijuese.

2. Financimi i UMT-s€, mb€shtetur n€ modelin e financimit te buxhetit pEr arsimin e lart€ dhe
k€rkimin shkencor, td miratuar nga Kdshilli i Ministave, dhe zbatimi i skeur€s s€ financimi!
kryhet sipas udh€zimit t€ pErbastrket tE ministrit pergiigiC,s p€r financat dhe ministrit
pergiegies per amimin.

Neni 134

Pronat e Universitetit

1. Bordi i Administrimit t€ UMT-s€ administron pronat e paluajtshme nE t€ cilat ai ushtron
veprimtarin€ e tij.

2. Bordi i Administrimit t€ UMT-s€ ruan dhe mirelnban pronat n€ administrim dhe nuk mund t€
ndryshojt! destinacionin e tyre.

3. Bordi i Administrimit t€ UMT-st!mund td zhvilloj€ pronat me miratimin paraprak tC Ktshillit
td Minisfrave, pas propozimit te ministrit pthgiegi€s p€h arsimin.

Neni 135

Raportimi

Pgr gdo vit akademilq UMT-ja paraqet pran€ ministis6 p6rgiegiese, srpas afateve ligiore,
raportet vjetore per veprimtarind e kryer, giendjen financiare td institucioni! parashikimin prk
angazhimin e personelit akademilq tarifat e shkollimit pth vitin ne vijirrL informacion per
giurmimin e student6ve qt! kan€ p€rfimduar studimet p€r secilin program studimi q€ ato

me udh€zim t€ ministrit pergiegits.
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KREU XII
MIRATIMI DHE NDRYSEIIVI I STATUTIT

Neni 136

Miratimi i statutit

Ky statut miratohet nga Senati Akadernik i UMT-s6, me 213 pro td votave te te giithd anEtar€ve,
pasi tE jet6 marr€ paraprakisht miratimi nga Bordi i Administrimit t€ UMT-sd , me 315 e votave tE
an6tar€ve tE tij.

Neni 137

Procedura e ndryshimit ti statutit

1. T€ drejtelr e nism6s per propozimin e ndryrshimeve nE Statutin e Universitetit tE Mjek€sis€,
Tirane, e kan€:

a) jo m6pak se 5 (pes€) andtare t€ Senatit Akademik;
b) jo md pak se 2 (dy) anetar6 tE Bordit tE Adsrinistimit;
c) Rektorati;
d) Asanrbleja epersonelit akademik td gdo fakulteti tE Universitetit te Mjek€sisE, Tiran€.

2. Propozimi duhet tE shoqerohet me nj€ relacion, nE te cilin t€ shpjegohet q6llimi i
ndryshimeve, perparesit€ qE ato sjellin, kostot financiare, n6se kq si edhe gdo e dhene tjeter
qE i sh€rben procesit tE ndqzshimeve nE statut.

3. Propozimi i paraqitet rektoratit, i cili ia kalon per konsultim te giithave njesive bazi td
Universitetit tE Mjek€sise, Tiran6. Ky proces konsultrmi nuk mrmd te jete mE i shkurtEr se 30
(tridhjetc) dite.

4. Me ptirfundimin e procedures sE percaktuar nE piken 3 te ketij neni, Rektorati i percjell per

vendimmarrje Bordit t€ Administrimit dhe Senatit Akademik propozimin fillestar, relacionin
perkat€s dhe propozimet e sjella nga r{€sit€ baz[, tE cilet vendosin sipas kompetencave t€
percaktuara nE ligi.

5. N6 rast se Vendimi i Senatit Akademik shoqdrohet me efekte financiare, ia p€rcjell Bordit i
Administrimit per rivler6sim.
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KREU )ilII
DISPOZITA TT TUNDIT

Nerd 138

Harfimi i akteve tE reja

Brenda 12 (dynbedhjetE) muajve nga miratimi i ketij Statuti, organet perkatEse hartojn6 dhe
miratojn€ rregulloren e Universitetit tC Mjekdsis6, Tirane, SI dhe rregulloret e organeve
drejtuese, komisioneve dhe tE nj6sive kryesore, njesive baz€, Kodin e Etik6s dhe akte G tjera tti
nevojshme per zbatimin e kEtij statuti.

Neni 139

Dispozitat tranzitore

Per studentet e regiistuar n€ njd prograrn studimi ni UMT para hyrjes ntifuqi te ketij statuti,
zbatohA legiislacioni i kohds.

Neni 140

1. Pas miratimit tC ke,tij statuti, brenda afatawe ligiore, Senati Akademik shpall procesin
zgiedhor p€h lcrijimin e Komisionit tE Perhersh€m per DhBnien e Grad€s Shkencore "Doktor"
dhe Komisionit tE Perhershem per Promovimin e Personelit Akademik, sipas percaktimeve t€
k6tij statuti.

2. Menjeha€ pas konstituimit, keto komisione fillojn6 funksionimin pth shqyrtimin e
aplikimwe peh grada shkencore dhe tituj akademik€, slpas kriterwe dhe procedurave te Ugiit
nr.9741, datE 21.05.2007 "Piir arsimin e lartd nd Repbtildn e Shqperisf', i shfuqizuar me
ligiin nr.80/2015 "Pdr arsirnin e lartii dhe kirkimin shkencor nii institrcionet e arsimit tE
lartd n€ Republikbn e ShqipdrisS'.

a) Komisioni i Perhersh€m pth Dh€nien e Grad€s Shkencore "r)oktot''merr atributet e

Keshitlit t€ Profesor6ve per tE giifte apHkanttit p6r mbrojtjen e doktoratave, qE kan€
aplikuar dhe kan€ vijuar studimet sipas ligiit m. 9741, dald 21.05.2007 "Pdr arsimin e

lartd nd Republikbn e Shqipdrisd', i shfuqizrnr me ligiin nr.80/2015 "Pdr arsimin e lart|
dhe kirkimin shkencor nE iwtitucionet e arsimit t€ larti ni Republikbn e Shqipdris€'.

b) Komisioni i PChhershBm pth Promovimin e Personelit Akademik merr atributet e K€shillit
t€ Profesor6ve per dhenien e titujve akademike dhe Senati Akademik merr atributet e

Komisionit tE Vler6simit t€ Titujve AkademikC (KWA) per tE giith€ aplikantet pdr tituj
akademike qii kanti aplikuar sipas ligiit nr.9741, dat| 21.05.2007 "P€r arsimin e lart| nd
Reptblikbn e Shqipdris&", i shfuqizuar me ligiin w.8012015 "Piir arsimin e lart€ dhe

.,:
i)..
!-

kirkimin shlrencor nE institucionet e arstmit td lartd n€ Reptblilcdn e Shqipdris?'.
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3. Dy komisionet e m6sip€rme shq5rrtojn€ dosjet e depozituara, duke i dhfue prioritet rendit
kohor te aplikimit tE fyre.

Neni 141

Miratimi nga Senati Akademik

Ky statut u miratua me vendimin e Bordit te Administrimit m. 36, dat6 11.09.201g, dhe
Vendimin e Senatit Akademik nr. l l, dat€ I l.O2.21lg.

Neni 142

Eyria nE fuqi

Ky statut hyn nE fuqi t€ nes€rmen e miratimit tE tij nga ministri pergiegitb p6r arsimin.

KRYETARI I SENATM AKADEMIK

ARBEN GJATA
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Shtojca nr. I
Stema dhe vula e Universitetit tE Mjek€sis6, TiranE

1. Stema e Universitetit tE MjekEsistl Tirand

2. Vula e Universitetit t€ Mjek6sis6, Tiran6

Universiteti i Mjek€sis6, TiranE, ka vulen zyfiare sipas modelit mE posht€, me k€t€ pershkrim: e

mmrbullakttt, me diamefrin 36 mm, me ngiyr6 blu, lar n€ qender €sht6 e vendosur sterna e

Republik€s sE Shqip€rise, n€ qarkun e sip€rm shknrhet "Republika e Shqiperis6, Universiteti i
Mjekesisg', nd€rsa n€ qarkun e poshttin shkruha "Tirane".
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